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INTRODUCCIÓN 

Obtener el mayor aprovechamiento de los recursos en las empresas ha sido siempre un 
punto de interés para los directores de las mismas. Actualmente ese aprovechamiento se 
convierte en algo más que un interés, es una necesidad que todos los empresarios deben 
de tomar en cuenta para que sus compañías puedan continuar en el mercado frente a la 
competencia. 

Uno de los recursos con que muchas veces las empresas cuentan y los cuales pasan 
desapercibidos en los Estados Financieros de las compañías, son los saldos a favor de 
contribuciones tales como : el Impuesto al Valor Agregado, el Impuesto sobre la Renta o 
hien el Impuesto al Activo. 

La finalidad de esta Tesis, es despertar en los empresarios el interés por observar, desde 
un punto de vista financiero, las ventajas que se obtienen al recuperar o aplicar los saldos 
a favor de impuesto existentes en sus compañías, de manera que hagan líquidos en una 
forma rápida esos activos circulantes, ya sea vía devolución o compensación de dichos 
saldos a favor contra ciertas obligaciones fiscales que deben cubrir sus empresas. 

Para lograr lo anterior, en el primer capítulo del presente seminario se desarrollan en 
forma breve, los principales aspectos que las empresas deben observar para optimizar la 
recuperación de sus impuestos a favor con una adecuada planeación financiera y fiscal. 

En los capítulos dos al cuatro, se presentan los requisitos legales que debe contener toda 
promoción hecha ante las autoridades fiscales para lograr la devolución y/o compensación 
de impuestos a favor. 

La importancia de los capítulos ya mencionados, radica en que se muestra en forma 
detallada, los procedimientos legales que deben llevarse a cabo en las solicitudes de 
devolución o compensación de saldos a favor de impuestos realizadas ante las autoridades 
fiscales; ya que por el simple hecho de no cumplir con uno de los requisitos, la autoridad 
hacendaria rechazaría las referidas promociones con el consecuente costo para la empresa 
en materia financiera y sobre todo administrativa por el tiempo invertido en su 
preparación, el cual finalmente habría sido infructuoso. 
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CAPITULO 1 

PLANEACION 

FISCAL FINANCIERA 

DE SALDOS A FAVOR 

SOLICITADOS PARA SU 

DEVOLUCION 

Y / O 

COMPENSACION 



1.1 GENERALIDADES 

Teniendo presente que la cuidadosa administración de los activos y recursos financieros 
de una empresa es importante para que la misma logre éxito en una economía de 
mercado libre como la nuestra, es objetivo de este capítulo mostrar los beneficios 
financieros que se pueden obtener en una devolución o compensación de impuestos si se 
lleva a cabo una correcta planificación financiera de la entidad. 

La planificación financiera que se lleve a cabo permitirá conocer por adelantado los 
resultados que la empresa espera obtener en un determinado plazo y ella nos dará la 
base para realizar un presupuesto de impuestos con el cual se pueda determinar entre 
otras muchas cosas los posibles saldos a favor para posteriormente saber que aplicación 
darles. 

De acuerdo al párrafo anterior iniciaremos por definir el concepto de planificación 
financiera. 

Brealey, define a la planificación financiera como: 

"Proceso que consiste en: 

1. Analizar las mutuas influencias entre las alternativas de inversión y de financiación de 
las que dispone la empresa. 
2. Proyectar las consecuencias futuras de las decisiones presentes a fin de evitar 
sorpresas y comprender las conexiones entre las decisiones actuales y las que se 
produzcan en el futuro. 
3. Decidir que alternativas adoptar. 
4. Comparar el comportamiento posterior con los objetivos establecidos en el plan 
financiero. " 

Es necesario señalar que la planificación financiera no intenta reducir al mínimo los 
riesgos, simplemente es un proceso de decidir que riesgos asumir y que riesgos son 
innecesarios o no merece la pena correr. 

I Richar Brealey and Stewart Myers •Principios de Finanzas Corporativas' 1988 Mc 
Graw Hill Interamericana de México S.A. de C.V. 
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TIPOS DE PLANIFICACIÓN 

Existen diferentes clases de planificación. La planificación a corto plazo y a largo plazo. 
Ambas se distinguen una de la otra, en que la primera es un plan cuyo horizonte abarca 
normalmente no más de 12 meses, en cambio la planificación a largo plazo es aquella 
cuyo horizonte es más lejano y puede abarcar 2, 5 o 10 años, todo ello dependiendo de 
la naturaleza de la Entidad. Además mientras que los planes a corto plazo buscan la 
forma de asegurar la liquidez necesaria de la empresa para cumplir con sus deudas a 
corto plazo, los planes a largo plazo pretenden estudiar las inversiones de capital global 
que a la empresa le conviene adoptar para su crecimiento en un futuro. 

Debido a que el motivo de nuestro tema es mostrar las ventajas obtenidas en la 
aplicación de saldos a favor de impuestos los cuales están incluidos en el activo 
circulante de una empresa, enfocaremos nuestra atención a la planeación a corto plazo, 
ello claro sin dejar de lado la relación que guardan ambos tipos de planificación para el 
desarrollo financiero de cualquier ente. 

PRESUPUESTO DE EFECTIVO. 

La figura central del proceso de planificación a corto plazo, es el presupuesto de efectivo 
porque es un instrumento indispensable en la administración de la liquidez de la empresa 
ya que con la preparación del mismo el gerente financiero puede determinar si existe 
necesidad de financiamiento adicional para cubrir los fondos que necesita la empresa, o 
bien si existe exceso de los mismos para invertirlos por otro lado, es decir, se determina 
por anticipado la captación y utilización del dinero. 

La elaboración de este presupuesto se lleva a cabo como resultado final de las labores 
que le anteceden, las cuales son: el pronostico de ventas,el presupuesto de producción e 
inventarios, el presupuesto de compras y la determinación de presupuestos 
complementarios. Todos ellos en conjunto permitirán que una vez realizado el 
presupuesto de efectivo se proceda a realizar los Estados Financieros Proyectados o Pro 
Forma los cuales consistirán en un Balance General y un Estado de Resultados. 
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PRONOSTICO DE VENTAS 

El pronostico de ventas es base fundamental, bien ya sea en un plan a largo o a corto 
plazo, la única diferencia es de que en un plan a corto plazo el presupuesto de las ventas 
deber ser más exacto y preciso porque de él se derivarán una serie de presupuestos todos 
los cuales tendrán una aplicacipn casi inmediata. 
Para llevar a cabo dicho pronostico de ventas, es recomendable usar dos enfoques 
básicos. 

El primero consiste en solicitar al departamento de ventas una estimación de las ventas 
mensuales para el año próximo. En este método se le pide a cada vendedor que 
determine lo que podrá vender en el próximo periodo con base en la estimación 
solicitada por cliente y lineas de producto principales. Acumulando estos informes 
individuales, el gerente de ventas puede preparar su estimación de ventas por línea de 
producto y en total. 
El segundo enfoque se basa en un análisis de los factores económicos que influyen para 
determinar las ventas del próximo año, aquí nos referimos a factores tales como precios, 
producción, ocupación, poder adquisitivo de la moneda, finanzas, informes sobre la 
banca y crédito, ingreso y producción nacional, ingreso percata, por ocupación por clase, 
por zona, etc. 

Puesto que es probable que no concuerden las dos estimaciones, el paso siguiente será 
elaborar un presupuesto de ventas que represente un equilibrio razonable entre las dos 
estimaciones. Dicho presupuesto se elaborará en cuestión a la experiencia y criterio que 
se tenga de acuerdo a, métodos utilizados en el pasado, variación en cuanto a políticas 
de publicidad, de precios, de mercados, etc. 

PRESUPUESTO DE PRODUCCIÓN, INVENTARIOS Y COMPRAS. 

El presupuesto de producción no representa mayor trabajo que el de definir si se quiere 
ajustar la producción a la tasa de ventas o bien si se debe intentar tener un nivel más 
constante de producción. 
En este plan se deberán incluir las posibilidades de producción, disponibilidad de la 
mano de obra , de materiales, así como el tiempo de proceso y el control de inventarios, 
para tal efecto es recomendable la utilización de otra herramienta de control que es los 
costos estandar, ya que permite facilitar la planeación y establecer un plan óptimo. 
Con el pronóstico de ventas y la decisión sobre la producción que se requiere 
automaticamente se determinan los inventarios que son necesarios periódicamente para 
satisfacer la demanda de las ventas. 
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PRESUPUESTO DE COMPRAS 

Para proceder a su elaboración se utilizan los datos recomendados por producción y 
• ventas, complementados por una adecuada administración de inventarios. Este registro 

es de vital importancia ya que de estar formulado incorrectamente ocasionaría problemas 
a producción por no tener los materiales necesarios y al depto. de ventas al no tener 
mercancías disponibles para comercializar. 

PRESUPUESTO DE GASTOS DE OPERACIÓN. 

Para tal efecto se debe efectuar un análisis de tendencias para estar en condiciones de 
prever lo que puede acontecer en el futuro. Cabe aclarar que dicho análisis debe ser 
minucioso a fin de poder cuantificar cada partida, su fecha de erogación, naturaleza del 
gasto, es decir, clasificación de gastos variables, semivariables y fijos, así como la 
responsabilidad del área encargada del control de gastos. 
Con base en dicho análisis y en la necesidades productivas, se procede en forma paralela 
a identificar y prever las nuevas inversiones que se pretendán efectuar en el periodo 
presupuestal, describiendo tipo de bien, proveedor, fecha esperada de inversión y área a 
la cuál se le va a otorgar el bien. 

PRESUPUESTO DE IMPUESTOS, 

Este presupuesto se llevará a cabo una vez que se haya terminado con los ajustes que 
repercuten al flujo de caja, balance general y estado de resultados proyectados. Por tanto 
será tema de discusión más adelante. 

FORMULACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EFECTIVO 

Una vez que se ha concluido con la elaboración de los presupuestos necesarios para 
diseñar el presupuesto de efectivo, procederemos a explicar la mecánica que se lleva a 
cabo para su formulación: 

El primer elemento será el saldo inicial de efectivo. 

El segundo elemento se integra con las entradas pronosticadas de efectivo, procedentes 
de: 
- Ventas de Contado 
• Cobranza de Cartera 
- Cobranza de Deudores 
• Incremento de Pasivo por Dinero recibido en efectivo 
• Incremento de Capital en Efectivo 
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El tercer elemento son las salidas de efectivo representadas por: 
- Compras 
- Pagos por adquisición de activo 
- Pagos por concepto de pasivo 
- Pagos por disminución de capital 
- Pagos por Gastos y Costos 

Ahora bien, como resultado de la determinación del flujo de efectivo, se tendrá un 
sobrante o un faltante de efectivo al final de cada periodo, el mismo se obtiene de la 
forma siguiente: 

- Sobrante o Faltante del periodo anterior 
Más : 

- Entradas en el Periodo 
Menos : 

- Salidas en el Período 

- Sobrante o Faltante del período de efectivo 

VENTAJAS EN LA ELABORACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EFECTIVO 

La elaboración de este presupuesto nos permite : 

1. Llevar a cabo una correcta planeación de los prestamos que se deberán solicitar en 
caso de que el presupuesto de efectivo muestre un faltante. 

2. Conocer la fecha en que se podrá cubrir la deuda que se adquirió para cubrir nuestro 
presupuesto de efectivo. 

3. A través de este presupuesto se puede usar eficientemente el efectivo, y en caso de 
existir un sobrante poderlo aplicar en alguna inversión. 

4. Conocer las posibilidades de obtener una devolución de impuestos por parte de la 
S.H.C.P. o bien aplicar una compensación de impuestos. Cualquiera de estas dos 
opciones nos permite, cubrir un faltante utilizando nuestros propios recursos en lugar de 
solicitar un préstamo del exterior o bien hacer liquido más rápidamente un activo 
circulante como lo son, los saldos a favor de impuestos. 

Una vez que se tienen todos los presupuestos detallados incluyendo este último, se 
procede a examinar la posición de la empresa como aparecerá al final del periodo 
presupuestal.. Este análisis se basará en los Estados Financieros proyectados o proforma. 
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1.2 EFECTOS FINANCIEROS EN EL PAGO DE CONTRIBUCIONES 

Una vez que se ha determinado a través de un presupuesto de efectivo el capital de 
trabajo con que cuenta la empresa para poder trabajar (ver generalidades), el paso 
siguiente ser conocer los medios a través de los cuales la empresa podrá hacer frente a 
sus necesidades financieras. Es precisamente en este momento donde toma importancia la 
aplicación que de los saldos a favor de impuestos se realice para porporcionar 
financiamiento a la Entidad. 

El analizar los efectos financieros que una empresa obtiene al usar una u otra alternativa 
para el pago de sus impuestos será conveniente antes de entrar por completo a las ventajas 
financieras en la aplicación de compensaciones o devoluciones de impuestos, ya que es 
importante conocer las opciones que se pueden utilizar de acuerdo a la Ley para que la 
empresa desembolse el mínimo de efectivo en el pago de sus contribuciones. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Antes de comenzar a señalar los efectos financieros que surgen como consecuencia del 
pago del impuesto al valor agregado, cabe recordar la mecánica general utilizada para el 
pago de dicho impuesto en la cual se expresa lo que los sujetos deben hacer: 

I. Pagar el impuesto correspondiente sobre la recepción de bienes o servicios objeto de 
gravamen. 

2. Recabar de terceros a quienes se entreguen bienes o servicios objeto de gravamen el 
impuesto correspondiente. 

3. Enterar mensualmente ante la autoridad correspondiente la diferencia entre los 
impuestos que deben recaudarse de terceros sobre las entregas de bienes y/o servicios, y 
los impuestos causados sobre la recepción de bienes y/o servicios. 

Con respecto al pago del I.V.A cabe advertir los siguientes puntos: 

* Para los sujetos de este gravamen, el I.V.A. no constituye un costo o gasto que afecte a 
su estado de resultados, ya que la diferencia de impuestos cubierta a la Federación 
proviene de impuestos recabados de terceros. 
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* Precisamente porque el impuesto no afecta los costos y gastos de los sujetos al I.V.A , 
es neutral respecto a la determinación de los precios de los bienes y, por consecuencia no 
producen los efectos de lo que se conoce como un impuesto en cascada. 

Nota: Impuesto en cascada se denomina a aquella contribución que se incrementa en el 
precio de un bien o servicio desde que este se comienza a producir, hasta que el mismo 
llega al consumidor final. 

* En el I.V.A. unicamente el consumidor final es quien absorve el impuesto. 

Una vez aclarados los tres puntos anteriores, señalaremos los principales efectos 
financieros que una Sociedad Mercantil puede tener con motivo del pago del I.V.A. 

CASO A. 

Empresas con obligación de pagar el I.V.A. al Fisco en el momento en que emiten su 
factura al cliente. 

I. Cuando las empresas pagan de contado bienes y/o servicios que reciben y a su vez 
cobren de contado los bienes y/o servicios que entregan, entonces no tienen problema de 
financiamiento. 

2. Cuando las empresas que pagan en determinado plazo bienes y/o servicios que reciben 
y a su vez cobren al mismo tiempo los bienes y/o servicios que entregan, tampoco tienen 
problemas. 

En cambio: 

3. Cuando las empresas compran a cierto plazo y cobran a plazos mayores, entonces 
necesitarán capital de trabajo adicional ya que el I.V.A trasladado al cliente en las 
facturas deberá enterarse al Fisco dentro del mes en que se emite la factura, siendo que 
el cobro de la misma se llevará a cabo posteriormente. 

4. Cuando lis empresas compran a cierto plazo y cobran a plazos menores, entonces se 
cuenta con exceso en el capital de trabajo, esto es los proveedores estan financiando una 
parte del I.V.A. , por tanto es necesario llevar a cabo un mejor uso de dicho capital. 
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CASO B. 

Empresas con obligación de pagar el I. V.A. al Fisco hasta el momento en que realicen el 
cobro de sus facturas o bien hasta que sea exigible la contraprestación a favor de quien 
otorgue el uso o goce temporal de bienes tangibles. 

1. Cuando las empresas compran de contado o bien a cierto plazo y cobran su factura en 
un plazo mayor, entonces la compañía no tendrá ningún problema de liquidez ya que hará 
el pago de IVA a la SHCP hasta el momento en que realize el cobro efectivo de su 
factura, teniendo así solo la obligación de trasladar el impuesto realmente recibido. 

2. Cuando las empresas compran a cierto plazo y cobran su factura en un plazo menor al 
que compraron, entonces la ventaja, es que la compañía puede acreditarse un IVA el 
cual aún no ha pagado a sus proveedores teniendo además la posibilidad de no declarar 
IVA que traslada a sus clientes hasta el momento real en que lo cobre 

Mostremos a manera de ejemplo mediante un pequeño caso práctico el efecto financiero 
que tendrían los casos expuestos en el punto 3 y 4 para el caso A; y el punto 1 y 2 para el 
caso B. 
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CASO "A" 
DATOS GENERALES 

La empresa en los meses correspondientes a su ejercicio fiscal del próximo 
ario, ha presupuestado los siguientes resultados : 

Maten 
Trasladado 

Compras y 
_Pór Paro« .  

Enero 1,200 120 600 60 60 
Febrero 1,320 132 660 66 66 
Marzo 1,400 140 700 70 70 
Abril 1,600 160 800 80 80 
Mayo 1,750 175 875 88 88 
Junio 1,900 190 950 95 95 
Julio 2,100 210 1,050 105 105 
Agosto 2,350 235 1,175 118 118 
Sept. 2,500 250 1,260 125 125 
Octubre 2,800 280 1,400 140 140 
Nov. 3,200 320 1,600 160 160 
Dic. 3,800 380 1,900 190 190 

25,920 2,592 12,960 1,296 
a 

1,296 

Nov. '94 800 80 400 40 40 
Dic. '94 1,100 110 650 56 56 

1,900 190 950 ' 	95 95 
... 



CASO "A" 

DETERMINACION DEL EFECTO FINANCIERO PARA EL PUNTO 3 

I.V.A. 
Pegad() 
Proveed. 

DIFERENCIA 
(k Favor) 
A Cerdo 

I.V.A. 
For 

Pagar 

I.V.A,.' Financiado 

Mas 	Acumulado 

55 -25 60 35 36 
60 -50 66 16 51 
66 -54 70 16 67 
70 -62 80 18 85 
80 -60 88 28 113 
88 •73 95 23 135 
95 •80 105 26 160 

105 -85 118 33 193 
118 -93 125 33 225 
125 -110 140 30 255 
140 -110 160 50 305 
160 •120 190 70 375 

Meses 
Cobrado aq'. 

1098 
	

Cllsntsa 

Enero 
	 80 

Febrero 
	 110 

Marzo 
	 120 

Abril 
	

132 
Mayo 
	

140 
Junio 
	 160 

Julio 
	 175 

Agosto 
	

190 
Sept. 	 210 
Octubre 
	

235 
Nov, 	 250 
Dic. 	 280 

Supongase que: 
La Empresa hace efectivas sus ventas dos meses despues de que se realizarón. 
Las compras y gastos en que incurre la empresa se pagan a un mes. 
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Conclusiones del Punto 3 CASO A. 

- El I.V.A. que la empresa se obliga a pagar mensualmente se causa por la celebración de 
las operaciones, aún cuando no se haya cobrado el precio pactado. 

- Así mismo, el I.V.A acreditable se determina mediante la suma que se obtenga de dicho 
conepto conforme a la documentación que se obtenga de los proveedores de bienes o 
servicios, sin importar que se haya o no pagado el importe correspondiente, e 
independientemente que las mercancías compradas se hayan a su vez vendido o que 
formen parte de los inventarios. 

- El I.V.A financiado por la empresa, representa la cantidad que mensualmente la 
compañía tiene que distraer de su capital de trabajo, para enterarla a la autoridad 
respectiva, esto es, el resultado de la diferencia entre el I.V.A cobrado efectivamente a 
los clientes y el I.V.A. efectivamente pagado a los proveedores de bienes y/o servicios en 
el mes, menos el I.V.A. que de acuerdo a la Ley se debe declarar mensualmente. (este 
último se explicó en los dos puntos anteriores) . 

- Cabe destacar que, si bien el I.V.A financiado por la empresa a sus clientes no 
representa en si un costo o gasto que se refleje en la contabilidad, si nos permite 
visualizar que la empresa tiene que distraer fondos durante todo el año para pagar un 
I.V.A aún no recuperado de sus clientes, con ello podemos percatamos de dos 
situaciones: 

Primera, donde la empresa deja de obtener un ingreso financiero, ya que la misma bien 
podría aplicar en una inversión redituable el importe que financia a sus clientes, y 
segunda, la empresa esta incurriendo en un gasto financiero al pagar por cuenta de sus 
clientes un importe que recuperará en un período posterior. 

Con lo anterior podemos resumir que las empresas cuya obligación es pagar el I.V.A de 
acuerdo a lo expuesto en el caso 3, deben establecer una correcta política de compra 
venta a crédito, de forma que eviten crearle a la empresa gastos innecesarios al distraer su 
capital de trabajo, 
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CASO "A" 

DETERMINACION DEL EFECTO FINANCIERO PARA EL PUNTO 4 

Meses 

11188 

I.V.A. I.V.A. 
Pagado 
lholood. 

DIFERENCIA 
(A Favor) 
A;Careo 

Por 
Pagar 

I.V.A 

Mos'.  
por Proveedor 

Financiado 

Acumulado  

Enero 120 65 -65 60 6 5 
Febrero 132 60 -72 66 6 11 
Marzo 140 66 •74 70 4 15 
Abril 160 70 -90 80 10 25 
Mayo 175 80 -96 88 8 33 
Junio 190 88 -103 95 8 40 
Julio 210 95 -116 105 10 60 
Agosto 235 105 -130 118 13 63 
Sept. 250 118 -133 126 8 70 
Octubre 280 125 -155 140 15 85 
Nov. 320 140 -180 160 20 105 
Dic. 380 160 -220 190 30 135 

Supongase que 
La Empresa hace efectivas sus ventas en el momento en que se efectuaran, 
Los costos y gastos de la empresa se pagan a un mes. 
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Conclusiones del Punto 4 CASO A. 

- Al igual que en el caso anterior, el I.V.A se causa por la celebración de las operaciones 
aún cuando no se haya cobrado el precio pactado. 

- Igualmente, el I.V.A acreditable se determina mediante la suma que se obtenga de 
dicho concepto, de la documentación que expidan los proveedores de bienes y/o 
servicios, independientemente de que su importe se haya cubierto o no a aquellos, o de 
que las mercancías adquiridas se hayan, a su vez, vendido o que formen parte de los 
inventarios. 

- El I.V.A. financiado por el proveedor representa la cantidad que la empresa aprovecha 
por parte de sus proveedores, no teniendo así que distraer de su capital de trabajo el 
importe que debe pagar a la autoridad correspondiente. 

- En este caso, parte del I.V.A por pagar a cargo de la empresa le fue financiado por los 
proveedores, por pagar sus compras a un plazo mayor del que otorga a sus clientes para 
que estos cubran sus adeudos. 

- No obstante, que el I.V.A. financiado por los proveedores no representa para la 
empresa un producto financiero en su contabilidad, si muestra la ventaja que utiliza la 
empresa al financiarse con documentos de sus proveedores. 

- Con lo anterior, podemos concluir en este punto, como el efecto financiero que puede 
causarle a los sujetos el pago del I.V.A, va relacionado con las políticas de compra-venta 
que establezcan ellos mismos, ya que si las compras se pagan en un período mayor al 
plazo en que se cobran las ventas, entonces se obtiene un beneficio financiero. 
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I.V.A 
AnaAt 

2.650 

3,100 

3.350 

3,750 
3,250 

4,000 

5,500 
6,500 

8,000 

10,000 
12,000 

20.500 

VIVA 

1Merftew 

A - S 
1,350 

1,100 

1,650 

1,550 
2,950 

2.700 

2.000 

1.000 

1,000 

-4,500 

Enero 
Febrero 

Marzo 
Abril 

Mayo 
Junio 

Julio 

Agosto 
Sept. 

Octub. 

Noviem. 

Diciem. 

Inijrapers 

Ficaarades 

53,000 

62,000 
67.000 

75,000 

65.000 
80.000 

110,000 

130,000 
160,000 

200,000 
240,000 

410.000 

40,000 

42.000 
50.000 

53,000 

62,000 
67,000 

75,000 

65,000 
80.000 

110,000 
130,000 

160,000 

I.V.A. 

Traidadodo 
ert Contab. 

LVA- 

Trasladado 
a Declarar 

A 

I.V.A. 

Trasladado:» 	' 
Raen.. el.' C. 

Compras y 
Gaitas 

18,500 4,000 14,500 26.500 

20,700 4.200 16,500 31.000 
23,200 5.000 18,200 33.500 

25,700 5.300 20,400 37,500 
26.900 6.200 20.700 32.500 
28,700 6,700 22.000 40,000 

33,000 7,500 25,500 55,000 

38.500 6.500 32.000 65.000 
48,000 8.000 40,000 80,000 

60,000 11,000 49.000 100.000 
73,000 13,000 60,000 120.000 

101,000 16,000 85,000 205.000 

CASO "II- 
DATOS GENERALES (PUNTO 1) 

La empresa en los meses correspondientes a su ejercicio fiscal del próximo año, 

ha presupuestado los siguientes resultados: 

Supuestos: 

1. El cobro de las Fts. se realiza tres meses despues de que las mismas se presentan al cliente. 

2. El pago de las compras y gastos se realizan un mes despues de que el proveedor presenta sus facturas. 
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CASO "S" 

DETERMINACION DEL EFECTO FINANCIERO PARA EL PUNTO 1 

Meses 

tete 

I.V.A. 
Cobrado_.. 	• 
CIMA», 

1.51„A 
PROMA 
Provee'. 

DIFERENCIA > 
le Favor) 
e 0111§0 

I.V.A. 
Po PM»,  Per ClIentoi 

del Mes 

I.V.A. Neodimio 
y Prov. 

Aroimul'ado 
Enero 4000 2,500 -1,500 1,350 150 150 
Febrero 4,200 2,650 -1,560 1,100 460 600 
Mano 5,000 3,100 •1,900 1,660 250 850 
Abril 5,300 3,350 -1,950 1,550 400 1,260 
Mayo 6,200 3,760 -2,450 2,950 -500 750 
Junio 6,700 3,250 -3,450 2,700 760 1,500 
Julio 7,500 4,000 -3,500 2,000 1,600 3,000 
Agosto 6,600 6,500 -1,000 0 1,000 4,000 
Sept. 8,000 6,600 -1,600 0 1,500 5,600 
Oct. 11,000 8,000 -3,000 1,000 2,000 7,500 
Nov, 13,000 10,000 -3,000 1,000 2,000 9,500 
Dic. 16,000 12,000 -4,000 0 4,000 13,600 
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Conclusiones del Punto 1 CASO B. 

- El I.V.A. que la empresa se obliga a pagar mensualmente para el caso B, no se causa 
por la celebración de las operaciones aunque estas no se hayan cobrado, sino que por el 
contrario se causa solo por las operaciones efectivamente cobradas en dicho mes. Esto, ya 
que estamos hablando de las empresas que trabajan conforme a un contrato de obra 
inmueble o bien de aquellas que otorgan el uso o goce temporal de bienes tangibles y a 
las cuales la Ley les permite pagar dicho impuesto ya sea una vez que lo han cobrado o 
bien una vez que se sean exigibles dichas contraprestaciones. 

- El I.V.A acreditable se determina igual que en el caso A, es decir, mediante la suma 
que se obtenga de dicho concepto conforme a la documentación que se obtenga de los 
proveedores de bienes y/o servicios, sin importar que se haya o no pagado el importe 
correspondiente, e independientemente que las mercancías compradas se hayan a su vez 
vendido o que formen parte de los inventarios. 

- El I.V.A. financiado representa el importe que la empresa puede utilizar como capital 
de trabajo aprovechando dos situaciones : una en la que sus proveedores cobran un mes 
despues de la presentación de sus facturas y otra en la que la empresa no tiene obligación 
de declarar a las autoridades un I.V.A. aún no cobrado. 

Con lo anterior, podemos señalar que cuando una empresa tiene obligación de pagar a las 
autoridades hacendarias el I.V.A. recabado hasta el momento en que efectivamente lo 
cobre, y agregando a ello una correcta política de pagos a proveedores, entonces dicha 
empresa podrá utilizar eficientemente un capital de trabajo, cuyo origen fue el 
financiamiento del proveedor y el traslado de I.V.A. cobrado en el momento justo. 
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!aseada/a  . 
a Declarar 

A 

: I.V.A. LVA 
Per Papar 

A - 

 

   

       

53,000 50,000 10,300 5,000 5,300 26,500 2,650 2,350 

62,000 53,000 11,500 5,300 6,200 31,000 3,100 2,200 

67.000 62,000 12,900 6,200 6,700 33,500 3,350 2,850 

75.000 67,000 14,200 6,700 7,500 37,500 3,750 2,950 

65,000 75,000 14,000 7,500 6,500 32,500 3,250 4,250 

80,000 65.000 14,500 6,500 8,000 40,000 4,000 2,500 

110,000 80,000 19,000 8,000 11,000 55,000 5,500 2,500 

130,000 110,000 24.000 11,000 13,000 65.000 6,500 4,500 

160,000 130,000 29,000 13,000 16,000 80,000 8,000 5,000 

200,000 160,000 36,000 16,000 20,000 100,000 10,000 6,000 

240,000 200,000 44.000 20,000 24,000 120,000 12,000 8,000 

410,000 240,000 65,000 24,000 41,000 205.000 20,500 3,500 

Enero 

Febrero 

Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 

Sept. 

Octubre 
Noviembre 

Diciembre 

CASO ''S" 
DATOS GENERALES (PUNTO 21 

La empresa en los meses correspondientes a su ejercicio fiscal del próximo ario, 

ha presupuestado los siguientes resultados: 

Supuestos : 

1. El cobro de las Fts. se realiza al mes de que la misma se presentan al cliente. 

2. El pago de las compras y gastos se realizan dos meses despues de que el proveedor presenta sus facturas. 
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CASO "S" 

DETERMINACION DEL EFECTO FINANCIERO PARA EL PUNTO 2 

Mines 
• 

. loes -. 

I.V.A. 	...: 
•:.• Cebrado O :.. - 
2 	. Cliorttoe'''... 

: 	'.01,01 	' : 	.. 
.:' Pagado a .:  :.. 

.,'.'..Proireed.• . ._.. 

..DIFERENCIk.,:. 
' . 01001... 'r : 

..o'Cii0O ' 	. ' 

.• 	.I.V.A. 	• 	. 
'.,:.,..For Page ..: 
' 	' 	• 	• 	: 	' 

• . 	I.V.A.'1nialatilde 
, .; ' poiedeni4 

.. dM Mac ' 

•• 	• 	' 
y Prov.. 

Acumulado 
Enero 6000 2,100 -2,900 2,350 550 550 
Febrero 6,300 2,500 -2,800 2,200 600 1,150 
Mano 6,200 2,650 -3,550 2,850 700 1,850 
Abril 6,700 3,100 -3,600 2,950 650 2,500 
Mayo 7,600 3,360 -4,150 4,260 -100 2,400 
Junio 6,500 3,750 -2,750 2,500 250 2,650 
Julio 8,000 3,260 -4,750 2,600 2,250 4,900 
Agosto 11,000 4,000 -7,000 4,600 2,500 7,400 
Sept. 13,000 5,500 -7,500 5,000 2,500 9,900 
Oct, 16,000 6,500 -9,500 6,000 3,500 13,400 
Nov. 20,000 8,000 -12,000 8,000 4,000 17,400 
Dic. 24,000 _ 	10,000 -14,000 3,600 10,500 27,900 
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Conclusiones del Punto 2 CASO 

- Al igual que en el Punto 1 del caso 13, el I.V.A. que la empresa esta obligada a pagar 
mensualmente es unicamente aquel que logre recabar de sus clientes, a través del cobro 
de sus facturas durante el mismo mes o bien aquella contraprestación que se le hace 
exigible al cliente. 

- El I.V.A. acreditable continúa determinandose en la misma forma que para los demás 
casos, ya que independientemente del giro de la empresa, esta tendrá la obligación de 
recabar mensualmente la documentación de sus proveedores de bienes y/o servicios, ello 
sin importar si se llevo a cabo el pago correspondiente y si se vendió dicha mercancía o 
continua en inventario. 

- El I.V.A. financiado por los proveedores permite contar con fondos para ser aplicados 
a las necesidades de la empresa a corto plazo, es decir contar con capital de trabajo 
sufiente, y así no tener problemas de liquidez. 

- El origen de dicho financiamiento es debido a la política establecida por la empresa, en 
la cual paga sus deudas en un plazo mayor del que logra cobrar sus facturas, ello, aunado 
al hecho de las ventajas que obtiene la empresa, al tener ciertas características que le 
permiten no tener que pagar un I.V.A. que aún no recauda de sus clientes. 

- Con este caso práctico expuesto podemos concluir señalando que, cuando una empresa 
cuenta con ciertos beneficios fiscales, y al mismo tiempo logra aplicar políticas 
estrategicas en la marcha de su negocio, entonces el logro de sus objetivos se llevará a 
cabo en una forma más eficiente al aprovechar sus recursos optimamente. 

- 21 - 



IMPUESTO AL ACTIVO 

Antes de entrar a conocer los efectos financieros que se derivan del pago del I.A., cabe 
mencionar la mecánica general utilizada para el cálculo y pago de dicho impuesto. 

La ley señala en su artículo número 1 que los sujetos obligados al pago de dicho 
impuesto son: 

a. Los residentes en México, tanto personas morales como personas físicas que realicen 
actividades empresariales. 

b. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanenete en el País, 
o bien que mantengan inventarios en territorio nacional. 

c. Las personas que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la 
actividad de otro contribuyente de los mencionados en el inciso a ó h. 

2, El objeto que grava este impuesto, no son las operaciones de los contribuyentes, sino 
el activo de los mismos. Por tanto, su determinación se hará tomando como base el 
promedio anual de los activos que indica la Ley y aplicando a dicho resultado un 2% 
anual el cuál deberá enterarse a la S.H.C.P. 

3. El Impuesto al Activo no se paga por el peflodo preoperativo, ni por los ejercicios de 
inicio de actividades, el siguiente y el de liquidación. 

4. De acuerdo con la Ley del 1MPAC el pago de este impuesto se podrá hacer mediante 
dos formas: 

a. Mediante un pago mensual a cuenta de dicho impuesto, en el cual se podrá acreditar el 
I.S.R. causado durante el mismo período. 
(Procedimiento Normal Art. 7 Ley del IMPAC). 

b. A través de comparar el pago provisional de I.S.R. e I.V.A. sin considerar en dicha 
comparación el acreditamiento de los pagos provisionales que señala su respectiva Ley, 
realizando el pago por la cantidad que resulte mayor entre ambos impuestos pudiendo 
acreditar contra el impuesto a pagar los pagos provisionales efectuados con anterioridad. 
(Procedimiento Alternativo Art. 7A y 713 de la Ley del IMPAC) 

Es necesario señalar que al tomar esta última opción deberá realizarse para efectos del 
ajuste al I.S.R., una comparación entre ambos impuestos, realizando un pago por la 
cantidad que resulte mayor entre el importe del ajuste del I.S.R. y el de los pagos 
efectuados de IMPAC por el período de enero a junio del mismo ejercicio. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

P.P. Mes 
Efectuado 

Acreditado P.P. Mes 
Neto a Paliar 

360 350 760 
410 410 690 
520 520 2,878 
350 350 1,516 
401 401 1,465 
530 630 1,336 

2,661 8,635 

CASO A. 
Empresa que lleva a cabo el pago do IMPAC en forma mensual, manejando 
sus pagos provisionales conformo al Art, 7 do la Ley del IMPAC. 

IMPAC Ejercicio 1992 : 20,000 
X Factor de Actualización 1.1193 
IMPAC Ejercicio 1992 Actualizado 22,386 
Entre 12 
IMPAC Mensual 1,666 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Mea P.P. Acum, 
Bruto 

P.P. mases 
anteriores 

P.P. Mes 
Bruto 

Enero . 1,100 0 1,100 
febrero 2,200 1,100 1,100 
Marzo: 5,598 2,200 3,398 
Abril 	' 7,464 6,598 1,866 
Mayo 9,330 7,464 1,866 
Junto 11,196 9,330 1,866 
. 	, 
Total : 11,196 

El ajuste realizado al I.S.R. arroja el siguiente importe 

Ajusto I.S.R. 
Menos : 
Pagos Provisionales 

Ajuste I.S.R. a cargo : 	8,439 

11,000 

2,561 
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Conclusiones del CASO A. 

Bajo el procedimiento que señala el Art. 7 de la LIAC, podemos percatamos que el total 
de dinero que la empresa desembolsa con motivo de dichos impuestos en el semestre es 
de: 

Pagos provisionales de I.S.R. 	$ 	2,561.00 
m s: 
Pagos provisionales de IMPAC 	$ 	8,635.00 
m s: 
Ajuste de I.S.R. 	 $ 	8,439.00 

Total desembolsado : 	 $ 	19,635.00 

Dicho monto ascienda en virtud de : 

1. El Ajuste. Debido a que la empresa utilizó para sus pagos provisionales de I.S.R un 
coeficiente de utilidad (correspondiente a 1992) muy pequeño, al momento en que se hizo 
el cálculo de la utilidad fiscal del primer semestre del ejercicio de 1993, el impuesto 
causado se disparó. 

2. Este articulo no prevee la opción de que al realizarse el ajuste de I.S.R. se pague el 
impuesto que resulte ser el mayor entre I.S.R e IMPAC, por consecuencia tampoco se 
puede acreditar los pagos efectuados. 
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P.P. Mes 
No Efectuado 

360 
410 
620 
350 
401 
630 

2,561 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

• 

CASO B. 
Empresa que lleve a cabo el pago do IA tomando la opción del 
Art. 7A y 78 de la LIAC 

El IAC causado durante 1992 es el mismo que el utilizado en el caso A. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Mes 	• 
....:... 	... 

P.P. Acum. 
Bruto 

P.P. meses 
anteriores 

P.P. Mes 
Efectuado 

Boato'  	-.. 1,100 0 1,100 
Fehmfoil': .. 2,200 1,100 1,100 
Mamó . - 5,598 2,200 3,398 
Abrir:.» 7,464 6,598 1,886 
Mayo 	.. 9,330 7,464 1,866 
Junio . . 11,196 9,330 1,866 

Total : 11,196 

Comparación : 

Ajuste I.S.R. (Sin acreditamiento) 
	

11,000 
Menos : 
Pagos Provisionales de IAC (Sin acredit.) 

	
11,196 

El impuesto mayor fue el P.P. de IAC acumulado u Junio 

Pago : 

Pago provisional de IAC acum. a Junio 
	

11,196 
Menos : 
Pagos conjuntos efectuados 	 11,198 

A Cargo : O 
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Conclusiones del CASO R. 

Llevar a cabo la mecánica de pagos conjuntos señalados en el art. 7A y 713, resulta más 
conveniente para la empresa, ya que en este caso el desembolso de dinero efectuado es 
menor en comparación con tomar la opción del procedimiento normal. 
El desembolso que realiza la empresa con la mecánica de pagos conjuntos es de: 

P.P. IAC 	 $ 11,196.00 

De acuerdo con este resultado podemos secialar que : 

1. El procedimiento de pagos conjuntos resulta efectivo siempre y cuando los pagos de 
impuesto al activo sean superiores a los pagos provisionales de ISR no importando que 
en el ajuste de este último impuesto, el mismo resulte mayor que los pagos provisionales 
de IMPAC acumulados de Enero a Junio del mismo ejercicio, porque aún así el impuesto 
a pagar será menor as¡ se hubiera optado por el procedimiento normal. 

Veamos el mismo caso, cambiando unicamente el importe del ajuste del I.S.R. para 
verificar lo señalado en el parrafo anterior. 

Supongase que el ajuste de 1.S.R ser de $ 15,000.00 en lugar de $ 11,000.00 
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Procedimiento Normal 
(Art. 7 LIACI 

Procedimiento Alternativo 
(Art. 7' A y 7' 6 LIACI 

  

P.P. IAC efectuados 
P.P. ISR efectuados 
Aliste I.S.R. 

8,635 
2,661 

15.000 

11,196 
0 

16,000 

Impuesto Mayor : Ajuste de I.S.R. 

Ajuste I.S.R. 15,000 Ajuste I.S.R. 15,000 
Menos : Menos : 
P.P. ISR efectuados 2,561 P.P. IAC conjuntos efectuados 11,196 

ISR a cargo 12,439 ISR a cargo 3,804 

Desembolso Total : 
P,P. ISR efectuados 2,661 0 
Más : 
P.P. IAC efectuados 8,635 11,196 
Más : 
Ajuste I.S.R. 12,439 3,804 

Desembolso de Efectivo : 23,635 IBM» 

Procedimiento Normal : 
	

23,635 
Procedimiento Alternativo : 	 15,000 

Diferencia : (Ahorro) 
	

8,635 
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Como se puede advertir, al elegir la opción de pagos conjuntos la empresa obtiene un 
ahorro de un 36% aproximadamente, ya que evita un desembolso innecesario. De esta 
forma podemos señalar que siempre resultará recomendable que al inicio de un ejecicio 
se elija la opción más conveniente para el contribuyente, tomando como base los 
presupuestos de ingresos, as¡ como los de impuestos y enfocando su atención 
principalmente en tres puntos : 

1. El coeficiente de utilidad que utiliza la empresa para sus pagos provisionales de I.S.R. 

2. Los ingresos que pretende obtener la empresa en el ejercicio. 

3, Los pagos provisionales de IMPAC determinados para el ejercicio, con base en el 
ejercicio anterior o bien en el penúltimo ejercicio (de acuerdo a la opción del art. 5A de 
la Ley del IMPAC). 

Es necesario señalar que la base que elija el contribuyente para su pagos provisionales, 
será un factor determinante para de los mismos, ya que debe analizarse detalladamente 
las ventajas y desventajas obtenidas en utilizar como base el penúltimo ejercicio o bien el 
último, teniendo en cuenta que si se elige el penúltimo, la mecánica posterior deberá ser 
siempre la misma. 

Tomando en cuenta los tres puntos anteriores podemos concluir señalando que, si se 
estima que los pagos provisionales del IMPAC serán mayores a los del ISR, entonces 
convendrá elegir el procedimiento alternativo por la ventaja financiera que se obtiene, en 
cambio cuando se estime que los pagos provisionales del IMPAC serán menores a los del 
ISR entonces resultar más conveniente usar el procedimiento normal ya que no existiria 
ninguna ventaja en aplicar los pagos conjuntos porque al momento de llegar al ajuste de 
ISR se deberá enterar el mismo, acreditando los pagos provisionales que de dicho 
impuesto se hayan hecho. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Dado que no es propósito de la presente Tesis abarcar un estudio completo del I.S,R., 
enfocaremos nuestra atención en este capítulo unicamente señalando la mecánica general 
que se lleva a cabo para el pago de impuesto sobre la renta de un contribuyente, en este 
caso una Sociedad Mercantil. Ello ya que es necesario recordar la forma en como se 
pagan dichas contribuciones para poder entender el efecto financiero que surge con el 
desembolso de dinero que realizan las empresas al pagar el mencionado impuesto. 

La ley del I.S.R marca en su artículo 1 que : 

1. Estan obligados al pago del impuesto sobre la renta, las personas fisicas y morales que 
se encuentren en cualquiera de los siguientes casos: 

a. Los residentes en México respecto de sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de la 
fuente de riqueza de donde proceden. 

b. Los residentes en el extranjero respecto de los ingresos procedentes de fuentes riqueza 
ubicadas en el Pa¡s, ya sea que tengan o no establecimiento permanente y/o base fija en 
el mismo. 

2. El I.S.R. grava los ingresos que obtienen las personas señaladas en el punto número 1. 

3. El procedimiento para calcular el I.S.R. que en un ejercicio le corresponde a una 
Sociedad Mercantil es el siguiente : 

Total de Ingresos Acumulables 
Menos : 

reducciones autorizadas 
= Utilidad Fiscal 

Menos : 
Pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios anteriores 

= Resultado Fiscal 
X Tasa 34 % (1994)  

= Impuesto Causado en el Ejercicio 
Menos : 

Pagos Provisionales del ejercicio 
= Impuesto a Pagar 
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4. Los contribuyentes deben efectuar ya sea mensual o trimestralemente (dependiendo de 
sus ingresos del ejercicio anterior) pagos provisionales a cuenta del impuesto del ejercicio 
en la siguiente forma : 

Ingresos Nominales desde el inicio del ejercicio hasta el última día del mes al que se 
refiere el pago 

X 
Coeficiente de Utilidad 

= Utilidad Fiscal Estimada para pago provisional 
X 

Tasa 34 % (1994) 
= Pago Provisional 

Menos : 
Nos Provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad 

= Pago Provisional a Enterar 

5. Con el propósito de que los pagos provisionales mantengan relación con el impuesto 
definitivo a pagar y dado que los pagos del primer semestre se realizan con un 
coeficiente de utilidad correspondiente a algún ejercicio anterior, es necesario llevar a 
cabo en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio, es decir en Julio un ajuste al 
I.S.R. el cuál se determina en la siguiente forma : 

Ingresos acumulables del período 
(desde el inicio del ejercicio hasta el último día de la primera mitad del mismo) 

Menos : 
Deducciones autorizadas del período 

Menos : 
Pérdida Fiscal de ejercjpios anteriores 

= Utilidad Fiscal 
X 

Tasa 34%  
= Monto del Ajuste 

Menos . 
Pagos provisionales efectivamente enterados correspondientes al presente ejercicio 

= Monto del ajuste a enterar 
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A continuación se mostrará a través de un caso práctico el efecto financiero que se 
tendría al hacer un pago de 1,S.R. utilizando durante todo el ejercicio un coeficiente de 
utilidad que es mayor al que se pretende obtener en el presente ejercicio, ello nos 
permitirá conocer porque es importante solicitar una disminución de los pagos 
provisionales, utilizando la alternativa que marca el art. 12-A de la LISA y art. 8 del 
R.I.S.R. 
(Caso 1) 

Posteriormente se mostrara a manera de ejemplo las ventajas financieras que obtiene una 
empresa al no efectuar durante su primer ejercicio de operaciones pagos provisionales de 
impuesto sobre la renta. 
(Caso 2) 
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La Cia. X , S.A. de CV.. llevara a cabo un análisis sobre las ventajas Que obtiene 
al »m'ar a cabo una disminución de sus pagos provisioneles. conociendo Que 
en 1994. tendrá un coeficiente de atildad menor al indizado para sus pagos 
provisionales determinados con coeficiente de utilidad de 1993. 

CIA. 	" S.A. de C.V. 
EJERCICIO 1 9 9 4 t ESTIMADO) 

Enero 1 Febrero F Marzo 1 	Abril 1 Mayo 1 Junio 	Julio 	Agosto 1 Sept. j Octubre 1 Nov. 1 	Dic. 	1 	Total 

Ingresos netos propios de la aFtn,  
Intereses Acumulables 
Otros Ingresos Acumulables 

85.460 
426 

0 

90.000 
426 

1.000 

85.000 
426 
800 

90.200 
426 

1,200 

83.200 
426 

0 

91.000 
426 

1.300 

86.000 
427 

2.000 

82.000 
427 

2.332 

91.800 
427 

1.228 

79.000 
427 

1,560 

81.636 
427 

1.300 

80.300 
427 

2.000 

1.025.596 
5.118 

14.720 

TMIR4ORIIIIIIMa 11~1111e4 Maga WIA:rd ellAili si.eas U3 *alza 64.427 *11.715111 1111,11615 64.1187 113.30 112.727 I.645.44 

Monos : 

Compras de Inventarios 54,000 55.000 61.200 54.000 56.500 51.600 56.000 52.000 56.400 59.725 41.200 51.800 649.425 
Depreciaciones 4,227 4.227 4,227 4.227 4,227 4.227 4,227 4.227 4.227 4.227 4.227 4,227 50.724 
Sueldos y Salarios 5,245 5.245 5.245 5.245 5.245 5.245 5.245 5.245 5.245 5.245 5,245 5,245 62.940 
Intereses Deducibles 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 17.424 
Otras Deducciones 8,1344 9.844 8.844 8.844 8,844 8.844 8.844 8.844 8,844 8.844 8,844 8.844 106.128 

Semi ~Mos 
	

r.._>73,76 74.1/IIe MISS 72176 nide 71,311 	75,88 71.199 74.96 71~ 111111111.1141 MISS1111$1111 

12.811I 1I, ...-. :517 Vifillia7.31118 reme_ 	sume, 12.9111 17.287 1.41114 2Z> '11,159 158773 
(Resultado Fiscal) 

!Componente Inflacionario 
	

8451 	8401 	8351_ 	8381 	8301 	9051 	8251 	8381 	8351 	8281 	8601 	8561 	10.1351 

CASO 1 
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Pagos Proveionalas 1994 con Coefacierne de Utilidad de 1993 

1 11 4 

Julw 
Ene. Febrero Memo Abril Maro Jimio "leiste Mes Agosto Sept. Oct. Nov. Cae. 

Ing. Nominales del %Modo : 
Ingresos Acumuladles 85.886 177.312 263.538 355.364 438.990 531.716 531.716 620.143 704,902 798.357 879.344 962,707 1.045.434 
MM : 

inanicerneno 645 1.685 2.520 3.356 4,188 5,093 5,093 5,918 6,756 7.591 8.419 9,279 10.135 Cirrermearte 

196,731 170,997 266.058 358.722 443,178 536.809 536.809 626,061 711.658 805.948 887,763 971.986 1.055.569 Total de Ing. Nominales 
Menos 1 
Deducciones Autonnettes 450.908 

X Coeficiente de Utilidad 1993 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 

Uta:!~ Fscai 20.495 42.297 62,070 84,766 104.723 126,848 85.901 147.938 168.165 190.446 209,778 229.600 249.431 
X 34 % 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 
Pago Provironal 6.968 14.381 21.376 28,820 35,606 43.128 29,206 50.299 57,176 64.751 71.325 78.091 84.807 
Llenos : 
Pagos Provisionales Ant. 0 6.968 14,381 21.376 28.820 35.606 43,128 43,128 50.299 57.176 64,751 71.325 78.091 

%Mi Peltiblieelagliener '''''' suma ':'.''>7A13 ?'-'1'11$111111 :' 	:;'74114 - - --•- •-iaies,- -- -'ilwas 

CASO 1 
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Conclusiones del caso anterior (CASO 1) 

1. Como puede observarse, el llevar a cabo un presupuesto de impuestos en materia de 
I.S.R. resulta ventajoso, ya que permite conocer el impuesto aproximado que se deber 
cubrir en el ejercicio. 

2. Derivado de conocer el impuesto del ejercicio, los pagos provisionales que se realicen 
serán lo más aproximados al impuesto real, tomando la opción que permite la Ley de 
disminuir los pagos provisionales hasta por 6 meses, si es que se estima que el coeficiente 
de utilidad del ejercicio va a ser menor al del ejercicio que se tomo como base para los 
pagos provisionales de los primeros meses. 

3. Al hacer una comparación del impuesto de 1994 analizando las dos opciones: la de 
disminuir los pagos provisionales debido al coeficiente de utilidad, o bien hacer todos los 
pagos del ejercicio con el mismo coeficiente de el ejercicio anterior, puede parecer más 
conveniente el utilizar la opción de no disminuir los pagos provisionales, ya que como se 
ve en el cuadro anexo, se obtiene al final del ejercicio un impuesto a favor, del cuál 
puede solicitarse su compensación. 
No obstante lo anterior al analizar con más detalle estas operaciones, podemos 

percatamos de que es más conveniente la disminución de los pagos provisionales basado 
en un coeficiente de utilidad menor, ya que al tomar esta opción la empresa no realizará 
desembolsos de dinero los cuales posteriormente deberá solicitar a la S.H.C.P. a través 
de una compensacien, es decir, con esta última opción la empresa no tiene que desviar 
fondos para cubrir pagos innecesarios, aplicando así, su dinero en inversiones que le sean 
redituables. 

4. Tal como se ve en el cuadro número 3 al disminuir los pagos provisionales el 
desembolso de dinero que efectue la compañía será efectivamente por el impuesto que le 
corresponda, debiendo cubrir al final del ejercicio unicamente una pequeña diferencia. 
Dicho impone no se compara con el que habría de cubrir la Compañia de seguir haciendo 
sus pagos sin revisar su coeficiente de utilidad. 

5. Podemos concluir señalando que siempre será ventajoso para una compañía conocer 
por adelantado el resultado fiscal que espera obtener, ya que al estimar el monto de sus 
operaciones puede aprovechar alguna opción de la Ley ( como en este caso hacer una 
disminución de pagos provisionales al tener un coeficiente de utilidad menor al de su 
ejercicio anterior) evitando as¡ la desviación de sus recursos, y utilizando de manera 
optima los mismos. 
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CASO 2 

CIA. 'X' S.A. ele C.V. 
E.411C1C10 19 94 ( ESTIMADO) 

E4419 1 Febrero 1 Marzo 1  Abra 1 Igen 	Junio 1 Julio 	Asesto 1 Sept. 1 Octubre i  Nov. 1 Dic. 1 	Total 

Ingresos netos propios de la anis. 85.460 90.000 85.000 90.200 83.206 91.000 86.000 82.000 91.800 79.000 81.636 80.300 1.025.596 
Intereses Acumulables 426 426 424 426 426 426 427 427 427 427 427 427 5,118 
Otros Ingresos Acumulables 0 1,000 800 1.200 0 1.300 2.000 2.332 1.228 1.560 1.300 2.000 14.720 

Total de InTr•so• Acomuldilss 115,11111  91.426 118.225 51425 43.825 92.725 55.427 114.755 93.455 80547 83.313 *2.727 1.045.434 

41•404 : 

Comoras ele IrlVerrt4fiOS 54.000 55.000 61.200 54,000 56.500 51.600 56.000 52,000 56.400 59,725 41,200 51,800 649.425 
Depreciaciones 4,227 4,227 4.227 4.227 4,227 4.227 4,227 4,227 4,227 4,227 4,227 4,227 50,724 
Sueldos a Salarios 5,245 5,245 5,245 5,245 5,245 5245 5,245 5.245 5,245 5245 5245 5.245 62.940 
Intereses Deducibles 1,452 1,452 1.452 1.452 1,452 1.452 1,452 1.452 1.452 1.452 1.952 1,452 17.424 
Otras Deducciones 8.844 8.844 8,544 8,544 8.844 8,844 8,844 8.844 8.844 8,844 5,844 5,844 106,128 

5••••17••••cien•• 73.758 74.758 60D9. 73.718 78.255 71.3158 75.71111 71.755 75.155 79.493 150.155 71.54115 115111.641 

Ueli4•4 teca( 12.118 11.1581 5.259 18.05111 7.3511 21.356 12.155 12.991 17.287 1.454' 	22.355 11.155 155.753 
(Resultado Fiscal) 

'Componente Infncionano 
	

645] 	840j 	8351 	8381 	8301 	9051 	8251 	8381 	835) 	8281 	8601 	8561 	10.1351 

14E441Ftscal 12.963 17.498 6,093 18.896 8.188 22.263 13.494 13,829 18,122 2.322 23255 12,015 168.928 
X Toas 34 % 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 034 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 
hemieeste del 94001* 4.407 5.949 2.072 6,425 2.7114 7.955 4.555 4.702 6.161  785 7.507 4.055 57.436 

limpuarto • polar en r Parlado 
	

o 	o] 	o 	O1 	oL 29.206 
	

O 	0 	o 	01_ 	or 2112201-  57.43S1 
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Pagos Proydronahes 1994 con Coefioente de Ufiaded de 1993 y esomedo de 1994 

1994 
J‘Ao 

Enero 	Febrero 	Mano 	Abni 	Yayo 	JUTVO 	"pita 1  4447 	Agªsie 	Seo, 	Cim 	NOV. 	Doc. 

'nº. Nonumees del Perlodo : 
Ingresos Acumulables 85.886 177.312 263,538 355.364 438,990 531.716 531,716 620.143 704.902 798.357 879.344 962.707 1.045.43.: 
Más: 
C.ornconente Inflacionario 845 1.685 2.520 3,358 4.188 5,093 5.093 5.918 6.756 7.591 9.419 9.279 10.135 

Tcull Ab mg. Nommalles 86,731 178,997 266,058 358.722 443.178 536,809 536,809 626.061 711.658 805,948 887.763 971.986 1.055,569 
Menos : 

Deducaonee Autorded•s 450.908 

X Coeficiente de Unidad 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0.1504 0.1504 0.1504 0.1504 0.1504 0.1504 

Utikdad fiscal 20.495 42,297 62.870 64,766 104.723 125.848 85,901 94.160 107.033 121.215 133.520 /46.187 159,758 
X 34 % 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 
P490 Provisional 6.968 14,381 21.376 28,820 35,606 43.128 29.206 32.014 36.391 41.213 45,397 49.703 53.978 
Menos : 
Pagas Pmyrsronales Arn 0 6.968 14,381 21.376 29.820 35.606 43.128 43.128 43.128 43.128 43,128 45,397 49,703 

Pago 11~ • ~me - 	7,4151. 4.145 7~5 4,714 7.523_ e_ e e e eme ese 4.77e 

CASO 2 
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Conclusiones del CASO 2. 

I. Con este caso práctico podemos percatamos de la ventaja que tiene una empresa en su 
primer ejercicio de operaciones, ya que al no tener que desviar mensualmente una parte 
de sus recursos para hacer pagos provisionales de I.S.R., la misma pueda planear y 
ocupar de una manera efectiva dichos recursos mientras que llega el momento en que 
deba enterarlos a la S.H.C.P. 

2. En el caso anterior, la empresa tiene un impuesto a cargo de S 57,436.00, importe que 
debera enterar en dos partes,la primera parte por S 29,206.00 durante el mes de Julio, y 
la segunda parte por S 28,229.00 una vez que presente la declaración del ejercicio. 

Por tanto, podemos decir que la empresa, al conocer la deuda que esta obligada a pagar 
podrá planear con tiempo el ahorro de dinero que necesita realizar, y la forma en como 
invertirá dichos recursos de forma que obtenga un máximo rendimiento de los mismos, 
mientras que llega el momento de enterarlos a la respectiva Secretaria. 

Es decir, la empresa, deberá tratar de obtener el máximo beneficio de los impuestos a 
pagar antes que los mismos sean recibidos por el Gobierno y para ello buscará la opción 
que le genere mayor rendimiento de su inversión, ya sea invirtiendolos en algún sistema 
financiero, pagando por adelantado a sus proveedores para recibir un descuento, o bien 
llevando a cabo algún prestamo a terceros que le permita generar interéses. 
De cualquiera de las formas anteriores, la empresa tomará la mejor decisión basandose 

en un correcto análisis de su situación financiera y del ambiente económico que se vive 
en ese momento. 
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Total de Ingresos acumulables 
Menos : 
Deducciones autorizadas 

Utilidad Fiscal 
Menos : 
Perd. Fiscales pendientes de aplicar 

Utilidad Fiscal 
X 34 % 
Impuesto del Ejercicio 
Menos : 
Pagos Provisionales efectuados 

Irimicaiiellis caes* 

1.055,569 

886,641 

168.928 

o 

168.928 

57,436 

53,978 

	 3ASII 

COMPARACION 

Determinación de Declaración del Ejercicio 
(Utilizando C.U. 93 todo el Ejercicio) 

CASO "I" 

Total de Ingresos acumulables 
Menos : 
Deducciones autorizadas 

Utilidad Fiscal 
Menos : 
Perd. Fiscales pendientes de aplicar 

Utilidad Fiscal 
X 34 % 
Impuesto del Ejercicio 
Menos : 
Pagos Provisionales efectuados 

1,055,569 

886,641 

168,928 

o 

168,928 

57,436 

84,807 

47.371 

Determinación de Declaración del Ejercicio 
(Utilizando C.U. 93 y estimado 94) 

CASO '2" 
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Podemos concluir este apartado referente a los efectos financieros en el pago del I.S.R 
señalando algunas características generales que se deberán tener presentes al efectuarse el 
pago de dicho impuesto, 

1. Es importante tomar en cuenta el plazo de crédito que se ofrezca a nuestros clientes, 
ello debido a que los ingresos para I.S.R. se tienen que declarar no importando que se 
haya hecho o no el cobro de la factura correspondiente. 

2. Cabe señalar que cuando la empresa trabaja por contratos de obra inmueble, entonces 
la mecánica será diferente, ya que la Ley permite a los contribuyentes que realizan 
dichas actividades, acumular sus ingresos hasta que efectivamente los cobren, no 
pudiendo exceder de 3 meses dicho plazo. 

3. La empresa deberá designar mensualmente para el pago de sus impuestos una 
cantidad equivalente al 34 % de lo que fue su coeficiente de utilidad de el último 
ejercicio, utilizando como base de dichos porcentajes el importe de ingresos que pretende 
acumular durante el mes. 

4. Cuando la empresa tiene la opción de pagar sus impuestos en forma trimestral, (por 
haber tenido un importe determinado de ingresos en el ejercicio anterior) entonces se 
tiene como ventaja financiera, el poder utilizar durante tres meses dichos importes en 
alguna inversión redituable, todo ello mientras que se enteran dichos impuestos a la 
Secretaria correspondiente. 
Además la politica de ventas para este caso puede ser un poco más flexible, pero todo 
ello dependerá no solo de este impuesto, sino de las compras a realizar, el pago de las 
mismas, y el entero que se deba hacer del I.V.A. correspondiente, por lo cuál se 
necesitara de un análisis detallado que nos muestre las ventajas y desventajas de alargar o 
no el plazo para el cobro de las ventas. 

5. Por último hacemos mención una vez más a lo importante que será realizar un 
presupuesto del ISR correspondiente al próximo ejercicio, ya que el cálculo del mismo 
nos permitirá conocer por adelantado en una forma estimativa las obligaciones que se 
deben cubrir y las repercusiones financieras que se tendrán con motivo de dichos 
desembolsos de dinero. 
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DETERMINACION DE COEF MENTES DE UTILIDAD 
PARA 1993 Y ESTIMADO PARA 1994 

REAL 1993 ESTIMADO 1994 

Ingresos Nominales 
Ingresos propoios de la actividad 
Más : 
Intereses devengados 
Unte. acum. más comp. inflac.) 
Otros Ingresos 

Ingresos Nominales 

Entre : 

1,018,500 

21,442 

32,129 

1,072,071 

.1.203.#341 

1,025,696 

16,253 

14,720 

1,056,669 

109393 

....11004,404 

4:3 604 

1,072,071 

0,2343 
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1.3 EFECTOS FINANCIEROS EN LA DEVOLUCION Y 
COMPENSACION DE CONTRIBUCIONES 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Debido a la mecánica que se lleva a cabo para el pago del I.V.A. muchas veces las 
empresas deben pagar impuestos al recibir bienes y/o servicios mismos que son 
superiores a los que deben recabar por parte de sus clientes, con ello las empresas 
obtienen muchas veces un saldo a favor de I.V.A. el cual se encuentra colocado 
dentro del activo circulante de sus estados financieros. 

Las dos razones que generalmente originar saldos a favor en las empresas son : 

I. La naturaleza de las operaciones de la empresa. Esto es, que la empresa compre 
mercancias o adquiera servicios gravados a una tasa determinada diferente (más alta) 
de la que grava las mercancias y/o servicios que presta, dando como resultado un 
saldo a favor de IVA. 

2. Cuando las empresas realizan un monto fuerte de erogaciones y toman bastante 
tiempo en poder facturar sus ingresos al cliente, entonces se tendrá un IVA 
acreditable el cuál llevara tiempo en podersele trasladar a nuestro consumidor. Ello da 
como resultado al igual que en el punto anterior, un saldo a favor del impuesto. 
Basicamente por los dos motivos antes expuestos, así como algunas otras 
circunstancias temporales que surgen en las empresas, las mismas tienen muchas 
veces saldos a favor los cuales tendrán que permanecer bastante tiempo en el activo 
circulante para poder acreditarse contra pagos futuros de dicho impuesto, es por ello 
que se pretende presentar en esta sección la ventaja que obtiene la organización al 
aplicar dichos saldos a favor ya sea mediante su compensación o bien su devolución, 
de forma que coadyuven oportunamente dichas aplicaciones a lograr un correcto 
manejo de los recursos y obligaciones que tiene la empresa. 

Para entender desde un punto de vista financiero las ventajas que representa el manejo 
de dichos saldos se ejemplifica el siguiente caso 

La empresa "Revolución" S.A. de C.V., llevó a cabo en el mes de febrero de 
1994 una fuerte adquisición de materiales de construcción para el proyecto que 
acaba de firmar con su cliente "La Independencia" S.A. de C.V. en dias 
pasados. 
El saldo a favor de IVA acreditble del periodo asciende a S 150,000.00. 
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La empresa ha presupuestado para los próximos 6 meses, los siguientes 
resultados en cuanto a su Impuesto al Valor Agregado : 

1994 IVA Trasladado IVA Acreditable Saldo 
a Cargo a Favor 

Febrero 150.000«. 
Marzo 18,000 15,000 3,000 
Abril 20,500 20,000 500 
Mayo 35,000 32,500 2,500 
Junio 28,000 5,000 23,000 
Julio 30,100 15,100 15,000 
Agosto 35,000 29,000 6,000 

-., 
Total 166,600 116,600 amo ..,1111000 

La empresa presenta actualmente la siguiente situación financiera : 

1. Baja liquidez en relación con el promedio de las empresas de su ramo. 

2. Gran endeudamiento ya que la Cía, se encuentra apalancada en un 59%: 

3. Tiene una baja rentabilidad ya que el dinero que se le presta no se invierte 
adecuadamente por lo que no se logra el nivel óptimo de ventas. 
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De acuerdo a los datos anteriores, determinaremos el efecto financiero que obtendría 
la empresa al compensar o bien al solicitar la devolución del saldo a favor que tiene 

LIQUIDEZ. 

Si decimos qu la C¡a. tiene poca liquidez, ello quiere decir que no tiene la suficiente 
capacidad de pago para sus deudas a corto plazo, para este caso podría ser más 
conveniente solicitar la devolución del saldo a favor , ya que como podemos observar 
en el presupuesto realizado, se cuenta con un saldo a favor disponible de $ 
100,000.00 el cual no se pretende acreditar contra un I.V.A. trasladado por lo menos 
en los proximos 6 meses, de tal forma que solicitar la devolución de dicho saldo a la 
S.H.C.P. será lo más conveniente dado que la empresa necesita aumentar su liquidez. 
Pero antes de tomar dicha alternativa, habra que analizar el tiempo que se llevará a 
cabo dicha devolución (este plazo se explica más explicitamente en el capitulo 
siguiente) ya que su obtención puede variar de entre 40 días y 3 meses dependiendo 
del tipo de solicitud que para la devolución se realice. 

Por todo lo anterior, es necesario decir que si se considera que antes de los 3 meses 
siguientes se debe hacer fuertes desembolsos de efectivo para el pago de I.S.R. 
LA., pues entonces convendrá más el compensar dicho saldo a favor de IVA bien sea 
contra el I.S.R o el Impuesto al Activo a pagar. 

Con respecto a esta última opción, la Ley permite realizarla de acuerdo al art. 23 del 
C.F.F. y regla 15 de la Resolucien Miscelanea para 1994. 

Lo anterior, nos permite observar que la compensación de saldos será la opción más 
adecuada para el caso financiero de esta empresa, sí es que la misma debe hacer el 
pago de cualquiera de los dos impuestos (ISR y/o I.A.) durante los proximos 6 
meses., ya que al compensar el futuro pago de estos impuestos, la empresa no tendrá 
que erogar cantidad alguna por dichos conceptos, teninedo como consecuencia un 
aumento en la liquidez de la empresa. 
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APALANCAMIENTO. 

Ahora bien con respecto al apalancamiento que viene teniendo la empresa, podr¡amos 
señalar que la opción más adecuada para resolver el problema será solicitar la 
devolución total del saldo a favor de IVA, para asi cubrir obligaiones inmediatas y 
evitar asi el incremento de apalancamiento por el riesgo que corre de que los 
acreedores se hagan dueños del negocio, además se evitará también el tener que 
inyectar más capital a través de los accionistas. Es por ello que la devoluciCn del 
saldo a favor de IVA es la mejor opción que tiene una empresa para desahogar de 
alguna forma el monto de sus deudas, para ello cabe mencionar que se debe tener 
presente que al solicitar el saldo a favor de IVA se deben reunir todos los requisitos 
necesarios para obtener dicho importe por parte de la S.II.C.P., en la forma más 
rápida. 

RENTABILIDAD. 

La rentabilidad de la empresa se verá incrementada al llevar a cabo la utilización de 
dichos saldos a favor, es decir que si la empresa presenta problemas de rentabilidad, 
dicho problema se verá solucinado al corregir la liquidez y el apalancamiento de la 
empresa, as¡ como al llevar a cabo una buena administración de los otros recursos con 
que cuenta la misma para lograr el objetivo por el cual los accionistas invierten su 
dinero. 

Resumiendo podernos concluir, que al tomar en consideración el efecto financiero de 
llevar a cabo una compensación o devolución de saldos a favor en una forma correcta, 
entonces las ventajas que obtendrá el empresario, serán amplias ya que podrá utilizar 
dichos saldos a favor para compensar algún futuro pago de impuestos y/o poder 
solicitar la devolución en efectivo de dichos importes, para inyectar mayor liquidez a 
su empresa. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

La devolución del ISR de una sociedad mercantil procede cuando : 

Al hacer los pagos provisionales de ISR, así como del IMPAC conforme al art. 7A y 
70 se obtiene como resultado que los pagos realizados fueron mayores al ISR causado 
durante el ejercicio, esto es que los pagos provisionales realmente efectuados en el 
ejercicio ya sea por impuesto sobre la renta, o bien por impuesto al activo, resultan 
ser mayores que el ISR causado en el año. 

En este caso, la Ley permite solicitar a la S.H.C.P. la devolución del ISR que se haya 
pagado en exceso. 

Hay que aclarar que para que proceda la devolución del ISR pagado en exceso es 
necesario que el impuesto al activo causado en el ejercicio sea menor al impuesto 
sobre la renta que se causo en el mismo, ya que de lo contrario no procedera dicha 
devolución. 
Al querer llevar a cabo una devolución de este impuesto, !labra que analizar, si no se 
esta solicitando la devolución del impuesto al activo, ya que la Ley en tal caso ( al 
solicitar la devolución del IA) no permite la devolución del ISR pagado en exceso. 

No obstante, el tener que cumplir con ciertos requisitos para que proceda la 
devolución de este impuesto, lo básico e importante será analizar las ventajas que 
obtendrá la empresa al llevar a cabo la misma, tomando en cuenta, el tiempo que 
tarda la S.H.C.P. en devolver el efectivo, así como el monto del importe que se esta 
solicitando. Además es importante el tomar en cuenta otras alternativas que pueden 
existir en lugar de llevar a cabo dicha devolución, por ejemplo, el acreditar dicho 
saldo contra futuros pagos de impuesto al activo ya que de esta forma la empresa no 
realizara desembolsos próximos para cubrir este último impuesto y podrá así utilizar 
el ISR pagado en exceso. Pero todo ello dependerá de las necesidades financieras que 
en el momento tenga la empresa, haciendo la elección de la mejor alternativa. 

De una forma general, podemos decir que la principal ventaja financiera que se 
obtiene en la devolución de este impuesto, es semejante a la obtenida en la devolución 
del IMPAC. y del IVA., ya que el recibir por parte de la S.H.C.P. la devolución de 
una contribución la empresapuede disponer de mayores recursos para las operaciones 
del negocio, pues como se menciono anteriormente, el hacer liquido un activo 
permite, no endeudarse más con terceras pesonas, o bien el tenerse que ver obligada 
la compañía a incrementar el capital para poder hacer frente a sus obligaciones. 
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Es importante señalar en este apartado que, si bien la devolución de este impuesto 
representa ventajas a la empresa, mayores beneficios podría obtener la misma si 
realiza estimaciones de sus operaciones, esto es presupuestos de impuestos que le 
permitan conocer por adelantado los efectos financieros que espera obtener, ya que 
así la empresa podrá tomar opciones con las cuales pague solamente lo que le 
corresponda, evitando tener que solicitar posteriormente la devolución de un pago de 
impuesto hecho en exceso, el cuál pudo haberse evitado con el correcto mujo de una 
planeación financiera en su ejercicio fiscal. 

La compensación que la Ley permite realizar, puede ser bien sea contra el impuesto al 
activo, o bien contra los saldos a favor que se tengan en el Impuesto al Valor 
Agregado. Al respecto la Ley a través de su artículo 23 del Código Fiscal, así como 
la regla 15 de la Resolución miscelanea para 1994, permiten compensar un saldo a 
favor de IVA contra el ISR o IA que tenga obligación de pagar el contribuyente. 
(Todo ello claro, siempre que se cumpla con los requisitos señalados en los 3 
capitulas siguientes). 

La principal ventaja que se obtiene en la compensación, es que la empresa evita 
realizar un desembolso inútil de efectivo al aplicar un credito a favor que mantiene en 
el activo vs una deuda que se encuentra en su pasivo logrando al compensar ambas, 
obtener una disminución real de sus deudas y la utilización correcta de un saldo a 
favor que hace líquido. 

Dentro de los 3 capitulas siguientes se mostrará con mayor amplitud los pasos exactos 
que deben llevarse a cabo para solicitar una devolución o compensación de impuestos, 
así como el estudio financiero previo que todas las empresas deben realizan antes de 
tomar la decisión de aplicar o no dichos saldos a favor ante la Secretaría respectiva. 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

El solicitar la devolución del impuesto al activo de una empresa, puede originarse por 
alguna de las siguientes tres causas : 

1. Por haber realizado pagos de impuesto en exceso 

2. Por haber hecho con anterioridad un pago indebido 

3. 0 bien, derivado de la aplicación del artículo 9 de la Ley del IMPAC 

Debido a que el tipo de devolución marcadas en el punto 1 y 2 (mencionados arriba) 
no representa mayor problema para entender de donde se deriva dicha devolución, 
centraremos nuestra atención en la causa motivada por el punto número 3, ya que es 
en este donde se encuentra el efecto financiero provocado por el manejo fiscal que se 
le de al impuesto al activo. 

La ley del impuesto al activo, marca en su artículo 9 segundo parrafo que : 

"Cuando en el ejercicio se determine impuesto sobre la renta por acreditar en 
una cantidad que exceda al impuesto al activo del ejercicio, los contribuyentes 
podrán solicitar la devolución de las cantidades actualizadas que hubieran 
pagado en el impuesto al activo, en los diez ejercicios inmediatos anteriores, 
siempre que dichas cantidades no se hubieran devuelto con anterioridad. La 
devolución a que se refiere este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la 
diferencia entre ambos impuestos." 

Al igual que se señalo en la sección anterior dedicada al I.VA., una devolución de 
impuestos por parte de la 	tiene como principal ventaja, el allegarse de 
recursos en una manera sencilla, ya que a través de dicha devolución, la compañía 
evita un mayor apalancamiento al tener que endeudarse con terceros, o bien el tener 
que solicitar mayores aportaciones a los accionistas para contar con recursos y poder 
seguir trabajando. 
La empresa mediante la devolución de impuestos, hace líquido uno de sus activos, 
obteniendo como beneficio principal el contar con fondos suficientes ya sea para hacer 
frente a otras obligaciones a corto plazo, para aprovechar la compra de bienes o 
servicios con algún descuento, o bien simplemente para hacer una inversión que 
reditue en mayores beneficios. 

Para ejemplificar las ventajas que puede obtener una compañia, al aplicar 
correctamente los saldos a favor que se deriven de sus operaciones, veamos el 
siguiente caso : 
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La Compañía "Interceramic", S.A. de C.V., ha obtenido los siguientes resultados 
durante su ejercicio fiscal de 1993. 

I.  
ISR por acreditar del ejercicio 1993 	 N $ 	100.00 

Menos : 

IMPAC del ejercicio 	 (80.00) 

Límite para solicitar devolución 	 20.00 

II.  
CALCULO DEL IMPAC PAGADO EN EJERCICIOS ANTERIORES SUJETO A 
DEVOLUCION. 

IMPAC 
EJERCICIO 	 PAGADO 

1991 	 10,000 
1992 	 15,000 

TOTAL 	 25,000 

IMPAC ACTUALIZADO 
AL 30 DE JUNIO 1993  

 

12,728 
16.479 

 

 

29,207 

  

IMPORTE SUJETO A DEVOLUCION. 

Límite para solicitar devolución en el ejercicio de 1993: 20,000 

Importe actualizado del IMPAC pagado durante los 
ultimos 10 ejercicios : 	 29,207 

IMPORTE REMANENTE QUE SE APLICARA 
DURANTE LOS SIG. EJERCICIOS Y EL CUAL 
QUEDA PENDIENTE DE DEVOLUCION : 
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A través de este caso, podernos darnos cuenta de la importancia que tiene el 
intepretar en forma correcta cada parrafo de la Ley, ya que aunque la Ley del 
IMPAC señala que el monto máximo sujeto a devolución no excedera de la diferencia 
que exista entre el impuesto sobre la renta por acreditar y el impuesto al activo 
causado en el ejercicio, se tiene aún la posibilidad de solicitar en los ejercicios 
venideros, aquel IMPAC que no se haya terminado de solicitar como devolución. He 
aquí la importancia que representa para cualquier empresa el tener presente que en el 
ejercicio siguiente, no tendrá que hacer desembolsos de efectivo (esto es si cuenta con 
remanentes de IMPAC por recuperar) pudiendo así realizar una planeación más 
efectiva de la forma en corno empleará los recursos que se evitó tener que pagar a la 
S.H.C.P, y los cuales puede utilizar en su beneficio. 

Ahora bien, la otra alternativa que la Ley del IMPAC permite aplicar cuando se ha 
causado un impuesto sobre la renta que excede al impuesto al activo causado en el 
mismo ejercicio es la compensación del impuesto al activo pagado en los 10 últimos 
ejercicios contra el impuesto sobre la renta a cargo que se determine en la declaración 
anual. Al respecto, es la regla 231 de la Resolución Miscelanea para 1994 la que 
señala con vigencia a partir del 26 de Julio del presente año lo siguiente 

"Cuando de conformidad con el segundo párrafo del artículo 9o. de la Ley del 
impuesto al Activo, los contribuyentes de dicho impuesto determinen en un 
ejercicio impuesto sobre la renta a su cargo, en cantidad mayor que el impuesto 
al activo corrrespondiente al mismo ejercicio y hubieran pagado impuesto al 
activo en cualquiera de los diez ejercicios inmediatos anteriores, podrán 
compensar contra el impuesto sobre la renta determinado, las cantidades que en 
los términos del referido articulo 9o., tengan derecho a solicitar su devolución." 

La ventaja que representa la aplicación de esta regla, es que desde un punto de vista 
financiero, si la compañia esta en la posición que marca la regla, entonces no tendrá 
que realizar ningún desembolso para el pago del ISR que haya causado y 
determinado en su declaración anual, ya que podrá compensarse contra dicho 
impuesto a cargo el Impuesto al Activo, siempre que haya pagado IMPAC en 
cualquiera de los diez ejercicios inmediatos anteriores. 
El monto límite que se puede solicitar para compensación, será no más de la 
diferencia que exista entre el excedente de Impuesto sobre la renta del ejercicio 
menos impuesto al activo del ejercicio y el IMPAC pagado en los diez ejercicios 
anteriores actualizado. 
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Ejemplo : 

ISR del Ejercicio 100,000 
IMPAC del Ejercicio (90,000) 

EXCEDENTE 10,000 

IMPAC pagado en los diez 
ejercicios anteriores actualizado 15,000 

IMPUESTO POR PAGAR O 

SALDO DE IMPAC POR RECUPERAR 5,000 

"Para los efectos del articulo 23 del Código Fiscal de la Federación, los 
contribuyentes podrán efectuar la compensación de las cantidades que tengan a su 
favor en el impuesto al valor agregado, así como un monto equivalente al del 
Impuesto especial sobre producción y servicios que les hubiera sido trasladado en la 
adquisición del alcohol que utilicen como insumo dentro de un proceso industrial, 
contra el impesto sobre la renta, a su cargo o las retenciones del mismo efectuadas a 
terceros y el impuesto al activo, incluyendo sus accesorios que se paguen mediante 
declaración y siempre que se cumpla con los requisitos mencionados a continuación". 

Dado que dichos requisitos se tocarán con profundidad en el capitulo 4 ,excluiremos 
de este capitulo el fundamento legal y financiero de la compensación realizada entre 
impuestos de diferente naturaleza los exluiremos de nuestro propósito en este capitulo 
ya que el objetivo del presente, es dar en forma general el fundamento de donde se 
deriva una compensación de impuesto al activo, señalando cuales son las ventajas 
financieras que obtiene el empresario, al realizar una compensación de este tipo. 
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CAPITULO 2 

DEVOLUCION 

Y / O 

COMPENSACION 

DE 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 



2.1. ELABORACION DE ESTUDIO FINANCIERO PREVIO 

La finalidad de realizar un estudio previo antes de la devolución y/o compensación de 
alguna contribución, para nuestro caso, impuesto al valor agregado, es importante 
para analizar cual es la situación financiera de la entidad. Para ello será necesario 
contar con los estados financieros presupuestados los cuales son el resultado de las 
estimaciones realizadas en cuanto a los ingresos, costos y gastos de la empresa (ver 
capitulo I) así como con el presupuesto de impuestos el cuál se elabora una vez que 
se ha terminado el balance genral y estado de resultados proyectados. 

El análisis que se realice de los estados financieros proyectados pemitirá no solo 
establecer lo que puede esperarse de las decisiones de inversión, crédito y gerencia, 
sino que, será un instrumento de planificación ya que data pauta para determinar en 
el caso de una devolución y /o compensación de impuestos cual de multiples 
decisiones es la más conveniente, la que produce mejores resultados y la que deja a la 
empresa en la situación más favorable. 

Para determinar cual es la mejor opción al aplicar un saldo a favor, será de gran 
ayuda, el aplicar las razones financieras de liquidez ya que dicho saldo se encuentra 
en el activo circulante y por tanto la decisión que con respecto a él se tome, influirá 
para la situación a corto plazo de la empresa. 

LIQUIDEZ 

El análisis de la liquidez se centra en la relación que guarda el activo con el pasivo 
circulante y en la rapidez con la cuall rotaran las cuentas por cobrar y el inventario y 
se convierte en efectivo en el caso normal de los negocios. 

Para este caso hablaremos de dos razones básicas, la del circulante y la de la prueba 
acida. 

Razón Circulante 

La razón del circulante de una Cia, nos muestra la medida de capacidad que tiene una 
empresa para cubrir sus adeudos a corto plazo. La formula a utilizar será : dividir el 
activo circulante entre el pasivo a corto plazo). Por tanto, si la razón del circulante es 
baja, esto indica que la compañía. puede enfrentar algunas difucultades para cubrir 
sus cuentas, en cambio una razón circulante alta puede sugerir que los fondos no se 
están usando en forma económica en la empresa. 
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Ejemplo : 
La Cía. cuenta con los siguientes renglones de activo y pasivo a corto plazo. 

ACTIVO 
A Corto Plazo. 

Efectivo 	 $ 100.00 
Clientes 	 700.00 
Inventarios 	 250,00 
I.V.A. Acreditable 	150.00 

PASIVO 
A Corto Plazo, 

Proveedores 	 400.00 
Acreed. Div. 	 300.00 
Imptos. a pagar 	 200.00 

Si aplicamos la razón circulante para este caso, entonces, podemos observar que : 

Activo Circulante 
	

$ 1,200.00 = 1.3 Veces 
Pasivo Circulante 
	

900.00 

Lo anterior indica que la compañía. podría disponer en un momento dado del activo 
circulante con que cuenta para hacer frente a sus obligaciones una sola vez, si 
analizamos dicha situación podrá parecer sino la más adecuada, si bien una opción 
que le permite a la empresa tener lo necesario para alcanzar a cubrir sus deudas, 
ahora bien el analizar una cuestión más real de lo anterior, sería el determinar con 
precisión loss recursos del activo circulante los cuales la empresa puede hacer líquidos 
más rapidamente, es decir si aplicaramos la razón de la prueba acida que consiste en 
eliminar del activo circulante los inventarios cuyo rubro toma tiempo para ser 
convertido en efectivo, entonces la situación sería la siguiente : 

Arjivo Circulante Menos Inventarios  = 1.200.00 - 250.00 = 950,00 = 1.05 
Pasivo Circulante 	 900.00 	900.00 

Como podemos observar, la empresa puede seguir haciendo frente a sus obligaciones 
a corto plazo aún sin los inventarios, ya que cuenta con los recursos exactamente 
necesarios para cubrir su pasivo a corto plazo. 
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Cabe señalar que el saldo a favor de IVA con que se cuenta dentro del activo 
circulante juega un papel importante en la situación de liquidez que enfrente la 
empresa ya que por ejemplo, para esta empresa lo más conveniente será el llevar a 
cabo la compensación de este saldo a favor contra los impuestos a pagar más 
próximos que deban cubrirse, ya que de tomar la opción de solicitar la devolución de 
dicho saldo, la empresa tendrá que desviar recursos para pagar sus impuestos del 
periodo, no haciendo uso de este saldo a favor el cual para devolución le tomara un 
tiempo realmente considerable, lo cual dependerá de la opción que se tome para 
efectuar la devolución. 

Para concluir este apartado señalaremos algunas observaciones con respecto a la 
liquidez de una empresa en relación a las ventajas de solicitar en un momento dado 
una devolución o compensación de I.V.A. 

1. Cuando una compañia cuenta con una razón circulante que le permita el cubrir sus 
deudas a corto plazo haciendo uso de sus activos los cuales son rápidos para 
convenirse a efectivo, esto es, una cartera de clientes limpia, inversiones en valores a 
corto plazo y el mismo efectivo, entonces la empresa podrá en caso de contar con un 
saldo a favor de IVA (el cual ella sabe que dificilmente podrá acreditar contra IVA 
trasladado por lo menos dentro de los proximos 5 meses) solicitar su devolución, ya 
que el efectivo que recibirá le va a permitir el utilizar dicho importe en la forma que 
le reditue los mayores beneficios. 
Hay que recordar que para tomar dicha decisión será necesario contar con el 
presupuesto de IVA acreditable e IVA trasladado que se estima tener dentro de los 
próximos meses, ello con la finalidad de asegurar que el IVA acreditable no será 
necesario para acreditar contra IVA trasladado. 

2. Ahora bien, cuando la empresa cuente con una razón circulante bastante restringida 
donde se muestra que la compañía tiene exactamente lo necesario para cubrir sus 
deudas y no más entonces la mejor opción será solicitar una compensación de dichos 
impuestos contra las obligaciones fiscales que haya que cubrir dentro de los próximos 
2 o 4 meses. 

Desde luego la mejor opción será distinta para cada empresa, dependiendo 
fundamentalmente de los siguientes factores 

1. Los impuestos que cada compañía por su naturaleza y de acuerdo a sus 
estimaciones tenga que rendir ante la S.H.C.P. en un futuro. 

2. Y la situación de liquidez que la empresa esta viviendo. 
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La razón de liquidez de la empresa es la primera de las razones que serán necesarias 
evaluar para tener una visión completa de la situación financiera de la compañía. 

Otras de las razones que si bien no son elementales si son complemento para analizar 
y tener en cuenta al solicitar una devolución o compensación de impuestos son: 

Las Cuentas por pagar y Cuentas por cobrar gravadas para IVA 

Como se mencionó en el capitulo I, debido a que el I.V.A. grava las operaciones de 
compra-venta que las compañías realizan, es importante conocer el tiempo en que las 
cuentas tanto por cobrar como por pagar a crédito logran ser realizables, es decir en 
que momento se pagan y cobran las mismas, ello ya que el I.V.A. se declara se haya 
o no cobrado o pagado dichas facturas, y por tanto se puede presentar la situación de 
que el cliente nos este financiando el I.V.A. o bien que nosotros estemos financiando 
el IVA a nuestros proveedores. 

Dado que esta cuestión ya se toco con exactitud anteriormente al hablar de los efectos 
financieros del pago de impuestos en el capitulo I, unicamente hacemos mención a la 
importancia de analizar el efecto financiero que trae consigo las políticas que se 
establezcan para los plazos tanto de cobro de las facturas de venta, as¡ como los pagos 
de bienes y servicios recibidos de proveedores. 
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2.2. PROCEDIMIENTO LEGAL PARA LA DEVOLUCION 

Siendo necesario delimitar el campo de acción al cual esta enfocado el presente 
trabajo, es necesario señalar que para efectos de la presente Tesis, al hablar de la 
devolución de impuestos se entenderá que se trata de saldos a favor, ello ya que de 
acuerdo a la Ley del I.V.A. el concepto devolución se puede aplicar ya sea para un 
saldo a favor solicitado a la S.H.C.P. para su respectiva devolución, o bien puede 
referirse a la devolución de un bien que el contribuyente haya enajenado con 
anterioridad y del cual se tenga derecho a deducir, el IVA que se había declarado con 
motivo del traslado (art. 7 LIVA). 

El artículo 6 de la Ley del IVA marca que el saldo a favor de IVA se puede acreditar 
posteriormente contra futuros pagos, o bien se puede tomar la opción de solicitar ante 
las autoridades respectivas la devolución del saldo a favor que se tenga, bien sea en la 
declaración de un pago provisional o en la declaración del ejercicio. 

La devolución del saldo a favor de IVA se puede solicitar mediante 2 formas 

2.2.1. OIPCION ART. 22 C.F.F. 

Optar por el régimen de recuperación normal, en el cual la devolución se deberá 
efectuar en un plazo legal máximo de 3 meses, ello de acuerdo a lo señalado en el art. 
22 del C.F.F. en su tercer parrafo. 

Al llevar a cabo esta opción, el fisco tienen las siguientes obligaciones para con el 
contribuyente : 

a. Pagar la devolución del saldo a favor en forma actualizada, desde el mes en que se 
presentó la solicitud hasta aquel en que la devolución se efectue. 

b. En caso de no efectuar dicha devolución en el plazo de 3 meses, el fisco deberá 
pagar intereses al contribuyente, los mismos se calcularán a partir del d¡a siguiente al 
de vencimiento de dicho plazo, conforme a una tasa que se aplicará sobre el monto 
de la devolución actualizada, dicha tasa será la misma que se prevee para los 
recargos en el art. 21 del C.F.F. 

- 56 - 



El contribuyente por su parte deberá reunir y presentar los siguientes requisitos al 
solicitar la devolución del saldo a favor de IVA : 

* a. Original y dos copias del acta constitutiva de la empresa 

* b, Original y dos copias del Poder notarial del representante legal 

* c. Declaración anual (ISR, IVA, e IMPAC) del ejercicio inmediato anterior con 
sello original del banco. 

**d. Presentar solicitud de devolución a través del formato 32 el cuál incluye anexos 
que comprenden : Anexo 1, el cual consta de la relación de proveedores, honorarios y 
arrendamientos pagados por el período que se solicita para devolución y Anexo 2 en 
el cual se relacionan las operaciones de comercio exterior realizadas durante el 
período por el que se solicita la devolución. 

**e. Declaración con sello original en donde se refleje el saldo a favor que se solicite 
en devolución. 
Nota: Si se esta solicitando devolución por los unimos meses de un ejercicio y se esta 
abarcando el mes de diciembre , entonces habrá que presentar a parte de las 
declaraciones de pago provisional que correspondan, la declaración anual del ejercicio 
donde se refleje el saldo a favor marcado en el pago provisional del último mes de 
dicho año. Ahora bien si se solicita la devolución del impuesto por todo el ejercicio, 
entonces habrá que anexar a parte de la declaración anual, todos los pagos 
provisionales normales y complementarios que se presentaron por dicho ejercicio, 

**f. Junto con los requisitos anteriores, debe anotarse el nombre de la Institución 
Bancaria, Localidad, número de sucursal y de la cuenta en la que se depositará el 
importe de la devolución, todo esto con el fin de agilizar el trámite, 

El formato 32 señalado en el inciso c, as¡ como todos los demás requisitos con que 
debe cumplir el contribuyente para la devolución del saldo a favor, deben ser 
presentados a través de los Buzónes Fiscales, ubicados en los Modulos de Atención 
Fiscal o de Recepción de Trámites Fiscales de la Administración Local de 
Recaudación correspondiente a su domicilio fiscal. 

En caso de que el contribuyente que solicita la devolución del saldo a favor de I.V. A. 
sea considerado por la S.H.C.P. como altamente exportador, entonces el mismo 
deberá anexar a parte de lo ya señalado : Relación de operaciones de exportación y 
Constancia de la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial que acredite su registro 
como empresa altex, 

* 	Solo la primera vez que se solicite una devolución 
** En cada promoción de devolución que se solicite. 
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2.2.2 OPCION CON DECLARATORIA DE C.P. 

La segunda opción es conforme al artículo 15 A del Reglamento de la Ley del 
I.V.A., el cual marca que la devolución se puede realizar mediante una declaratoria 
de Contador Público. 

Mediante este procedimiento se logra en un plazo de 40 días habites la devolución 
del impuesto. 

Las características especificas que se deberán observar para utilizar esta opción, son 
las señaladas en la regla 13 de la Resolución Miscelanea modificada el 6 de junio de 
1994, y la cual entró en vigor a partir del 7 de Junio de 1994. 

a. Presentar la solicitud de devolución, es decir el formato 32, ante la Administración 
Local de Recaudación que corresponda al contribuyente. 

b. Al formato 32 habrá de anexarse la declaratoria del Contador Público, la cual 
sustituye a los anexos del formato 32. 
El formato de declaratoria de contador público es el formato 35. La declaratoria que 
firme el Contador Público, deberá realizarse observando las disposiciones que se 
aplican con relación al dictamen de estados financieros, y normas de auditoría las 
cuales regulan la capacidad, independencia, e imparcialidad profesional del contador 
público en el trabajo que desempeña y la información que rinda como resultado. 

c. El período de saldo a favor que se solicite para devolución deberá estar 
comprendido dentro del mismo período por el cual el Contador Público formula 
dictamen relativo a los estados financieros del contribuyente. Esto es, que para 
utilizar la presente opción, el saldo de contribuciones a favor que se esta solicitando 
deberá de estar comprendido dentro del periodo de enero a diciembre del ejercicio 
que se esta dictaminando. 

d. El contador público que dictamine los estados financieros debe manifestar bajo 
protesta de decir verdad que se cercioro de la veracidad de las operaciones de las que 
deriva el impuesto causado y el impuesto acreditable declarado por el contribuyente, 
todo ello a través de la declaratoria cuyo formato será el formato 35. 

d. Anexo al formato de devolución (32) así como a la declaratoria de contador 
público, deberá incluirse el documento que acredite la personalidad del promovente, 
es decir que será indispensable que el representante legal que hace la promoción de la 
devolución, acredite su personalidad ante la Aministración Local de Recaudación 
mediante el testimonio certificado del poder respectivo, que se haya otorgado al 
promovente, ya sea por la propia Asamblea de Accionistas., o por persona con 
facultades para otorgar poderes a terceros. 
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2.2.3. NORMATIVIDAD INTERNA DE LA ADMINISTRACION 
DE RECAUDACION DE LA S.II.C.P. PARA LA REVISION 
DE SOLICITUDES DE DEVOLUCION DE SALDOS A FAVOR 

La S.H.C.P. con el objeto de agilizar la devolución de los saldos a favor con motivo 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo de los contribuyentes, ha 
dado a conocer los lineamientos que debe seguir siempre la autoridad hacendaria para 
la aceptación, el requerimiento, o en su caso, el rechazo de la solicitud de devolución 
correspondiente de saldos a favor. 

I. Causa de Rechazo. 

Unicamente se devolvera la documentación cuando la promoción no ostente la firma 
del contribuyente o de la persona que la suscriba a su nombre. 
Tratandose de las personas morales, cuando no acrediten la personalidad del 
representante legal. 

2. Causas de requerimiento por error o documentación omitida. 

La autoridad emitirá requerimiento cuando se omita algunos de los requisitos 
previstos en la forma fiscal 32 "Solicitud de Devolución", en cualquiera de los 
siguientes supuestos 

A. Por error en el llenado de la forma fiscal 

* Clave del R.F.C. 
* Nombre o razón social; 
* Domicilio fiscal; 
* Tipo de contribución 
* Origen del saldo a favor 
* Información especifica del trámite; 
* Trátandose del I.V.A., determinación del saldo a favor. 

B. Por omisión de documentación anexa a la promoción. 

Solo se emitirá requerimiento cuando no se acompañe el original de la documentación 
que para cada tipo de contribución se indica en el reverso del formato indicado. 

C. Por error en la presentación de las declaraciones a la promoción solicitada 

Esto es, que no contenga el sello original de recepción de la institución bancaria, y/o 
que no manifieste el importe del saldo a favor en dicha declaración. 
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3. Plazo para presentar la documentación omitida. 

En el caso de que el contribuyente haya caido en uno de los supuestos marcados en el 
punto número dos, entonces se deberá dar cumplimiento a dicho requerimiento en un 
plazo no mayor a diez días hábiles, a partir de que surta efectos la notificación, todo 
esto con la finalidad de que pueda continuar el proceso de devolución el saldo a favor 
y no vaya a ser rechazada dicha promoción, dando así origen a que la autoridad 
devuelva al contribuyente la devolución de la documentación. 

4. Plazo para la reodución de las promociones. 

Una vez integrada y requisitada la documentación correctamente, la Administración 
Local de Recaudación correspondiente, emitirá la devolución de las cantidades 
respectivas en forma inmediata, de acuerdo a las crgas de trabajo de la misma, sin 
que rebase un período de tres meses, contados a partir de la fecha en la cual se 
presentó la promoción. 
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2.2.4. VENTAJAS Y DESVENTAJAS ANTE EL USO DE LAS DOS 
OPCIONES PARA OBTENER LA DEVOLUCION DE I.V.A. 

Dado que el tiempo es el factor principal a considerar en la devolución de cualquier 
saldo a favor, será importante tomar la opción que le permita al contribuyente 
disponer lo más pronto posible del importe que le devolvera la S.H.C.P. 

De acuerdo a esto, podemos señalar que la mejor opción es la de solicitar la 
devolución del saldo a favor acompañando la declaratoria de Contador Púbico ya que 
si la empresa lleva a cabo el examen de sus estados financieros a tráves de un C.P. 
conforme lo marca la ley del I.S.R y el Código Fiscal, y si además el importe de su 
saldo a favor corresponde al período por el cual se realiza el dictamen, entonces 
podemos afirmar que esta opción resulta ser la más indicada para dicho contribuyente 
ya que el mismo se evitara por un lado el tener que llenar los anexos 1 y 2 del 
formato 32, los cuales requieren de tiempo para la integración de la información en 
ellos solicitada, y por otra parte el contribuyente tendrá posibilidades de recibir más 
rápido la devolución del saldo a favor requerido. Esto es, el plazo mayor que 
esperaría para recibir la devolución sería de 40 días y no de 3 meses como sucede en 
los procedimientos normales de devolución marcados en el Código Fiscal de la 
Federación, en su artículo 22 tercer párrafo. 

Ahora bien, cuando un contribuyente Ilamese persona moral, o persona fisica el cual 
tiene actividades empresariales, no practica dictamen de sus estados financieros, 
entonces forzosamente tendrá que tomar la opción número 1 para la devolución del 
saldo a favor mediante la cual se le requerira que al formato 32 le anexe la 
integración de lo marcado por el Anexo 1 y Anexo 2, referentes a la Relación de 
Proveedores, Arrendadores y Prestadores de Servicios, así como la Relación de 
Operaciones de Comercio Exterior. 
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23. PROCEDIMIENTO LEGAL PARA LA COMPENSACION 

Es el artículo 23 del C.F.F. el que señala : 

"Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por 
compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a 
pagar por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven 
de una misma contribución, incluyendo sus accesorios. Al efecto bastará que 
efectúen la compensación de dichas cantidades actualizadas, desde el mes en que 
se presentó la declaración hasta aquél en que la compensación se realice. Si las 
cantidades que tengan a su favor los contirbuyentes no derivan de la misma 
contribución por la cual están obligados a efectuar el pago, sólo se podrán 
compensar en los casos y cumpliendo los requisitos que la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público establezca mediante reglas de caráter general." 

2.3.1. COMPENSACION DE CONTRIBUCIONES DE LA MISMA 
NATURALEZA 

Los requisitos a reunir para llevar a cabo la compensación de un saldo a favor contra 
un impuesto a cargo, en donde ambos son de la misma naturaleza, tal y como lo 
señala el párrafo anterior, son los que marcó la primera resolución miscelanea para 
1994 en el Diario Oficial de la Federación el día 6 de junio de 1994. 

Así, la primera resolución miscelanea a través de la regla 13-A señala : 

"Los contribuyentes que opten por compensar contribuciones que tengan a su 
favor, presentarán ante la Administración Local de Recaudación correspondiente 
a su domicilio fiscal, dentro de los cinco días siguientes a la presentación de la 
declaración donde hubieran efectuado la compensación relativa, aviso de 
compensación, utilizando para ello las formas oficiales HIVA-3 y los anexos de la 
forma 32 o HISR-15, así como, en su caso, la información que señala la regla 15 
de esta Resolución, o bien, mediante escrito libre tratándose de compensación del 
impuesto al activo, especial sobre producción y servicios o compensación del 
crédito al salario" 

Esta regla entró en vigor e17 de junio de 1994, por adición que se hizo por medio de 
la Primera Resolución, la cual sigue vigente a la fecha de hoy en que se ha emitido ya 
la tercera modificación a la Resolución Miscelanea para 1994 con fecha 12 de 
Octubre de 1994. 
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Con la adición de esta regla 13-A, por medio de la Primera Resolución se implanta 
nuevamente la obligación de presentar aviso de compensación, para el caso del IVA y 
de ISR. Esta obligación de presentar el aviso, había quedado suspendida entre el lo. 
de Abril de 1994 y el 6 de junio de 1994, situación que se corrige al adicionarse la 
nueva Regla 13-A. 

2.3.2. COMPENSACION DE CONTRIBUCIONES CON DISTINTA 
NATURALEZA. 

Ahora bien, el mismo artículo 23 del Código Fiscal de la Federación permite la 
opción de compensar el saldo a favor que se tenga de I.V.A. contra otras 
contribuciones que no deriven de la misma contribución. 

Al efecto es la regla 15 de la Resolución Miscelanea la cual marca los requisitos con 
los que el contribuyente debe cumplir para poder efectuar este tipo de 
compensaciones. 

La regla señala 

15.- Para los efectos del articulo 23 del Código Fiscal de la Federación, los 
contribuyentes podrán efectuar la compensación de las cantidades que tengan a 
su favor en el Impuesto al valor agregado, así como un monto equivalente al del 
impuesto especial sobre producción y servicios que les hubiera sido trasladado en 
la adquisición del alcohol que utilicen como insumo dentro de un proceso 
industrial, contra el impuesto sobre la renta,a su cargo o las retenciones del 
mismo efectuadas a terceros y el Impuesto al activo, incluyendo sus accesorios 
que se paguen mediante declaración siempre que cumplan con lo siguiente : 

I. Que dictaminen sus estados financieros para los efectos fiscales. 
Tratándose de contribuyentes que se dediquen a actividades industriales podrán 
efectuar la compensación a que se refiere esta regla aún cuando no dictaminen 
sus estados financieros, siempre que cumplan con los demás requisitos 
establecidos en la misma. 

II. Que la compensación la efectúen a partir del mes siguiente a aquél en que se 
presentó la declaración en la que se determinó el saldo a favor en el impuesto al 
valor agregado o de aquél en que les hubiera sido trasladado el impuesto especial 
sobre producción y servicios. 
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Hl. Que dentro de los cinco días siguientes a la presentación de la declaración 
donde hubieran efectuado la compensación, presenten ante la Administración de 
Recaudación competente, la relación de sus proveedores, prestadores de servicios 
y arrendadores que representen al menos el 95% del valor de sus operaciones, así 
como la de la totalidad de sus clientes en exportación. La información relativa a 
los mismos deberá ser agrupada por cada proveedor, prestador de servicios, 
arrendador o cliente. 

Las empresas dedicadas al transporte interancional de pasajeros, estarán 
relevadas de proporcionar la información de sus clientes de exportación prevista 
en esta fracción. 

Los requisitos previstos en las fracciones 1 y 111 de esta regla, no serán aplicables 
a los contribuyentes que compensen únicamente un monto equivalente al del 
impuesto especial sobre producción y servicios. 

Si despues de efectuada la compensación de las cantidades que hubiera tenido a 
su favor en el impuesto al valor agregado, únicamente resulta un remanente de 
saldo a favor, el contribuyente podrá compensarlo en declaraciones posteriores o 
solicitar la devolución. 

Esta regla 15 de la Resolución Miscelanea para 1994 tiene como principal objetivo el 
lograr un equilibrio financiero en beneficio de los contribuyentes que tienen saldo a su 
favor por concepto de I.V.A., ya que se les permite hacer una compensación en 
forma automatica sin previo permiso de la Autoridad Hacendaria. Los requisitos a 
cumplir son muy simples : 

- Hacer dictaminar los estados financieros para efectos fiscales por Contador Público 
autorizado. 

- En caso de no contar con estados financieros dictaminados para efectos fiscales, el 
contribuyente deberá realizar actividades industriales. 

- Informar sobre operaciones con clientes, proveedores y prestadores de servicios, en 
discos flexibles. 

Se exceptua de rendir información sobre clientes de exportación a los contribuyentes 
dedicados al transporte internacional de pasajeros. 

Como una facilidad adicional, se permite solicitar la devolución del saldo a favor que 
no haya sido posible compensar en su totalidad; esto, para efectos de lograr 
congruencia, con lo dispuesto en la regla 14 la cual marca la posibilidad de solicitar la 
devolución del impuesto que no se haya logrado acreditar a través de pagos 
provisionales o en la declaración del ejercicio. 
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Es necesario señalar que para los contribuyentes del sector de servicios y comercio 
(compra/venta), no se permite la compensación automática que si se permite a los 
contribuyentes que hacen dictaminar sus estados financieros o que pertenecen al sector 
industrial o bien agropecuario. 

La regla 16 de la Resolución Miscelanea para 1994 es la que marca las reglas que se 
deben tener presentes para presentar la información requerida en la regla 15 fracción 
111 la cual se refiere a la integración de los proveedores, clientes y prestadores de 
servicios; mediante la utilización de dipositivos magneticos. 

Al respecto la regla 16 señala: 

16. La información a que se refieren las fracciones 11 de la regla 13 y III de la 
regla 15 de la presente Resolución, deberá presentarse por duplicado, en disco 
flexible de 5 1/4, de doble cara y dobe densidad o alta densidad, procesado en 
Código Estándar Americano para Intercambio de Información (ASCII), sistema 
operativo MS-DOS, cuya etiqueta deberá contener el nombre y el registro federal 
de contribuyentes del interesado, número del disco, nombre del archivo, 
cantidad de registros, período de operaciones y fecha de entrega. Dichos disco 
serán devuelto al contribuyentes por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
dentro de los seis meses siguientes asu presentación. 

Los datos deberán reportarse en archivos cuyos registros de identificación serán 
de 181 posiciones, los datos de los proveedores y prestadores de servicios serán 
porporcionados a 208 posiciones y los datos de los clientes por las operaciones de 
exportación comprenderán 210 posiciones, conforme al instructivo que se 
contiene en el Anexo 1 de la presente Resolución. 

A esta regla 16, a partir del 13 de octubre de 1994 se le ha incluido mediante la 
tercera modificación a la resolución miscelanea un último párrafo, el cual señala los 
casos en que no se presentan los anexos al compensar I.V.A. 

El último parrafo señala textualmente : 

Los contribuyentes que opten por compensar las cantidades a su favor en el 
impuesto al valor agregado, quedarán relevados de la obligación de presentar los 
anexos 1 y 2 de la forma oficial 32 "FORMA FISCAL DE DEVOLUCIONES" 
cuando presenten la forma HIVA-3 "IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
SOLICITUD DE DEVOLUCION O COMPENSACION DE SALDO A FAVOR". 

Con respecto a dicha regla 16 cabe hacer dos comentarios importantes. 
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El primero es con respecto a lo que la regla 16 señala en su primer renglón como: 
fracción II de la regla 13. La SIICP se ha olvidado de quitar estas líneas de la regla 
16, toda vez que las mismas salen sobrando pues a partir del 7 de junio de 1994 no 
existen más fracción I ni II dentro de la regla 13, ya que dichas fracciones fueron 
vigentes solo del lo. de abril al 6 de junio de 1994. Dichas fracciones marcaban los 
requisitos con que debían cumplir los contribuyentes para solicitar la devolución de 
sus saldos a favor de IVA mediante el procedimiento de fianza a favor de la Tesorería 
de la Federación, procedimiento que ya no esta vigente a partir del 7 de junio de 
1994, y el cual solo funcionó por el período ya mencionado antes. 
Por tanto, la autoridad deberá en un futuro modificar esta parte de la regla 16 la cual 
resulta ilogica de continuar ahí. 

El segundo comentario es referente a la adición que la SIICP realizó con fecha 13 de 
octubre de 1994 a la regla 16. 
Era ya necesario que dicha autoridad dejará de duplicar el trabajo al contribuyente al 
solicitarle que cuando llevará a cabo la compensación de sus saldos a favor de I.V.A., 
incluyera por un lado junto con el formato IIIVA 32 los anexos 1 y 2 de la forma 
oficial 32 "FORMA FISCAL DE DEVOLUCIONES" y además por otra parte, 
presentar la información de sus proveedores, prestadores de servicios y clientes por 
operaciones de exportación en discos magneticos. 
Con la inclusión de este último párrafo a la regla 16 se ha facilitado la labor que 
tendrá que hacer el contribuyente para cumplir con los requisitos necesarios que le 
permitan llevar a cabo en una forma más rápida, la compensación de sus saldos a 
favor en materia de I.V.A, ya que no necesitara llenar los anexos 1 y 2 del formato 
32, y sólo deberá cumplir con la obligación de presentar los discos magneticos 
marcados en esta regla 15, cumpliendo dicho diskette con las características del anexo 
1, como se muestra a continuación 
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2.3.3. OPCION DE COMPENSAR I.V.A. PARA LOS SECTORES 
AGRICOLA Y GANADERO 

La regla 14-A de la Resolución Miscelanea para 1994 permite algunas facilidades a 
los contribuyentes del régimen de agricultura y ganadería para que se compense el 
I.V.A, a favor, en forma automática contra impuestos federales a su cargo, 
incluyendo retenciones a terceros y accesorios, 

Dicha regla entró en vigor el 7 de junio de 1994, por adición que se hizo por medio 
de la modificación a la primera resolución : 
Al efecto la regla marca : 

14-A.- Fara los efectos de los dispuesto por el articulo 23 del Código Fiscal de la 
Federación, los contribuyentes de los sectores agricola y ganadero, podrán optar 
por compensar las cantidades a su favor en el Impuesto al Valor Agregado, 
contra los impuestos al activo o sobre la renta a su cargo, o las retenciones del 
mismo efectuadas a terceros, incluyendo sus accesorios, utilizando la forma 
oficial HIVA-3 acompañado de los anexos 1 y 2 del formulario 32, que 
presentarán ante la Administración Local que les corresponda, siempre que 
dicha compensación se efectúe a partir del mes siguiente a aquél en que se 
presentó la declaración en que se determine el saldo a favor y den cumplimiento 
a los demás requisitos establecidos por las disposiciones fiscales, sin que en estos 
casos sea necesarios que dictaminen sus estados financieros para efectos fiscales. 

Con la facilidad que otorga la S.H.C.P.a través de esta regla a los contribuyentes del 
sector agropecuario y de agricultura, los mismos podrán obtener una pronta 
recuperación del saldo a su favor de I.V.A., vía compensación sin tener que realizar 
complejos trámites tales como el llenado de discos magneticos o lo principal el tener 
que dictaminar sus estados financieros, lo cual es un requisito que si nos damos 
cuenta resulta de muy dificil cumplimiento para estos sectores, 
Por tanto, podemos percatamos de que las autoridades hacendarías estan realizando 
una serie lógica de requisitos dependiendo de la naturaleza de actividades del 
contribuyente. 
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ANEXO 1 

- 69 - 



La información que contengan los diskettes constara de cuatro archivos : 

NOMBRE DEL ARCHIVO HIVADEN 

Formato de Relistro Datos de Ident. del Contribuyente 
Observaciones No. de 

Campo , 
Posición Longitud Tipo 

1 1-13 13 Alfanúmerico R.F.C. 

1,1 1-4 4 Albético RFC (letras) 
Justificado a la derecha 

1.2 5.10 6 Númerico R.F.C. (números) 

1.3 11.12 2 Alfanúmerico RFC (homónimo) 

1,4 13.13 1 Alfanúmerico RFC (digito) 

2 14.16 2 Numérico Mes inicial del período de 
operaciónes realizadas 
(rellenar con ceros a la izq.) 

3 16.17 2 Númerico Año inicial del período de 
operación realizada 
(dos últimos dígitos del año) 

4 18.19 2 Númerico Mes final del período de 
operaciones realizadas 
(rellenar con ceros a le izq.) 

6 20-21 2 Númerico Año final del período de 
operación realizada 
(dos últimos dígitos del año) 

6 22.101 80 Alfanumérico Nombre del contribuyente 

7 102-181 80 Alfanumérico Domicilio fiscal del contrib, 
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1 ------ 

Formato da Registro 

--- 	__ 

Datas da Ident. del Contribuyente 

No. de 
Campo 

Posición Longitud Tipo Observaciones 

1 1.1 1 Numérico Número de anexo siempre 1 

2 2.14 13 Alfanumérico RFC 	(Contribuyente solicitante) 

2.1 2.5 4 Alfabético RFC (letras) Justificado ala d. 

2.2 6-11 6 Numérico RFC (Números) 

2.3 12.13 2 Alfanúmerica RFC (Homónimo) 

2.4 14.14 1 Altanúmerico RFC (Dígito) 

3 15.16 2 Numérico Mes Inicial del Período 
de operación realizada 

4 17.18 2 Numérico Año Inicial del Período 
de operación realizada 
(dos últimos dígitos del año) 

5 19.20 2 Númerico Mes final del período de 
operaciones realizadas 
(rellenar con ceros a la izq.) 

6 21.22 2 Númerico Año final del periodo de 
operación realizada 
(dos últimos dígitos del año) 

7 23.35 13 Alfanumérico RFC de los Proveedores 

7.1 23.26 4 Alfabético RFC (letras) Justificado a le d. 

7.2 27.32 6 Numérico RFC (Números) 

7.3 • 33-24 2 Alfanumérico RFC (Homónimo) 

7.4 35.35 1 Alfanumérico RFC (Dígito) 

a 36-95 60 Alfanumérico Nombre del proveedor 

9 98.155 60 Alfanumérico Domicilio fiscal del proveedor 

10 156.172 17 Numérico Importe de los bienes o servicios 
Iflellenar con ceros 	a la izq.) 

11 173.174 2 Numérico Tasa 

12 175.191 17 Numérico IVA Trasladado 
(Rellenar con ceros a la izo.) 

13 192.208 17 Numérico Importe total de la operación 
(Rellenar con ceros e la lig.1 
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NOMBRE DEL ARCHIVO HIVA 2 

Formato de Relleno Dalos de Ident. del Contribuyente 

No. de 
Campo 

Posición Longitud Tipo Observaciones 

1 1.1 1 Numérico Número de anexo siempre 2 

2 2-14 13 Alfanumérico RFC 	(Contribuyente solicitante) 

2.1 2.6 4 Alfabético RFC (Letras) Justificado ala d. 

2.2 6.11 6 Numérico RFC (Números) 

2.3 12.13 2 Aif antimafia° RFC (Homónimo) 

24 14.14 1 Alfanúmerico RFC (Dígito) 

3 15.16 2 Numérico Mes Inicial del Perlado 
de operación realizada 

4 17.18 2 Numérico Ano Inicial del Perlado 
de operación realizada 
Idos últimos dígitos del año) 

5 19.20 2 Malaria° Mes final del perlado de 
operaciones realizadas 
(rellenar con ceros ala izq.) 

6 21.22 2 Númerico Ano final del perlado de 
operación realizada 
Idos últimos dignos del año) 

7 23.35 13 Alfanumérico RFC (Honorarios y arrendadores) 

7.1 2326 4 Alfabético RFC (letras) Justificado a la d. 

7.2 27.32 6 Numérico (1FG (Números) 

7.3 33.24 2 Alfanumérico RFC (Homónimo) 

7,4 35-35 1 Alfanumérico RFC )Dígito) 

8 36.95 60 Alfanumérico Nombre del proveedor 

9 96.165 60 Alfanumérico Domicilio fiscal 
(Honorarios y arrendamientos) 

10 166.172 17 Numérico Importe de los bienes o servicios 
(Rellenar con ceros a la izq.) 

11 173174 2 Numérico Tasa 

12 175.191 17 Numérico IVA Trasladado 
(Rallener con ceros a la Izq.) 

13 192.208 17 Numérico Importe total de la operación 
(Rellenar con ceros a 1110 
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NOMBRE DEL ARCHIVO HIPA 3 

Formato de N'Otro Celos de ldent. del Contribuyente 
No. de 
Campo 

Posición Longitud Tipo Observaciones 

1 1.1 1 Numérico Número de anexo siempre 3 

2 2.14 13 Alfanumérico RFC (Contribuyente solicitante) 

2.1 2.6 4 Alfabético RFC (Letras) Justificado a la d. 

2.2 8.11 6 Numérico RFC (Números) 

2.3 12.13 2 Alfanúmerico RFC (Homónimo) 

2.4 14.14 1 Alfanúmerico RFC (Dígito) 

3 15.16 2 Numérico Mes Inicial del Periodo 
de operación realizada 

4 17-18 2 Numérico Año inicial del Período 
de operación realizada 
(dos últimos «pitos del año) 

5 19.20 2 Minarle° Mes final del periodo de 
operaciones realizadas 
(rellenar con coros a la izq•1 

6 21.22 2 Núrnerico Año final del período de 
operación realizada 
Idos últimos dígitos del año) 

7 23.42 20 Alfanumérico Bienes enajenados por expon. 

8 43.102 60 Alfanumérico Nombre del cliente 

9 103.162 60 Alfanumérico Domicilio 

10 163.177 15 Alfanumérico Número de Factura 

11 178.194 17 Numérico Importe 
(Rellenar con ceros a la izq.) 

12 195.204 10 Alfanumérico Números de pedimento. 

13 206.206 2 Numérico Dia (Rellenar con ceros a la izq.) 

14 207.208 2 Numérico Mes (Rellenar con ceros a la izq.) 

15 209.210 2 Numérico Año (Rellenar con ceros ala izq.) 
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CASO PRACTICO 

DEVOLUCION DE I.V.A. 



2.4. CASO PRACTICO 

Con la finalidad de mostrar la mecánica que se utiliza para solicitar una devolución de 
IVA ante la S.H,C.P., se muestra a continuación un caso práctico mediante el cual se 
pretende explicar el procedimiento legal que procedería llevar a cabo en caso de hacer la 
solicitud de dicho saldo a favor, mediante la opción que marca la regla 13 de la 
resolución miscelanea para 1994, es decir a través de la declaratoria de Contador Público. 

PATOS GENERALES 

Empresa : TYSON 'S S.A. DE C.V. 

Giro Principal : Estudio y construcción de proyectos hidráulicos 

Fecha de creación : 	lo. de Enero de 1992 

R.F.C. : 	TSO 920101 MG3 

Domicilio : 	Bosques de Duraznos No. 87 Col. Bosques de las Lomas México D.F. 

pouncts DE COMPRA-VENTA 

Ventas 

La compañia factura sus ingresos por avance de obra. El cobro de dichos ingresos se 
realiza una vez que el cliente ha autorizado dicho avance, lo cual sucede bimestralmente. 

Compras 

Los costos y gastos en que incurre la empresa, y los cuales estan gravados para IVA se 
pagan un mes despues de que se incurrió en los mismos. 
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OBLIGACIONES FISCALES 

IVA 

La empresa declara el IVA trasladado, una vez que ha cobrado el ingreso 
correspondiente, ello conforme al artículo 5 de la LIVA la cual señala que los plazos para 
efectuar los pagos provisionales de este impuesto serán dentro de los mismos periodos y 
fechas de pago que los señalados para ISR, y de acuerdo a esto, la empresa tiene 
obligación de acumular sus ingresos por avance de obra, una vez que ha logrado cobrar 
los mismos, ello de acuerdo al art. 16-A de la LISR. 
Para efectos del IVA acreditable, este se declara una vez que se ha incurrido en el gasto, 
independientemente de que se haya pagado o no el mismo, 

I.A. 

Dado que el ejercicio de 1994, es el segundo ejercicio de operación para esta empresa en 
particular, de acuerdo al art. 6 fracción VI parrafo tercero de la Ley del I.A. la empresa 
no tiene obligación de pagar este impuesto hasta el próximo año. 

La compañia desde su creación hace 3 años, no ha obtenido utilidad, por consecuencia no 
cuenta con coeficiente de utilidad y por tanto no realiza pagos provisionales de ISR por 
los ingresos que factura. 

El procedimiento que se llevara a cabo para posteriormente señalar la mecánica en la 
devolucion del IVA, será el siguiente : 

1. Elaboración de presupuesto correspondiente a 1994, en el cual se muestran los 
ingresos por avance de obra así como costos y gastos en que incurrirá la empresa y los 
cuales estan gravados para efectos del Impuesto al Valor Agregado. 

2. Análisis del IVA que realmente se declara a la S.H.C.P., bien sea un saldo a cargo ó a 
favor, el cual nos permitirá conocer las ventajas y/o desventajas de solicitar una 
devolución del impuesto en caso de tener un saldo a favor del mismo. 

Una vez que se hayan mostrado los datos necesarios para determinar que la devolución 
del saldo a favor, es la opción más conveniente para la empresa, se procedera a mostrar 
la mecánica para solicitar la devolución, la cual habrá de contar con los siguientes pasos : 

- 76 - 



1. Solicitud de devolución (formato 32), ante la Administración Local de Recaudación 
que corresponda al contribuyente. 

2. 'Declaratoria de Contador Público a través del formato 35. 

3. Poder Notarial que acredite la personalidad del promovente. 

4. Declaraciones con sello original en donde se refleje el saldo a favor que se solicita 
como devolución. 

5. Declaración anual (ISR, IVA, e IMPAC) del ejercicio inmediato anterior con sello 
original del banco. 
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1993 IVA Traslad. 
Nov. 

 

90,000 
Dic. 

 

90,000 

" TYSON'S " S.A. DE C.V. 
Analleie IVA 1994 

(Realmente Declarado • SHCP) 

MES I.V.A. I.V.A. IVA Declarado Saldo a Favor 
Trasladado Acreditable A cargo para 
Declarado Declarado (A favor) Devolución 

Enero 205,000 301,875 -96,875 
Febrero 90,000 86,250 3,750 
Marzo 0 43,126 -43,125 
Abril 0 43,125 -43,125 -179,375 
Mayo 57,600 43,125 14,376 
Junio 57,600 43,125 14,376 
Julio 57,500 43,125 14,376 
Agosto 57,500 43,125 14,375 
Sept. 57,500 43,125 14,375 
Octubre 57,600 43,125 14,375 
Nov. 116,000 43,126 71,875 
Dic. 116,000 86,250 28,750 

Total 870,000 862,500 7,500 
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~MIS PARA LA DEVOLUCION DEL SALDO A FAVOR 

1e. Opción 2s. opeien 
Ormemenear 	Serme 	Muele 	de IVA sede • 	cernera 	siMpee Saliebor la deitabeciilie del mide • fmnar 

Sdo. a Favor de Enero a Abrir 94 : 	1 	 S 179,375.00 Sdo. a Favor de Enero a Abril 94 : 	 S 179.375.00 

111/A • deber 	 Silip. 	Veme : 	 • Mm Mb • : 	 • Inireweldin ilandinlento 
IMeneneime  

IVA Mame 	 Sde. 	Foyer 
Ilemensene laseemill Tosa 10.00% 

Mayo 94 	 14,375 	 165.000 0 Mayo 94 	 14,375 	 0 165,000 16,500 
Junio 94 	 14,375 	 150,625 0 Junio 94 	 14,375 	 0 150.625 15.063 
Julio 94 	 14.375 	 136,250 0 Julio 94 	 14,375 	 0 136,250 13,625 
Agosto 94 	 14,375 	 121,875 0 Agosto 94 	14,375 	 0 121,875 12,188 
Sept. 94 	 14,375 	 107,500 0 Sept. 94 	 14,375 	 0 107.500 10,750 
Octubre 94 	 14,375 	 93.125 0 Octubre 94 	14,375 	 0 93,125 9,313 
Noviembre 94 	71,875 	 21.250 0 Noviembre 94 	71,875 	 0 21,250 2,125 
Diciembre 94 	28,750 	 0 0 Diciembre 94 	28,750 	 0 0 0 

1 79,563 
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ANALISIS PARA LA DEVOLUCION DEL SALDO A FAVOR 

Como podemos percatamos la Compañía TYSON 'S S.A. de C.V., obtiene por el 
período del mes de enero al mes de abril de 1994, un saldo a favor con un importe de N$ 
179,375.00 (ciento setenta y nueve mil trescientos setenta y cinco pesos 00/100). 

Dado que los importes a pagar por IVA trasladado de mayo a octubre de 1994 
representan importes pequeños que en total ascienden a N$ 86,250.00., se ha tomado la 
decisión de solicitar a la S.H.C.P. la devolución del saldo a favor que se mantiene en el 
rubro de IVA acreditable por el periodo de enero a abril de 1994, ello ya que es más 
conveniente esperar dos meses a que el fisco devuelva el importe y así poder contar con 
$179,375.00 en efectivo que se utilizarían en una inversión redituable, a tener que 
esperar a que el saldo a favor obtenido de enero a abril 94 se termine de acreditar contra 
un IVA trasladado por un período de 7 u 8 meses apróximadamente, siendo que dicho 
saldo a favor se mantendría estatico en todo ese tiempo, sin generar ningún interés o 
rendimiento para la compañía. 

Para un mayor entendimiento de este análisis, veamos la siguiente comparación : 

1.0pción de esperar a que el saldo a favor de IVA se compense contra el IVA 
trasladado de los próximos 8 meses. 

Si la compañía utilizará esta opción, entonces el saldo a favor de IVA que se tiene al mes 
de abril 94, permaneceria en el Balance amortizandose mensualmente una pequeña parte, 
hasta terminar de absorberse el mismo en un lapso de 8 meses, ello con la desventaja de 
que no se obtiene un rendimiento de dicha inversión, la cual estaría pasiva dentro del 
activo a corto plazo de la empresa, el cual como todos sabemos representa las 
inversiones que la empresa puede hacer liquidas en un período corto de tiempo. 

2. Opción de solicitar a la S.II.C.P. la devolución del saldo a favor de IVA mediante 
la regla 13 de la resolución miscelanea para 1994, a través de Declaratoria de 
Contador Público. 

Ahora bien, si se opta por solicitar la devolución del saldo respectivo, entonces las 
ventajas que se obtienen son mayores a las de utilizar la primera opción, esto dado que, si 
durante el mes de abril 94 se solicita la devolución respectiva, entonces para el mes de 
junio 94 a más tardar, se contara ya con un importe que si bien la empresa va a tener que 
utilizar para hacer sus pagos de IVA trasladado durante los proximos meses, bien puede 
invertirse dicho importe obteniendose un rendimiento de la misma, y así utilizar en una 
forma eficiente y rentable el saldo a favor con que se cuenta hasta que tenga que 
aplicarse el mismo contra futuros pagos de IVA a cargo. 
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Como podemos percatamos al elegir la segunda opción para el manejo del saldo a favor, 
la compañía obtiene mayores beneficios, ya que solicitando la devolución de dicho 
importe, la misma puede utilizarlo en inversiones a corto plazo con dos ventajas a la vez, 
por un lado el poder ir pagando mensualmente el IVA que le transladen los clientes, y 
por otro lado obtener intereses en las inversiones que a corto plazo realice con el monto 
que le fue devuelto por el fisco. 

Para este caso, a manera de ejemplo se hace una comparación entre ambas opciones, en 
la primera se pretende mostrar como el rendimiento es cero si la empresa decide dejar su 
saldo a favor dentro del balance y absorberlo todo a través del acreditamiento futuro. 

En cambio si la empresa solicita la devolución del impuesto la cual obtiene en el mes de 
Julio, entonces a partir de dicho mes se podrá realizar una inversión a corto plazo con 
dicho monto, obteniendo por una parte un interés que para nuestro caso práctico es del 
10% mensual, y por otro lado la empresa estará pagando mensualmente el IVA trasladado 
que le corresponde. 

Logicamente el importe que se invierta mensualmente se verá disminuido por el IVA 
trasladado correspondiente al mes que se este tratando, pero de cualquier forma el 
beneficio resulta mayor que el dejar dicho saldo inmovil en el estado financiero. 
Así pues podemos percatamos que la empresa obtiene un rendimiento total del 48% 
aproximadamente ($ 48,000.00 entre $ 179,375.00) derivado del importe que solicitó a la 
S.H.C.P. 
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MECANICA PARA LA DEVOLUCION 

MEDIANTE DECLARATORIA 

DE CONTADOR PUBLICO 



REGLA 13 RESOLUCION MISCELANEA PARA 1894 
(11EOUN 3A. MODIFICACION 12/10/84) 

DECLARATORIA DE CONTADOR PUSLICO 

REQUISITOS 

Presentar en la Admón. Local de Recaudación que corresponda al Domicilio Fiscal 

1. FORMATO 32 SIN ANEXOS 

2. FORMATO 35 "DECLARATORIA DE C.P." 

3. COPIA DEL ACTA CONSTITUTIVA DE LA COMPAÑIA 

4 AVISO DE INSCRIPCIÓN AL R.F.C. 

5 PODER NOTARIAL DEL REPRESENTANTE LEGAL 

6 DECLARACION ANUAL DE I.S.R. IVA E I.A. DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

7. DECLARACION ANUAL DE CLIENTES Y PROVEED. DEL EJERCICIO ANTERIOR 

8. DECLARACION ORIGINAL EN DONDE SE REFLEJE El. SALDO A FAVOR 
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MECANICA PARA LA DEVOLUCION 

I. FORMATO 32 SIN ANEXOS. 

Independientemente de llenar en el formato 32 los datos generales de la empresa tales 
como denominación ó razón social, domicilio fiscal, y actividad preponderante de la 
empresa, los datos más importantes con que se deberá contar para el llenado de este 
formato son : 

a, Origen del saldo a favor. En este apartado se deberá señalar si el saldo que se tiene 
a favor, proviene de un exceso en pagos provisionales y/o retenciones, si proviene de 
no haber considerado algunas deducciones, o bien si el motivo es otro, entonces se 
deberá marcar también. (Sección 4 del formato 32) 

b. El importe del saldo a favor que se tiene mediante declaración, ya sea declaración 
normal o complementaria, y el ejercicio ó el período por el cual se tiene el saldo a 
favor. (Sección 5 del formato 32) 

c. El valor de los actos o actividades por las cuales se causó I.V.A. (Ventas) en sus 
diferentes tasas, y por las que se estuvo exento de impuesto. Todo ello por el periodo 
por el cual se solicita la devolución del impuesto. 

e. El señalamiento de las exportaciones que se hayan realizado durante el período por 
el cual se obtuvó el saldo a favor, 

d. El importe de los gastos y costos por los cuales se obtuvó un I.V.A. acreditable. 

e. La sustracción de los importes marcados en el punto d menos el punto b y c, lo 
cual nos dara como resultado el saldo que se esta solicitando para devolución. 
(Sección 6 del formato 32) 

f. Por último será importante contar con el nombre y la firma del representante legal 
para el correcto y completo llenado de este formato. 
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2. FORMATO 35 "DECLARATORIA DE C.P." 

Al igual que en el formato 32 se debera llenar en el primer apartado los datos 
generales de la compañía, así como especificar la Administración Local de 
Recaudación, ante la cual se esta llevando a cabo el trámite de devolución. 

Dentro del segundo apartado se deberá especificar el importe de saldo a favor por el 
cual se esta solicitando la devolución, así como el periodo al cual corresponde. 
Así mismo se deberan completar los parrafos que en el formato 35 se refieren a la 
confirmación de la revisión efectuada, 

Por último será importante completar el formato (en su tercer apartado) con los datos 
tales como nombre, R.F.C., firma y Registro en la Administración General de 
Auditoría Fiscal Federal, del Contador Público que emitió su confirmación de 
revisión del saldo a favor que se esta solicitando. 

Dado que los demás requisitos con que se debe cumplir para efectuar la solicitud de 
devolución de I.V.A., tales como copia del acta constitutiva de la compañía, aviso de 
inscripción ante el R.F.C., y poder notarial del representante legal, son requisitos 
legales ya conocidos por el lector, no se pitó hincapie en los mismos, pues el presente 
caso práctico trata de mostrar principalmente, aquellos documentos que son necesarios 
elaborar en forma especifica, unicamente para la devolución de un saldo a favor. 
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CASO PRACTICO 

COMPENSACION DE I.V.A. 



2.5. CASO PRACTICO 

Con el único propósito de mostrar en este apartado el procedimiento legal que se lleva 
a cabo para dar aviso a las autoridades hacendarías sobre una compensación de 
I.V.A., bien sea una compensación entre impuestos de la misma naturaleza, o bien de 
diferente naturaleza, a continuación se pretende, que con los mismos datos utilizados 
para el caso práctico de devolución, se muestren los requisitos con que ha de cumplir 
el contribuyente que pretenda llevar a cabo una compensación de un saldo a favor de 
I.V.A. contra un I.S.R. a cargo, todo ello mediante la opción que marca la regla 15 
de la Resolución Miscelánea para 1994, esto, es cumpliendo con los requisitos ya 
señalados en el punto 2.3.2, de esta Tesis. 

DATOS GENERALES 

Empresa ; 	 TYSON'S S.A. DE C.V. 

Giro Principal : 	Estudio y Construcción de Proyectos Hidráulicos 

Fecha de Creación : 	lo. de Enero de 1992 

R.F.C. : 	 TSO 920101 MG3 

Domicilio : 	 Bosque de Duraznos No. 87 Col. Bosques de las Lomas 
México, D.F. C.P. 11700 

POLiTICAS DE COMPRA VENTA 

Ventas 

La Compañia factura sus ingresos por avance de obra. El cobro de dichos ingresos se 
realiza una vez que el cliente ha autorizado dicho avance, lo cual sucede 
bimestralmente. 

Compras 

Los costos y gastos en que incurre la empresa, y los cuales están gravados para 
I.V.A., se pagan un mes después de que se incurrió en los mismos. 
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OBLIGACIONES FISCALES 

I.V.A. 

La empresa declara a la S.II.C.P, el IVA trasladado, una vez que ha cobrado el 
ingreso correspondiente, ello conforme al artículo 5 de la Ley del IVA, la cual señala 
que los plazos para efectuar los pagos provisionales de este impuesto serán dentro de 
los mismos períodos y fechas de pago que los señalados para 1.5.R., y de acuerdo a 
esto, la empresa tiene obligación de cumular sus ingresos por medio del avance de 
obra, (Art. 16•A) de la Ley del LS.R., esto es, hasta que ha logrado cobrar los 
mismos, lo cual sucede bimestralmente. 

Por otra parte, para efectos del IVA acreditable, este se declara una vez que se ha 
incurrido en el gasto, independientemente de que se hay pagado o no el mismo. 

I.A. 

Dado que el ejercicio de 1994, es el segundo ejercicio de operación para esta empresa 
en particular, de acuerdo al artículo 6 fracción VI párrafo tercero de la Ley del I.A,, 
la empresa no tiene obligación de pagar este impuesto hasta el próximo año. 

Como ya se mencionó en el párrafo correspondiente a IVA, la compañia hace pagos 
provisionales a cuenta del ISR conforme cobra sus ingresos, y su obligación fiscal 
para presentar dichas declaraciones, es mensual. 
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MECANICA DEL CASO PRACTICO 

El procedimiento que se llevará a cabo para mostrar la compensación de I.V.A. que 
realiza la compañía TYSON'S S.A. de C.V. es el siguiente: 

I. Elaboración contable de presupuesto de ingresos por avance de obra, así como 
gastos y costos, todos ellos correspondientes al ejercicio de 1994 y gravados ambos 
para efectos del Impuesto al Valor Agregado. 

2. Análisis del I.V.A. que realmente se declara durante 1994, a la S.II,C.P., esto con 
el fin de conocer los importes fiscales de saldo a cargo ó a favor de cada mes. 

3. Análisis financiero de los saldos a favor de IVA que se obtiene por el período de 
Enero a Abril de 1994. Este análisis nos permite decidir si es más conveniente llevar 
a cabo una devolución de impuestos, o si bien la compensación del mismo es la 
opción más conveniente. 
Para nuestro caso, diremos que debido a que la compañía hace pagos provisionales de 
ISR., y dado que tiene retenciones de ISR a terceros, pues es más conveniente que 
sus saldos a favor de IVA mensuales, los compense contra sus obligaciones fiscales, 
de forma que evite desembolsos de efectivo, y pueda además ocupar financieramente, 
sus saldos a favor de impuesto, los cuales si bien no están presentados físicamente en 
efectivo dentro de la compañía, si representan dinero de la misma. 

4. Determinación de los Ingresos y Deducciones Fiscales que obtiene la empresa 
durante 1994, y los cuales serán base para la determinación de los pagos provisionales 
que es el siguiente punto. 

5. Elaboración del cuadro que muestra los pagos provisionales de ISR a efectuar en 
forma mensual, mismos que permitirán hacer una comparación más adelante contra 
los saldos a favor de I.V.A. mensuales, para así hacer un análisis de los importes que 
se deben compensar, y los importes de ISR que se deben de pagar. 

6. Cuadro que muestra un análisis de la mecánica que se llevo a cabo para realizar 
una compensación del saldo a favor de IVA mensual contra los pagos provisionales de 
ISR y retenciones de ISR a terceros. 
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7. Llenado del formato IIIVA-3, mismo que se utiliza para dar aviso a la S.II.C.P. 
sobre la compensación de impuestos realizada por el mes de Enero de 1994. Así 
mismo, la elaboración de la declaración (forma 1) que permite conocer en que forma 
se compenso un impuesto con otro, y además el llenado de los archivos INVADEN, 
IIIVA1 y IIIVA2, los cuales son marcados como una obligación fiscal en caso de 
llevar a cabo una compensación de IVA. 

8. La mecánica del punto anterior, se llevó a cabo por los meses de Enero, Febrero, 
Marzo, Abril y Mayo de 1994, debido a que cada mes que se realiza una 
compensación es necesario cumplir con los requisitos de 

a. Fonnato IIIVA•3 debidamente llenado. 

b. Disco Magnético con archivos: INVADEN, IIIVA1 y IIIVA2. 

c. Declaración del período, donde se aplicó la compensación de impuesto. 

9. Es importante señalar que para la compensación realizada en el mes de mayo de 
1994, ya no se mostró en nuestro caso práctico, el llenado de los archivos 
mencionados anteriormente, esto debido a que el saldo a favor de IVA, proviene de 
remanentes de los meses de Marzo y Abril, y por las operaciones de estos dos últimos 
meses ya hablamos mostrado en los meses respectivos el llenado de los archivos con 
las operaciones que le correspondían. 

10. Las compensaciones de impuestos se realizan nada más hasta mayo de 1994, 
porque como se podrá percatar el lector, a partir de junio la compañía TYSON'S no 
obtiene ya durante dicho ejercicio fiscal saldos a favor de I.V.A. 
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" TYSON '5 " 11.$4. DE 
Presupuesto correspondiente 

C.V. 
e 1994 

MES Ingresos I.V.A. Costos y I.V.A. 
por Trasladado Gastos Acreditable 

Avance Obra Contable Contable 

Enero 1,150,000 115,000 3,018,760 301,875 
Febrero 0 0 862,500 88,250 
Marzo 675,000 57,500 431,260 43,126 
Abril 676,000 67,600 431,260 43,126 
Mayo 575,000 57,600 431,260 43,125 
Junio 675,000 57,500 431,250 43,125 
Julio 576,000 57,500 431,250 43,125 
Agosto 576,000 67,500 431,250 43,125 
Sept. 1,160,000 116,000 431,260 43,126 
Octubre 1,150,000 115,000 431,250 43,126 
Nov. 2,300,000 230,000 431,260 43,125 
Dic. 2,300,000 230,000 862,500 88,250 

Total 11,500,000 1,150,000 8,826,000 862,600 

111‘1111111 	•521=111Z •1521231111111 
LID uga gagErom 	~Dm, 
prig~ giggriEm miga= ~pm 
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" TVIION 'II " LA. DE C.V. 
Manila IVA 1994 

(Realmente Declarado • SHCPI 

MES I.V.A. I.V.A. IVA Declarado Saldo e Favor 
Trasladado Acreditable A cargo pare 
Declarado Declarado IA favor) Devolución 

Enero 205,000 301,875 -98,875 
Febrero 90,000 88,250 3,760 
Marzo 0 43,125 -43,125 
Abril 0 43,125 -43,125 •179,376 
Mayo 57,500 43,125 14,375 
Junio 57,500 43,125 14,376 
Julio 57,500 43,125 14,375 
Agosto 57,500 43,125 14,375 
Sept. 57,500 43,125 14,376 
Octubre 67,600 43,125 14,375 
Nov. 116,000 43,125 71,875 
Dic. 116,000 88,250 28,750 

Total 870,000 882,500 7,500 
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' TVION 'I " B.A. DE 
Aneilale Financiero de IVA 1994 

C.V. 
(Caldee de dinero) 

MES I.V.A. I.V.A. I.V.A. I.V.A. IVA Financiado 
Trasladado Trasladado Acreditable Acreditable A cargo 
Contable Efect. cobrado Contable Efod. pagado A favor 

Enero 116,000 205,000 301,876 48,000 167,000 
Febrero 0 90,000 86,250 301,876 .211,875 
Marzo 57,600 0 43,125 88,260 -86,250 
Abril 67,500 0 43,126 43,125 .43,126 
Mayo 57,600 57,500 43,125 43,125 14,375 
Junio 57,600 67,500 43,126 43,125 14,375 
Julio 67,500 57,500 43,125 43,125 14,375 
Agosto 57,600 57,600 43,125 43,126 14,376 
Sept. 115,000 67,600 43,125 43,125 14,375 
Octubre 115,000 57,600 43,126 43,126 14,375 
Nov. 230,000 116,000 43,125 43,125 71,876 
Dic. 230,000 115,000 88,250 43,125 71,876 

Total 1,160,000 870.000 	882,601 	824,250 	45,760 
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71501rS LA. DE CV. 
EJERCICIO VISCAL 1994 

~Uf-5TO 50886 LA RENTAL 
Enero 	Febmor 1 Mareo 	taara 	Mayo T J.,.. 	Jo19 	sgnsro 	Sem, 	} 04-8.404 	ticv. 	1 	174 	t 	Traes 

45. Netas de la Oct. Pre0. 00043934 

Perb000s 84.941 
909.000 

1,150.000 
900.900 O 0 575.000 575.000 575,000 575,000 575,000 575,000 1.150.000 1,150,060 7.550.000 

1.150000 

roremses AcLroo4/Mes 426 426 426 426 426 426 427 427 427 427 427 427 5.118 

Otros togresos eleumuletess O 7.000 800 1.200 0 1.300 2.000 2.332 1.228 1.560 1.300 2,000 14,720 

5m08 64 Ingresos 4444.1.6. 2.050626 901626 1228 1.626 575.426 576,726 ' 577,427 577.759 576,655 576.987 1.151.727 1.752,427 8.719,838 

mee: 

Comoras de Inventar. 3;318,790 862.500  431.250 437,250 431,250 431.250 431.250 431.250 431.250 431,250 431,250 85.250 7848,750 

Deotemacmoes 4.2.27 4.127 4.227 4,227 4,227 4,227 4.227 4.227 4,227 4,227 4,227 4.227 50.724 

So.. r 560r0s 5245 5.245 5,245 5,245 5.245 5.245 5.245 5,245 5,245 5.245 5,245 5.245 62.940 

Intereses 1:144.4,14% 1.152 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1.452 1,452 1.452 7,452 1,452 1.452 17.424 

0947 Deducoorms e.e. 8.844 8.844 8,844 8,844 8.844 8,844 0,844 8.844 8.844 8.844 8.644 106.126 

Suma Ordremon. 3.038,514 882,268 451.418 451.014 451.018 451.018 451.014 451.0181 451.018 451.018 451.015 108015 8.045.9€4 

i 
104454 fiscal 988,092 	19,156 4145.7921 449.392 124.448 125,708 126.409 126,7411 	125,637_ 	125959 704.105 1.045.409 8334721 

16estatta7o ene. 

Comacre,e mOssemerm 
	

5451 	840 	835 	838 	8301 	905 	5251 	834 	835 	8281 	0801 	856 	10.135 
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EJEVICICIO RSCAL 1954 
PAGOS 011011151011A5ES DE 1.5D. 

Enero reovero Marzo 	et,.1 1 Lavo 	Jama 	4.,uste 	Mes 	eyosro seor. I 0,, i Ner i Dr. 

Mg. No... del Penado 
inresos Acomobbles 2050.426 901.426 1.226 1.626 575.426 576.726 576,726 577.427 577.759 576.655 576.9E7 1.151.727 1.152 427 

MM: 
Conmoneme Int lecronar. 665 1,685 2.520 3.358 4.188 5.093 5,093 5.918 6.756 7.591 9.419 9.279 10.735 

Totel de Ing. M..., 2.051.271 903.111 3.746 4.9641 579,614 591.819 581.819 583.345 584.515 594.246 585.406 1.161.006 1.162.582 

Men. : 
DeduCCronee Aut [miedo/S s.724.e5e 9.095.965 

X C.f.... de 1.16e0a0 1993 0.2363 0.2363 0.2363 0.2363 0 2363 0.2363 0 2363 0.2363 02363 0.2363 0.2363 0.2363 

Ut.4e4 rdoet 484.715 213405 885 1.178 136,963 137.494 5.143,039 137.844 138.121 138,057 139,331 274,346 .1636.000 

X 34 % 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.24 

6690 66...40M 164.803 72.559 301 400 46.567 46.745 1.748.633 46.867 46.961 46.939 47.033 93.278 -555.2.5 
Menos : 
PaGos Proormonates A69. 0 164.1103 72.558 301 400 46.567 46,745 278,132 46.867 46.961 46.939 47.033 53,27e. 

Payo Prowiderol a Enunt 	 _ 114.803 0_ 0 1111.107 177 0 0 114 0 83 44245 0 
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COMPENSACION ENTRE SALDO A FAVOR DE I.V.A Y P.P. DE I.S.R. 

1994 I.V.A. Menos : ISR ISPT Saldo a Favor Remanente 

I 	para Compensación del Sig. Mes 
Sdo. a Pagar 

I.S.R. Yes Saldo Inicial 	Menos 	Saldo del Mes 
A cargo o (Favor) 	 A Cargo o (Favor) 

Sido. a Favor 
para Compensar 

Pago Prov. 
I.S.R. Irricte. Original ACtudila. Total 

fa I 181 (C) ( D) (A - El- CI 

Enero 0 	 -96,875 -96,875 164.803 21.459 0 0 89,387 
Pebete O 3,750 0 O 26.951 O O 26.951 
Mano O 	 -43.125 -43.129 0 23,190 -19.935 -96 -20,031 O 
Abril -20,031 	 -43,125 -63.156 0 24.150 -29,006 -187 -39,193 0 
Mayo -39,193 	 14,375 -24.818 46.167 24,039 0 0 45,39E1 

TOTAL: 1559.2241 $210.970_ 4119.789 (358.941) (82831 1559224) $161.726 

Saldo a Favor de I.V.A. de Enero a Mayo 1994 Compensado : 
	

5169.033 
Mas 
Impone Neto a Pagar por I.S.R no compensado 

	
$161.726 

Igual a : 

Pagos Provisionales de 	e ISPT de Enero a Mayo 94 
	

5330.759 
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TvS0115'S " S.A. DE C.V. 
Owde eft 1.1.1015~56n ded Contratuvertte 
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Mes 
Inibal 
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Inc..! 
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Año 
Final 

Nombre del Controboyerne 001110C4i.0 F.scal del C. 

750 	920101 MG 	3 1 94 1 9.1 TYSON "S S.A.DE C.V. Bosques de Durarnos 87 Col 8. de las Lomas 
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TYSON'S S.A. OE C V. 
~done. con Preyeederee 414 Enero 1994 

ARCMVO NIVA 1 

Anean R.F.C_ 
Ceembuyeree Sobe. 

Mes 
frío. 

Also 
Nue. 

Mes 
Final 

AA° 
rerml Proveed, 

PROVEEDOR DOTATCREO IMPORTE 
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TASA 
IVA 

IVA IMPORTE 
TOTAL 

1 T50 920101 MG 3 1 94 1 94 LIS 831014 

1  
6
8

"-"
A

P
P1

1
,9,
2
f0

1
 

6 Ansa12o IndesTru S A. Rausseau 14 :98 pse Aneures 20.000 10% 2.000 22.000 

1 850 920101 MG 3 1 94 1 94 LIS 831014 E Arrumo Indemne S.A. Rausseeu 14 3er. prsa Aneares 52.630 10, 5.25C 57.080 

2 TS0 920101 MG 	3 1 94 94 FYC 900510 7 Fre.. y COreliTu0C.O.C3 S.A. Cyaymemoe 10E1 Fea. de Mee 350..000 10% 35,000 32SC00 

1 OSO 920101 MG 3 1 94 94 FYC 900510 7 FrAia y Coman...orces S.A CusuMernot 1081 Eda. de Me.. 80.000 10% 9.000 89.000 

1 T50 920101 MG 3 1 94 94 ETC 900510 7 lidie y ConsTrucoorree S.A. CueuMernee 1081 Edo. de Me. 25.800 10% 2.580 213.380 

1 150 920101 MG 3 1 54 94 FYC 900510 7 Fruía y COMITUCCIOn. S A_ Ceavetemor. 1031 Ede. ere Me. 19.040 10% 1.904 70.944 

1 350 920101 MG 3 1 94 94 0141 7004129 4 091:6169144100 .5.A. de C.V. A. C.ans1eu v em e s 196 014P1.1,1. 250.000 10% 25,000 275 000 

1 TS0 920101 MG 3 1 94 94 0141 700828 A Onee N...e...S.A. de C.V. Aro. Consmuyentes 196 Ompue. 110.000 10% 11,000 121.030 

1 TS0 920201 MG 3 1 94 94 090 700828 4 0010 Plelrathes S.L.. 	de CV. Ay. C.OfiStiliPMIES 196 01.1~8. 699.000 10% 69,800 767,800 

1 050 920101 MG 3 1 94 94 0141 7001328 4 0000 RuNatAcs .5 A de C.V. Ay. Censteuyeeres 196 Cnaou9. 476.500 10% 47.650 524.150 

1 150 920101 MG 3 1 94 94 TEC 780909 9 Ternmr S A. de CV. 0010905 Num. 19 NeuceIpan 190.000 10% 18.000 199.000 

1 350 920101 MG 3 1 94 94 TEC 7130909 9 Teeften S.A. de CV. Toree,. Num. 19 Neyearpan 56.400 10% 5,640 62.040 

10% 0 0 

TOTAL: 7.319.340 231.934 2.550.174 

• 
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MON'S S.A. DE C.V. 
Oporetiosies Ros Nos arios y Arnmidaneenlo da Enero 1994 

ARCHIVO nem 2 
A.. R.F.C. 

Connibovense Sobo 
Mes 
Inic. 

Año 
Inic. 

Mes 
Final 

Año 
Final 

R.F.C. 
Proveedor 

PROVEEDOR IMPORTE TASA 
IVA 

IVA 
TRASL. 

IMPORTE 
TOTAL BASE 

KI
N
N
M
O
N
N
M
N
  

F
r
I
M
m
M
M
M
O
M
M
  

0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

.
.
2
2
21
2
2
2
 

111011011  

1 94 1 94 ABA 480130 BF 	5 Abaco Anemias:0.a S.A. 60.000 10% 6,000 66.000 
1 94 1 94 ABA 480130 BF 	5 Abato Arrendadora S.A. 60.000 10% 6.000 66.000 
1 94 1 94 EICET 831014 11 	C Bodega Técnica S.A. C.V. 105,000 10% 10,500 115,500 
1 94 1 94 CAD 761021 GI 	T Cardenas Dosel, S.C. 42500 10% 4,250 46,750 
1 94 1 94 CMA 890909 Jel 	P Consulsoves Meramos S.A. 12.700 10% 1.270 13.970 
1 94 1 94 FVC 900510 CC 7 Freza y Consoucciones S.A. 140.000 10% 14.000 154,000 
1 94 1 94 IME 850624 LT 	C Ingenieros Elecnornec. S.A. 75,200 10% 7.520 82.720 
1 94 1 94 ME 850624 LT 	C Ingenieros Electrarnec. S.A. 105.009 10% 10,500 115.500 
1 94 1 94 IISPA 811230 EX 	3 Inmobiliaria ABC S.A. C.V. 100,010 10% 10,001 110,011 

TOTAL : 700,410 70,041 770.451 
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FOX DABROWSKY ROBERT 
FOOA 580828 $03 

11WIri c01IMV11MTl o DI hu MARI smtmo tem 	 74 0l camilo ARIA LIT AiIIMINTA1t111041 

C

Z  
O 

— 108 — 

VALOR DA 505/07050 AD MIDAN:6 TASA I VA CAUSADO PONCE NTMI 

10% 

11% 

0% 

MPOROCIIIMIS O% 

AL INATIADISIGITOPICUAINAS O • 

1.4 	$ 	1,226 001900 0 100% 

N 5 	1,226 
I0101 1.1 O 13M 

DE1E11MINACIONDELIV.A. ACREDITADLE 

CONCL II 10 IMPONIL IVA PALIADO 

INVIRRONIS 

COMPITAS v GASIOS N 	5 431,250 N 5 43,125 

,,moxucioNe S 

OTROS 

IODAL DI I V A ITMILITOO ALIO DIA& I 
'''' N 	A 	43,125 

A4 SALDO PLOME NT r pc *t'ODIAR N S 43 125 
SALUD PI NOINIt IX ACIIIIIIMI DI MI SIS ANIIIIMIl S n 

tot Al SAL 00 PI/MENTÍ DI ACITIOU MI SUILIO A OPPOT DUCA. O COMO NSACiON N S 41.115 

Ot IIRIAPIACIONIk. U CARIDAD A SISA Kit MI INVOT Una/ 17701111 A SOLICOMI COMPINSACION 

C 	INGALSOS I ISA ONT N mwEix.solon.4... N 	$ 	43,125 
o 	TOIAL DI INOMSOS 1 imPLM TI ITI LA DIVOTUCION O 

e 	C.13 	INCIDO 10111411(311031 
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14
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ITICOMPINIITOON LT á Y1,19(1 
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In113,t1:11:111wItt:InIzzul:r..“--"" 
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4111PA0 ODI LAO,  
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TYSCOI'S S.A. DE C.V. 
Deba de illeallifteció.  n M ConInbueerde 

ARCADIO MIAMI 

R.F.C. Mes 
Inicial 

Año 
Inicial 

Mes 
Final 

Año 
Final 

Nombre del Contribuyeme Domicilio Fiscal del C. 

TSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 TYSON "S S.A. DE C.V. Bosques de Duraznos 87 Col. B. de las Lomas 

— 109 — 



TY50111"5 	5.4. OE 
Opymciones con PrOmerday. 4 F•Onwo • Mar" 1994 

ARCHIVO HivA 1 
Ade., R.F.C. 

Con~yente Sobe. 
•••• 
Inc. 

A. 
15.4. 

Mn 

Final 

484 
Ein•I 

B.F.C. 

Premedor 

PROVEEDOR 0055C11.10 IMPORTE 

BASE 

TASA 
IVA 

IVA IMPORTE 
TOTAL 

1 T50 920101 MG 	3 2 94 3 94 1115 831014 45 6 Ans•leo Ine5,1:5 y S A Rousmau 13 3./. psa .1,3wen 34.803 10% 3.480 312E0 
1 750 920101 MG 	3 2 94 3 94 A15 831014 05 6 Ansa180 Incyyry 5 A Rcusma. 14 315 cyso Annyes 59.000 10% 5,000 55,000 

750 920101 MG 	3 2 94 3 94 FVC 900510 0C 7 05:Te y Cc5snycc.onys 5 A W1,00,100 '1091 Eco. cym•• 52000 10% 5.200 57.200 
. 050 520101 MS 	3 2 94 3 94 FYC 900510 OC 7 05tra y CanstrLmones 5.A. Cuauntemoc 1031 Eda ce ma, 63.289 10% 6,329 69.618 
1 750 920101 MG 	3 2 94 3 94 ER6 700928 51. 4 0n1t0 «dm,. .5 A ee C V y. ConsmyyenTes 196 [neer,. 57.048 10% 5,205 57.253 
1 rso 920101 MG 	3 2 94 3 94 OH! 700828 51. 4 0111,5 H.Cmultcs .5 A, de C.V 4v. Consmuyerays 196 CO.:..,, 47.900 10% 4,730 52.690 
1 no 920101 MG 3 2 94 3 94 010 7008213 SL 4 Onza 14.0rauLcs .5.4.. C.V.Ay ComMuynntes 195 Cnavue, 32.560 10% 3.256 35.816 
1 T50 920101 MG 3 2 94 3 94 0/11 700825 SI. 4 0/H6 Metravhcs .5 A. de C.V.Ay Consleuyenles 196 C/HouT. 29,500 10% 2.950 32.450 
1 T50 920101 MG 	3 2 94 3 94 0191 700838 SI. 4 0.5 15emybcs.5.4.. C.V.Ay. Consta...nes 196 Omoue. 85.380 10% 8.538 93.918 
1 050 920101 MG 	3 2 94 3 94 TEC 780909 NO 9 TecNrrt S.A. de C.V. ToroNes Nen, 19 NautaIpan 09.730 10% 8.973 98.703 

TOTAL - 537,707 53.721 593.979 
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7V501/1-5 S.A. DE C.V. 
Operaciones par Nonacensis y Ampidanianto as ~nem A Mono 1994 

AlICHIVO VIVA 2 
Anexo R.F.C. 

Contriouyeete Sol:c. 
Mes 
lo..' 

Año 
rolo. 

Mes 
Foral 

Año 
Fetal 

R.F.C. 
Proveedor 

PROVEEDOR IMPORTE TASA 
IVA 

IVA 
TRASL. 

IMPORTE 
TOTAL BASE 

2 T50 	920101 MG 	3 2 94 3 94 

1
1

::::5
5
U

ti
titI

l
l
  

g
liI
Z
Z
Z
Pi252

11;111g
g
  

5
3
9
9
9
1
2
2
'
~
 

W
W
2
2
1
1
M
1
2
2
2

15
1
 

1
1
1
1
3
2
1
1
W
W
W
E
E
 

Abaco Arrendadora S.A. 60,000 10% 6.000 66.000 
2 TS0 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Atturos Arrendadora S.A. 60.000 10% 6.000 66.000 

2 TSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Bodega Teas. S.A. C.V. 94.000 10% 9.400 103.400 

2 150 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Bodega Técnica S.A. C.V. 35,370 10% 3.537 38.907 

2 TSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Cardenas Dosal, S.C. 42500 10% 4.250 46.750 

2 TSO 	920101 MG 	3 2 94 2 94 Carden.» Dosal, S.C. 42500 10% 4.250 46.750 
2 TSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Consultores Markeong S.A. 16.800 10% 1.580 18,480 

2 TSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Fina y Construcciones S.A. 61.200 10% 6.120 67,320 

2 TS0 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Ingenieros Electrornee. S.A. 63.289 10% 6,329 69,618 

2 TS0 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Ingernewns Eleetrornec. S.A. 42.100 10% 4,210 46,310 
2 750 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Intorreeros Sectrornec. S.A. 77.460 10% 7,746 85,206 

2 OSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Inmobikarra ABC S.A. C.V. 31.820 10% 3.182 35.002 

2 TSO 	920101 MG 	3 2 94 3 94 Inmobiliaria ABC S.A. C.V. 129,500 10% 12,950 142.450 

Total: 756.539 75.654 832.193 
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O 0110711111aCHW O RAZIA SOCO' • 
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A CAR30 
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I SR 	/20 
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IEPS 

IA 	U? 

ISA/I 

O 

O 
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11. A1A10311 014 
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PAGOS PROVISIONALES, PARCIALIDADES 	•-- 	- .. 
SELLO DEI PARCO 	 Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES 

CR/1 

AD'« r15 ouI 15 COI CAIIGO DE Limas 

0 4 9! 4 0';4;*94 	TYSON'S S.A. DE C.V. • 

1P1A940 T 059 
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n MVn..  µvit. w.r rv.p..... n.n.r 
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1101101111XPAS 
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SME LA REPITA' LS R I 001 • 

04 
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YN 
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• > z EAAANACafN~o 
• mama num uno • 
0 o  
0. 	01411141711 ES 
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DEL OPUESTO AL ACTIVO 5•5 
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0.11 

> 	
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POR INAJENAC/04 DE SOPEES 013 
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HACIENDA mi 
ialD 

NOMISTOMVALORAIMADO 
SOLCITMEDIVOLUCINIOCORINUACION 
0EIM100AFAVO0 

unesionimaiyammlimigon 	Administración Local de Recaudación del Norte del D.F.1"13  

weisimmemacsionammosen Iltr",. 
..1 
	

i1.1  )..111{ 	3 

e »o 	1•o• 	,.....-1/2r 
TYSON'S 	S.A. DE C.V. 

41111/11,1~~004 1n1I15 10—~110,00 PNIO1111111411 0300111•01.10.• O aun 5oe.,. 
Bosque de Duraznos 	 87 

7 	 a 
eilrilla"-- 	 tiM 	 &MY,. 

Rosques de las 	lemas 	 11700 	 111104 
raes, 

10111 

'UY  
 	Neutro Mivuel Ilidal£0 	D.F. 

1WLeM-- 	 IiiiiiI o Oilaiáll 	 mmuseiieir 
"Gel 

r a 0...,. O 01001110111011 

ti 
11.0 MMORIMON~ 

Estudio 2_511!!trucc1ón de ProxeLtos Hidraulices 
C01.1 01 I. 0C100040 

OSMOMION 
aginal O 

""" 

..US 	.., 	ABRIL 	át 	1994 oftentessompteateumum “""1"..."."".  CM U011011 1/116 

17 	.05 	. 	94 
"M'' 	as 	Oi .., 	94 	., 	12 ,,, 	94 7.---1- ----w,,, 	.%11. 

i ~yes 1 	 l'w.4... I N $ 24,150 .::=1,1  N $ 63,156 	 Immo mol 	,,,,,,,,,. 	f 
10 U01.091 O danr01.0110". 00101111300,11.0 011020Uno 03.11WICk laulaiLia C.101 01•104.• 10$ .1,0,05111 	D1114111111 101:6 111 0111./ 

COMPRA DE MATERIALES PARA CONSTRUCC1ON Y POR OTRA PARTE ACUMULAC1ON DE 

INGRESOS PARA EFECTOS DEI. IVA TRASLADADO, A TROVES DE AVANCE DE —OBRA. 

eipallinalii1 1 Intim» II UNIMOS 

ti eani CM 0110000101. U ~da ala 100011 N10rtal1 III 111 !Mai: 1011511011N0 e• 11, 011111' 
Walál il »MI 

111.0 N 
00 11101.1 	 10010.910.111 

11111.11 
li100.0011 

1101100  
00100.10.» 

11111•01 1114141110 I 

.M4 Va irla 

KL 

OS Dita 

Int let 
~MIS 

(Muto 

iii IMIlik ca§ 

ActUallt. de Sdo. A favor de IVA de Mzo.94 N$ 19,935.00 

INPC ABR'94 36902,8 . 1.0048 	N$ 20,031.00 
rure-srunz 16777T 

1111 Icel• N 1NNIII Poi QUIN 100.00 
N $ 20,031 	 1110 

43,125 

 

N $ 63,156 
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VALOR 0C LOS ACTOS 0 ACTVIDADES TASA IVA CAUSADO PCSICENIXIC 

20% 

II% 

AA. 

IIPOII/AVONtt 0% 

ACTINE)ADES AOROPECUMAS O N. 

N $ 	1,626 InENTO O 100: 

N S 	1,626 1011* (A) 	 O ICC% 

DETERMINACIONVEL I V A ACREDITADLE 

CONCLPIO IMPON?. IVA RACIAZO 

INVERSIONES 

COMPRAS V CASTOS N $ 431,250 N 	$ 43,125 
IMPORTACIONES 

DIROS 

TOTAL CC I V A PACEN) O ACRE:DUMA 10) 	N 	$ 	43,125 
MI SALDO UNCEN% DÉ ACRE °MAR 43,125 

SA1°01E10E102 DE ACRIDITAR Di ES SIS ANTERIORES 20,031 
TOIAL SAIDOPOICENTE DE ACITI DI EAR U/AMA °E VOTUCOON O COMPENSACION N $ 63,156 

DE TERMINACION DE LA CANTIDAD A SOOCTIAll DE VOT UCION IMPORTE A S0LIC1140 COMCFNSACION 

C HaRtscs Hm. H WORM PU SALOO A rÁVOn N$ 63,156 
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e 	Cap 	/ALTOR IPIETRIES0203/ 
, .., 	VTIIIKNLIA Da LA SOLICITO° 

" • 	DI COMPENSACKIN N S 24 150 
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15141111:11211111111511111111111111111111  
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111101.101A COMPI10*CK4 

• CON LA PROALRA SOLICITUD IMIESCNIAR COPIA OC LA (CIMA 11541 I TI Y TOS *TUS T V 1 DE LA MUNA 
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• ANUO 3 DS LA 001111. KIVA 3 
• P00 CECA VEZ, COMA DEL III GISTRO DE EA PON IADORE A 	 De LA IVALCC101. GENERAL DI) ADUANAS 

f111711,11004I De MM0YIPIIKAIPIK M DIDIQUEN A Y 11041CIXTURa, CIAM5VU.1,11CA V AVICUllthfti. 
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Tvecers -  EA. DE C.V. 
Mem de ~Muden MI Cmidiumem 

ARCHIVO IIVADED 

R.F.C. Mes 
Inicial 

A00 
Inicial 

Mes 
Final 

Año 
Fine! 

Nombre del Comnbuyente Dom.!. Fiscal del C. 

TSO 	920101 MG 	3 4 94 4 94 TYSON'S S.A. DE C.V. Bosques de Durarnos 41 Col. B. de las Lomas 
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TVSON'S S.A. OE C.V. 

Ovemcienee can Prommdems *e A0.6 1994 

Are. P.F.C. 

Cnere, 	, venre Se 
Mes 

le.e. 
Ala 
Inc. 

Mes 
Pm, 

Are 
PrIM 

RAZ. 

Prseeeder 
PROVEEDOR DOMICILIO IMPORTE 

BASE 

TASA 

IVA 
IVA IMPORTE 

TOTAL 

1 050 070 10 1 MG 	3 4 94 4 93 PVC 900510 OC 7 Entka y Conm,eranes 5.A CsamMemee 1091 Ede Ce Mé. 42.100 10% 4.210 46.3,0 
1 050 920101 MG 	3 4 94 4 94 

1 

591 700e20 51. 4 Ors,e Kcest.,,,rs 5 A. de C.V. Av. 0.9nm.mmes '06 C.D.% 52.048 10% 5.205 57.253 
1 950 920101 MG 	3 4 94 4 90 009 700970 51 4 00.0 9,dr3.1.,CS .5 A 	de C.V. 14% Conslauventes 195 Cnart, 76.250 10% 7.625 93.975 
1 050 920101 MG 	3 4 94 4 94 TEC 1780905 NO 9 Terno,' 5 A Te C.V. Tonsenes Nem. 19 1.111.te•Man 52.000 10% 5200 57.200 
1 050 920101 MG 	3 4 94 4 94 TEC 7E9909 NO 9 Tecnnm 5 A Ce CM Toronms Nue, 19 Nouralsan 44,500 10% 4.450 48,950 

TOTAL'. 766.899 26.690 793.188 
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TYSON'S 5.A. DE C.V. 

Opmeirame por 1Ieneasiea y Apandomanter Pa Ahnl Pa 1994 
ARCIRVO VIVA 2 

Arte,. R.F.C. 
I 	Contr,bovertte SOSO, 

Mes i Año 
Inte, 	I 	lote. 

Me. 
fínel 

Año 
Final Proveedor 

PROVEEDOR IMPORTE TASA 
IVA 

IVA 
TRASL. 

IMPORTE 
TOTAL CASE 

2 150 920101 MG 	3 4 94 4 94 A84 480130 SF 	5 Abato Arrendadora 5.A. 60,000 

W
W
#
1
  

0
0
0
0
0
 

6,000 66.000 

2 1SO 920101 MG 	3 4 94 4 94 BOT 831014 11 	C Bodega Técnica S.A. C.V. 35.370 3.537 38,907 

2 T50 920101 MG 	3 4 • 94 4 94 CMA 890909 _IH 	P Comuneras Marketing S.A. 16.800 1,680 18.480 

2 T50 920101 MG 	3 4 94 4 94 FYC 900510 CC 7 

2 
Raza y Construcciones S.A. 2.150 215 2,365 

7S0 920101 MG 	3 4 94 4 94 IMF 850624 I.T 	C Ingenieros Elernornec. S.A. 50,030 5.003 55.033 

Total : 164.350 16.435 180.785 
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CAPITULO 3 

DEVOLUCION 

Y / O 

COMPENSACION 

DE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 



3.1 ELABORACION DE ESTUDIO FINANCIERO PREVIO 

Como ya se mencionó en capitulos anteriores, el realizar un estudio financiero de la 
compañía, tomando corno base los estados financieros presupuestados, así como las 
estimaciones de impuestos, es de suma importancia para tomar la mejor decisión en 
cuanto a lo que más conviene llevar a cabo si se cuenta con un saldo a favor, esto es 
si es más conveniente la devolución del impuesto, o bien si la compensación del 
mismo contra pagos futuros es la mejor opción. 

Así pues, el objetivo de este primer tema es señalar a la liquidez como punto principal 
que se debe tomar en cuenta al analizar la situación económica y financiera de la 
empresa, tomando como punto de referencia los presupuestos señalados en el capitulo 
I. 

LIQUIDEZ 

La rapidez con la cual los activos de la empresa logran convertirse en efectivo durante 
el ciclo normal de operaciones, juega un papel fundamental, dado que todas las 
compañías buscan obtener durante el período más corto de tiempo "efectivo• el cual 
les permita tanto pagar sus deudas, así como realizar inversiones redituables con las 
cuales puedan aumentar el valor de sus diversas inversiones. 

Dos razones básicas que siempres se muestran para conocer la cpacidad que tiene una 
empresa para cubrir sus deudas a corto plazo, así como para conocer el nivel de 
activos que tiene disponibles, son la razón circulante y la razón de la prueba acida. 

Dado que ambas razones financieras ya fueron explicadas con detenimiento durante el 
segundo capítulo de la presente tesis, por ahora solo se hace mención a ellas en este 
tercer capítulo porque son básicas para conocer tanto la situación financiera, así como 
para tomar una decisión en cuanto a lo conveniente de aplicar un saldo a favor que se 
encuentra dentro del activo, ya sea para que se devuelva este saldo por parte de las 
autoridades correspondientes (ello si la compañía cuenta con liquidez y pude esperar 
cierto tiempo para la devolución del impuesto) o bien para solicitar que se compense 
el mismo contra otros futuros pagos de impuesto (ello cuando la empresa cuenta con 
poca liquidez y prefiere compensar sus saldoa afavor contra obligaciones futuras para 
así evitar desembolsos de efectivo). 
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De una forma breve y haciendo una recapitulación de lo señalado ya con anterioridad, 
se puede decir que : 

Cuando una empresa cuenta con un saldo u favor de contribuciones, entonces la mejor 
opción de entre llevar a cabo la compensación de ese saldo, o bien el de solicitar la 
devolución del mismo dependerá de los siguientes factores : 

1. Si la compañía al hacer un estudio de la liquidez y solvencia con que cuenta, se 
percata de que su situación económica es muy restringida y que por lo mismo no debe 
desembolsar más que los que sea realmente necesario, entonces su mejor opción es 
utilizar el saldo a favor en la compensación de las obligaciones fiscales que la 
empresa debe realizar en un futuro muy próximo, ya sea para hacer pagos 
provisionales de Impuesto sobre la Renta o bien de Impuesto al Activo. 

2. Si la compañía cuenta con una situación económica la cual le permite hacer el pago 
de sus obligaciones fiscales sin restricciones en cuanto a liquidez y solvencia, 
entonces la devolución del impuesto será la mejor alternativa para la aplicación del 
saldo a favor, aunque si deberá observarse el tiempo que tardará la S.11.C.P. en 
devolver el efectivo solicitado a la compañía. 
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3.2. PROCEDIMIENTO LEGAL PARA LA DEVOLUCIÓN 

La devolución del saldo a favor de I.S.R. con el cual cuenta una sociedad mercantil 
solo procede para su devolución cuando en un ejercicio el impuesto sobre la renta haya 
excedido al impuesto al activo del ejercicio y siempre y cuando no se haya solicitado la 
devolución del impuesto al activo conforme al primer párrafo del artículo 2 de la I.A. 

Es el artículo 9 párrafo 5 el cuál marea la pauta para solicitar la devolución del I.S.R. o 
bien la compensación del mismo contra futuros pagos ya sea de I.S.R. o bien de LA. 

Dado que la Ley del Impuesto al Activo e Impuesto sobre la renta, no marcan en una 
forma especifica los requisitos legales que se deben reunir para solicitar la devolución 
del saldo a favor de I.S.R., nos basaremos en las disposiciones marcadas por el código 
fiscal así como por su reglamento, y además por los formatos fiscales oficiales 
publicados en el Diario Oficial de la Federación emitidos el 28 de marzo de 1994, y 
modificados el día 6 de Junio del mismo año. 

El art. 18 de el C.E.E. señala que cuando se solicite cualquier tipo de promoción ante 
las autoridades fiscales, en nuestro caso "devolución de saldo a favor de I.S.R." deberá 
cumplirse con los siguientes requisitos : 

I. Presentar dicha promoción en la forma oficial que al efecto apruebe la S.H.C,P. en 
el número de ejemplares que establezca la misma y acompañando a la misma los anexos 
que se requieran. 

Por tanto para nuestro caso la forma oficial aprobada y emitida en la resolución 
miscelánea para 1994 del día 28 de marzo de el mismo año, es la forma HISR 128, la 
cual ha sido modificada conforme a la primera resolución emitida el 6 de Junio de 
1994, en la cual se marca la nueva forma para devoluciones Núm. 32 la cual se 
presentara por duplicado. 

2. Nombre, denominación o razón social así como domicilio fiscal que se ha 
manifestado siempre al R.F.C. 

Este requisito no tiene mayor problema, ya que el mismo se encuentra incluido dentro 
de el formato 32, mencionado en el punto 1. 

3. Selialar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción. 

Este requisito también viene contenido dentro de la fonna para devoluciones, en la cual 
el contribuyente registra la Administración Local que le corresponde (autoridad a la que 
se dirige) con esto, cumple con el requisito tanto del art. 18 del C.F.F., así como con 
el art. 11 del Reglamento de dicho código el cual hace mención a solicitar la 
devolución de saldos a favor ante las autoridades administradoras, 
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4. Domicilio del contribuyente, en donde el mismo puede oír y recibir notificaciones y 
el nombre de la persona autorizada para recibirlas. 

Al realizar el llenado del formato 32, existe un apartado especifico para colocar el 
domicilio fiscal del contribuyente así como el nombre del representante legal (para el 
caso de sociedades mercantiles) con lo cual no existe ningún problema para cumplir con 
este requisito. 

Ahora bien, una vez que se ha cumplido con los requisitos marcados para la promoción 
de cualquier asunto que se solicite a la SKI', procederemos a señalar las reglas que se 
deben observar para las devoluciones, y las cuales marca el C.F.F. en su art. 22. 

I. El contribuyente puede solicitar a las autoridades fiscales las cantidades pagadas 
indebidamente, y las que procedan de acuerdo con las leyes fiscales. 

2. La devolución que haga la autoridad fiscal puede hacerse de oficio o bien a petición 
del interesado ya sea mediante cheque nominativo para abono en cuenta del 
contribuyente, o por certificado expedido a nombre de este último. 

3. Dicho cheque o certificado puede utilizarse para cubrir contribuciones que se paguen 
mediante declaración bien sea que estén a cargo del contribuyente, o bien en su carácter 
de retenedor. 

4. La devolución que se realice mediante certificados (señalada en el punto 2) solo se 
podrá llevar a cabo cuando los contribuyentes tengan obligación de retener 
contribuciones, de efectuar pagos provisionales mediante declaración y cuando así lo 
soliciten. 

5. Si la contribución que se solicita es una devolución que se calcula por ejercicios, 
entonces será necesario presentar declaración anual, ya que de lo contrario no 
procederá la devolución. 

Es importante señalar que cuando la devolución del impuesto se este solicitando en 
cumplimiento de una resolución o sentencia que marco la autoridad competente, 
entonces se podrá solicitar la devolución del impuesto, sin la declaración anual del 
ejercicio. 
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6. Si la devolución que se esta solicitando tuviera como origen un pago indebido el cual 
se realizo en cumplimiento de un acto de autoridad, entonces la devolución del 
impuesto procederá hasta que dicho acto de cumplimiento haya quedado insubsistente. 

7. El fisco tendrá la obligación de llevar a cabo la devolución en un plazo de 3 meses 
siguientes a la solicitud de devolución. 

Es importante señalar que la ley no marca si esos 3 meses son días naturales o días 
hábiles, pero conforme a los plazos que siempre se señalan para otras devoluciones, 
ejemplo la devolución de saldos a favor de IVA, suponemos que los días comprendidos 
en esos 3 meses, serán hábiles y no naturales. 

8. El fisco deberá pagar al contribuyente el saldo a favor actualizado, desde el mes en 
que se presento la declaración (en la cual se marca el saldo a favor) hasta aquél en que 
la devolución se efectúe. 

1 Cuando el fisco no pague el importe de la devolución en el plazo que marca ( 3 
meses) entonces la autoridad fiscal deberá pagar interese que se calcularán conforme a 
una tasa que se aplicará sobre la devolución actualizada y la cual será igual a la prevista 
para los recargos que se utilizan conforme al artículo 21 del C.E.E. 

10. Cuando el contribuyente solicite y obtenga por parte del fisco la devolución de un 
saldo a favor que no procedía, entonces se causará para el mismo, recargos sobre las 
cantidades actualizadas tanto por las devueltas indebidamente, así como por los posibles 
intereses que hayan pagado las autoridades fiscales, ello más aparte de las multas que se 
le impongan conforme al art. 81 del mismo código en el cual se señalan los impones 
que se deben pagar por solicitar una devolución de saldo a favor que no procedía. 
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3.2.1. REQUISITOS A CUMPLIR PARA LA DEVOLUCIÓN DEL SALDO A 
FAVOR 

Una vez que se ha mostrado a través del art. 18 del C.F.P. los requisitos que se deben 
observar al efectuar una promoción ante las autoridades fiscales podemos resumir que los 
requisitos básicos con que se deberá cumplir para solicitar la devolución del saldo a favor 
de I.S.R. son los siguientes : 

I. Presentar formato 32 debidamente llenado con los datos que en el se soliciten. 

2, Declaración anual del ejercicio debidamente sellada o hien comprobante de pago 
electrónico en donde se manifieste el saldo a favor que se solicita. En caso de ser una 
declaración anual complementaria se deberá presentar la declaración normal y 
complementarias anteriores, (Original y dos copias l'otomanos). 

3. Dado que la devolución que se solicite por saldo a favor de I.S.R. de la sociedad 
mercantil corresponde a todo el ejercicio, será necesario presentar pagos provisionales 
normales y/o complementarios o bien comprobantes de pago electrónico 
correspondientes al ejercicio por el que se solicita la devolución. 
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3.2.2. PLAZO PARA OBTENER LA I)EVOLUCION 

En el apartado 3.2. ya se ha señalado en una fonna general cuales son las obligaciones 
que tiene la autoridad fiscal (S.II.C.P.), para con el contribuyente, de acuerdo a ello 
podemos decir que los requisitos que debe observar el fisco son los siguientes : 

1. La devolución del saldo a favor se deberá llevar a cabo en un plazo de 3 meses, 
contados a partir de la fecha en que se presento la solicitud de devolución del saldo a 
favor de I.S.R. 

2. El importe que devuelva la S.II.C.P. deberá ser devuelto en forma actualizada, desde 
el mes en que se presentó la declaración anual con el saldo a favor, hasta el mes en que la 
autoridad devuelva el importe al contribuyente. 

3. En caso que la autoridad fiscal no devuelva el importe correspondiente en el plazo que 
marca la Ley, la misma tendrá la obligación de pagar intereses al contribuyente los cuales 
se calcularan conforme a las tasas de recargos marcadas en el art. 21 del C.E.E. 
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3,3, PROCEDIMIENTO LEGAL PARA LA COMPENSACIÓN 

El saldo a favor de ISR tiene dos opciones para su compensación, la primera es aquella 
en que se permite el acreditainiento del saldo a favor contra futuros pagos provisionales 
de ISR, y la segunda es aquella en que se permite acreditar el saldo a favor contra futuros 
pagos provisionales de I.A. 

Es importante señalar que la compensación de impuesto sobre la renta, solo procede 
cuando su origen se encuentra en un saldo a favor derivado de una declaración anual. 

Es el ara. 23 del C.P.P. en su primer párrafo el cual permite a los contribuyentes 
obligados a pagar mediante declaración, la posibilidad de compensar las cantidades que 
tengan a su favor (en nuestro caso ISR) contra las que estén obligados a pagar ya sea por 
adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven de una misma 
contribución incluyendo sus accesorios. Esto es que se permite la compensación del saldo 
a favor de ISR contra los futuros pagos provisionales que se deban hacer de este 
impuesto. 

La opción para solicitar la compensación del saldo a favor del I.S.R. contra futuros 
pagos provisionales del impuesto al activo, se encuentra regulado dentro del art. 9 
párrafo 8 de la Ley del Impuesto al activo. 

Aquí la Ley señala que los contribuyentes pueden acreditar contra los pagos provisionales 
de IA, el saldo a favor de ISR que hayan obtenido al final del ejercicio, y también se 
señala que cuando en la declaración de pago provisional no se logre acreditar la totalidad 
del saldo a favor, entonces este se podrá acreditar en los siguientes pagos provisionales o 
bien contra la cantidad que haya que pagarse en la declaración del ejercicio. 

Ahora bien. al llevar a cabo la compensación del saldo a favor, ya sea contra los pagos 
provisionales de ISR o bien de 1.A., se deberán observar los requisitos legales con que se 
debe cumplir para que la compensación proceda conforme lo marcan las autoridades 
fiscales. 

- 129 - 



3.3.1. REQUISITOS A CUMPLIR PARA LLEVAR A CABO LA 
COMPENSACIÓN 

Es la regla 13•A de la Resolución Miscelánea para 1994, la que marca los requisitos con 
que deben cumplir los contribuyentes que deseen llevar a cabo la compensación de un 
saldo a favor contra futuros pagos provisionales. 

Esta regla señala que el contribuyente debed observar los siguientes puntos para cumplir 
legalmente con la compensación realizada : 

I. Presentar ante la Administración Local de Recaudación correspondiente a su domicilio 
fiscal, dentro del los 5 días siguientes a la presentación de la declaración donde se haya 
efectuado la compensación relativa, el formato IIISR-15 por quintuplicado. 

2. Anexar al formato IIISR-15 la declaración donde se haya efectuado la compensación 
relativa. 

Es también recomendable tomar en cuanto los dos siguiente puntos, como parte de los 
requisitos que se deberán incluir dentro de la forma IIISR- I 5 y de la declaración donde se 
muestra la compensación del impuesto. Estos requisitos si bien no se señalan en la 
reglal3 de la RM 1994, si se indican al hacer el llenado correspondiente del formato. 

3. Anexar al formato IIISR-15 la declaración anual del ejercicio debidamente sellada o 
bien comprobante del pago electrónico realizado en donde se muestre el saldo a favor de 
ISR que se esta compensando. 

4. Dado que el saldo a favor proviene de la declaración anual, será necesario incluir las 
declaraciones de pagos provisionales, tanto normales como complementarias, o bien al 
igual que en el punto anterior los comprobantes de pago electrónico, ello con la finalidad 
de que la autoridad fiscal tenga los medios para comprobar el origen y razón de dicho 
saldo a favor. 
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3.3.2, PLAZO PARA OBTENER LA COMPENSACIÓN 

La compensación del saldo a favor de ISR contra los próximos pagos provisionales de 
impuesto sobre la renta o bien de impuesto al activo se hace automáticamente una vez que 
se ha presentado bien sea el formato IIISR-15 o hien sea el escrito libre. 
Por tanto el plazo para efectuar dicha compensación podemos decir que no depende 
directamente de la autoridad fiscal como en los casos de las devoluciones, sino depende 
básicamente del contribuyente, ya que al efectuar este último la compensación en la 
declaración correspondiente, y además entregar dentro de los cinco días siguientes el 
aviso a la Admón. Local de Recaudación que le corresponde, entonces automáticamente 
se realiza la compensación correspondiente. 

Resulta recomendable señalar que el contribuyente que realiza la compensación de un 
saldo a favor, debe revisar siempre, que el saldo que este compensando, proceda 
legalmente, ya que de lo contrario la autoridad fiscal cobrara tanto la actualización del 
saldo que se compensó, así como los recargos que procedan, desde el mes en que se 
efectúe la compensación, hasta el mes en que se pague el monto de la compensación 
indebidamente efectuada. 

Además, hay que recordar que cuando un saldo ya se solicitó para su respectiva 
devolución, este mismo no se puede tomar para una futura compensación. 
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CASO PRACTICO 

DEVOLUCION DE I.S.R. 



CASO PRACTICO 

A través del siguiente caso práctico se pretende mostrar el procedimiento legal que se 
utilizaría al solicitar a las autoridades fiscales, la devolución y compensación de un saldo 
a favor de I.S.R. 

Para ello, se mostrara primero cuál es la mecánica que procede para solicitar la 
devolución del saldo a favor y posteriormente con los mismos datos se señalara el 
procedimiento que se realizará sin en lugar de solicitar la devolución de el saldo se 
estuviera solicitando su compensación contra futuros pagos de I.S.R. 

PATOS GENERALES 

Empresa : 	CARDEN AIRLINES S.A. DE C.V. 

Giro Principal : 	Transportación aerea de pasajeros 

Fecha de Creación 	lo. de Febrero de 1989 

R.F.C. : 	 CAR 890201 MG 

Domicilio : 	llorado No. 305 Col. Polanco México, D.F: 

OBLIGACIONES FISCALES. 

I.S.R. E I.A. 

La compañía realiza pagos provisionales mensuales de I.S.R. 
Dado que utiliza la opción de la Ley del I.A. art. 7-A y 7-B en la cuál hace el pago del 
impuesto que resulta ser el mayor de los dos (entre impuesto sobre la renta e impuesto al 
activo), para 1994 hace pagos de ISR ya que los mismos fueron mayores a los de el IA. 

Con esta característica presente, la Cía. ha decidido solicitar la devolución del ISR 
pagado en exceso. La opción de llevar a cabo la devolución, es acorde con las 
disposiciones fiscales ya que la empresa esta cumpliendo con el requisito que marca el 
art, 9 de la LIA, el cual señala que para que proceda la devolución del ISR es necesario 
que los pagos de IA hayan sido menores al 18R pagado durante el ejercicio, y además que 
no se haya solicitado la devolución del IA durante dicho ejercicio. 
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Menos 
Pagos Prov. de IA realizados en 1994 

	
63,600 

Saldo a Favor de 1.6.11 -, 	 .14.492 

CASO ISR 

'CARDEN AIRLINES' S.A. DE C.V. 
EJERCICIO FISCAL 1994 

ANALISIS DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR E IA 
APLICACION DE ART. 7.A Y 74 DE LIA 
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I.S.R. 
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REQUISITOS LEGALES 

PARA DEVOLUCIÓN ISR 



DEVOLUCIÓN DEL I.S.R. 

Una vez que hemos determinado el saldo a favor de ISR que procede solicitar, el cual 
asciende a 514,492.00, el paso siguiente será reunir los requisitos necesarios para 
solicitar la devolución de impuesto. 

FORMA 32 

1. La forma 32 viene a sustituir al formato IIISR 128, y su finalidad (formato 32) es que 
en un mismo tipo de formato se encuentren presentes bien sea la promoción de una 
devolución de un IVA, de un ISR o bien de Impuesto al Activo. 
Este formato deberá llenarse con : los datos generales de la empresa, tales como 
denominación o razón social, RFC, domicilio fiscal, banco en el que se desea sea 
depositado el importe que devuelva la autoridad fiscal, tipo de contribución que se 
solicita para devolución, origen del saldo a favor, información especifica respecto al 
trámite, y datos del representante legal. 

PAGOS PROVISIONALES 

2. A continuación se deberán reunir las declaraciones de pagos provisionales tanto 
normales como complementarias correspondientes a 1994. 

DECLARACIÓN ANUAL DEL EJERCICIO 

3. Dado que la declaración anual es la que muestra como remanente el saldo a favor que 
se esta solicitando, este requisito será indispensable para poder obtener la devolución 
solicitada a el fisco. 

RECOMENDACIONES 

4. Es recomendable anexar una copia del alta ante SJI.C.P., así como una copia del 
poder legal que tiene el representante de la empresa, para realizar gestiones en cuanto a 
trámites relacionados con devoluciones de contribuciones, y otros. 
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1. FORMATO 32 

PARA DEVOLUCION DE ISR 
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CASO PRACTICO 

COMPENSACION DE I.S.R. 



CASO PRACTICO 

A través del siguiente caso práctico se pretende mostrar el procedimiento legal que se 
utilizarla para dar aviso a las autoridades fiscales sobre la compensación de un saldo a 
favor de I.S.R. 

Para ello, se utilizara el siguiente procedimiento, primero se mostrará a través de dos 
cedulas, los pagos provisionales de I.S.R. que la empresa ha realizado durante el 
ejercicio de 1994, posterioremente se procederá a realizar un análisis del saldo a favor de 
ISR que se obtiene como resultado al comparar los pagos de ISR contra IA, como 
consecuencia de dicho análisis y tomando la decisión de compensar dicho saldo a favor 
contra el impuesto sobre la renta que se deba pagar dentro del mes de marzo , se 
mostrarán los requisitos legales con que la empresa debe cumplir al compensar dicho 
importe contra una futura obligación fiscal, 

PATOS GENERALAS 

Empresa : 	CARDEN AIRLINES S.A. DE C.V. 

Giro Principal : 	Transportación aerea de pasajeros 

Fecha de Creación : lo. de Febrero de 1989 

R.F.C. : 	CAR 890201 MG 

Domicilio : 	Horacio No. 303 Col. Polanco México, D.F. 

OBLIGACIONES FISCALES  

Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Activo. 

La compañia realiza pagos provisionales mensuales de I.S.R. 

Dado que la empresa utiliza la opción que marca la Ley del Impuesto al Activo en su art. 
7-A y 7•D en la cuál se hace el pago del impuesto que resulte ser el mayor de los dos 
(entre impuesto sobre la renta e impuesto al activo), para 1994 se hacen pagos de ISR 
ya que los mismos fueron mayores a los de el IA. 
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Con esta característica presente, la Cía. ha decidio compensar el ISR pagado en exceso 
durante dicho ejercicio. La opción de llevar a cabo la compensación del saldo a favor de 
1SR contra los próximos pagos de impuesto sobre la renta, es acorde con las disposiciones 
fiscales ya que en la regla 231 de la resolución miscelanea para 1994 se marca la opción 
de compensar el saldo a favor de ¡SR contra los proximos pagos de impuesto sobre la 
renta y/o impuesto al activo. 
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REQUISITOS LEGALES 

PARA COMPENSACION ISR 



COMPENSACIÓN DEL I.S.R. 

Una vez que hemos determinado el saldo a favor de ISR que se utilizara para 
compensación dentro del ejercicio 1995 para el pago provisional del mes de marzo, el 
cual asciende a SI4,492.00, el paso siguiente será reunir los requisitos necesarios para 
avisar a la SHCP sobre la compensación de este saldo a favor contra el impuesto sobre la 
renta a pagar en el marzo 95. 

Es importante aclarar, que si bien el saldo a favor que se va a compensar, se puede 
actualizar al llevarse a cabo la compensación, este no esta sufriendo de actualización, 
dado que el mismo se aplico (se compenso) dentro del mismo mes en que se llevo a cabo 
la presentación de la declaración anual que es donde se mostraba el saldo a favor. 

FORMATO NISR•I5 

1. La forma HISR 15 deberá llenarse con los siguientes datos : el número de oficina ante 
la cual se esta dando aviso de la compensación de ISR correspondiente, denominación o 
razón social de la Cía., así como RFC, giro o actividad que la empresa desarrolla en 
forma preponderante, y la clave la misma, por otra parte habrá que señalar si el saldo a 
favor proviene de una declaración definitiva u complementaria y la fecha en que la 
misma se presento, el origen de dicho saldo a favor, y los documentos que se acompañan 
a dicho formato, en este caso las declaraciones de pagos provisionales y declaración 
anual, con fotocopia por duplicado. 

PAGOS PROVISIONALES 

2. A continuación se deberán reunir las declaraciones de pagos provisionales tanto 
normales como complementarias correspondientes a 1994, ello con el fin de que el fisco 
logre determinar de donde proviene el saldo a favor que se utilizó para su compensación 
más adelante. 

DECLARACIÓN ANUAL DEL EJERCICIO 

3. Dado que la declaración anual es la que muestra como remanente el saldo a favor que 
se esta compensando, la presentación de este requisito será indispensable.. 
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RECOMENDACIONES 

4. Es recomendable anexar una copia del alta ante S.N.C.P., así como una copia del 
poder legal que tiene el representante de la empresa, para realizar gestiones en cuanto a 
tramites relacionados con devoluciones de contribuciones, ad como a realizar diversos 
asuntos a nombre de la empresa. Ello con el fin de que la autoridad fiscal, confirme la 
seriedad y estabilidad con que cuenta la compailla que esta dando aviso de la 
compensación realizada. 

- 146 - 



1. FORMATO HISR-1 5 

PARA COMPENSACION DE ISR 
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VENTAJAS Y DESVENTAJAS ANTE LA OPCIÓN DE 
DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN DE ISR 

Con la finalidad de señalar cual es la opción que otorga más ventajas a una compañía, de 
entre solicitar la devolución de un saldo a favor o bien de solicitar la compensación del 
impuesto, podemos decir que : 

Cuando la Cía. cuente con una situación económica que le permita cubrir sus deudas a 
corto plazo en una forma desahogada, entonces la devolución del saldo a favor que toma 
un tiempo de 3 meses no afectara a la Cía. dado que la misma no requiere urgentemente 
del efectivo que la autoridad fiscal le va a proporcionar. 

Sin embargo, aunque la empresa no necesite urgentemente, este efectivo, si podemos 
señalar que si se tiene la oportunidad de compensarlo contra pagos provisionales de 
impuesto sobre la renta, o bien de impuesto al activo, entonces la compañía, obtendrá 
mayores beneficios, ya que estará evitando salidas de dinero efectivo, utilizando la 
compensación como una opción para cubrir sus obligaciones fiscales, sin tener que hacer 
desembolsos de dinero, y evitando así la distracción de fondos, ocupando los mismos en 
inversiones que le sean redituables. 

En el siguiente análisis nos percataremos de como una empresa obtienen mayores 
beneficios al compensar su saldo a favor en los futuros pagos provisionales de ISR, en 
lugar de dejar 3 meses dentro de su activo un importe que no le esta proporcionando 
ningún rédito. 
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SALDO A FAVOR DE SIPUESTO SOLDE LA RENTA 
ANAUSIS DE OPC30111115 

oevraticsoes i COUPENISACION 

Importe : 14.492 14.492 
Fecha origen Saldo Marzo 95 Marzo 95 

Fecha para aplicar 
Saldo a Favor Junio 95 Marzo 95 

Rendimiento de Inversión 
de Mzo. a Junio 95 0 Evito en Mzo.95 un desembolso 

de S 14.492.00 
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CAPITULO 4 

DEVOLUCION 

Y / O 

COMPENSACION 

DE 

IMPUESTO AL ACTIVO 



4.1. ELABORACIÓN DE ESTUDIO FINANCIERO PREVIO 

Dado que la presente Tesis abarca como tema principal la devolución y compensación de 
tres diferentes contribuciones, ha sido necesario mencionar en los dos capítulos anteriores 
una característica que resulta ser similar para cualquiera de dichos impuestos, esto es, el 
apartado en que se habla del estudio financiero que cualquier contribuyente debe realizar 
al pretender aplicar un saldo a favor. 
Así pues, el señalar ahora el estudio respectivo que se debe analizar al tener un saldo a 
favor, es un tema que esta de más puesto que resultaría semejante a lo señalado en el 
objetivo 2.1 y 3.1. de los capítulos dos y tres respectivamente. 

Por tanto se considera recomendable que al iniciar la lectura del presente capitulo, el 
lector regrese primero a estudiar los objetivos a los que se hace mención en el párrafo 
anterior ( 2.1. y 3.1.) , con la finalidad de que al terminar de leer los próximos dos 
párrafos, los cuales, tienen como función proporcionar solo un resumen del análisis de la 
situación financiera del contribuyente, el lector pueda entender con mayor claridad dos 
cosas, por un lado, la necesidad que se tiene de conocer a través de algunas pruebas de 
liquidez y solvencia la estructura de la empresa para decidir cual es la opción más 
adecuada al contar con un saldo a favor ( la devolución o la compensación del impuesto) 
y por otro lado que el lector logre comprender que el estudio que se realiza, es semejante 
y general al tratarse de un saldo a favor incluido en el activo circulante de la empresa, 
ello independientemente que se trate de un impuesto al valor agregado, un impuesto 
sobre la renta, o bien un Impuesto al Activo. 

El saldo a favor de impuesto al activo con que cuenta una empresa, es consecuencia de 
las actividades que llevo a cabo en una forma anterior, esto es, que debido a los pagos 
provisionales de impuesto que se efectuaron, ya sea conforme al art. 7 o bien al art. 7-a 
y 7-14 el contribuyente al elaborar mediante la declaración anual un resumen de sus 
actividades fiscales, obtiene como resultado que los pagos a cuenta de impuesto al activo 
realizados resultaron mayores al impuesto realmente causado en dicho ejercicio. Por ello, 
ahora la empresa necesita recuperar ese saldo a favor, y para esto la misma deberá 
analizar con detenimiento que le conviene más, si solicitar a la autoridad fiscal la 
devolución de los pagos realizados en exceso, o bien realizar una compensación de dicho 
saldo a favor contra futuros pagos de impuesto. 

Para conocer la opción que resulta más factible, es necesario tomar como punto principal 
el "valor monetario que tiene el saldo a favor a través del tiempo". Este punto decimos 
que es fundamental por lo siguiente : 
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Cuando la empresa no cuenta con los recursos suficientes para hacer frente a sus deudas, 
o bien dichos recursos son demasiado restringidos para cumplir con las obligaciones, 
entonces afirmamos que lo más recomendable para la compañía es el compensar su saldo 
a favor contra las obligaciones fiscales que tenga en ese momento, dado que será más 
benéfico el evitar desembolsos de efectivo, y así poder utilizar los recursos monetarios de 
la empresa ya sea en pagar obligaciones que le originen intereses, o bien utilizar dichos 
recursos en inversiones que le proporcionen un rendimiento extra. Además si la compañía 
utiliza dicho saldo a favor para compensar contribuciones, entonces estará utilizando 
inmediatamente dicho monto, evitando así que el mismo pierda su valor a través del 
tiempo. 

Ahora bien, cuando la empresa a través del estudio financiero que realizo, obtiene como 
resultado que cuenta con capacidad suficiente para cubrir sus deudas a corto plazo, y 
además cuenta con una solvencia que le permite tener una situación económica 
desahogada, entonces el solicitar la devolución del saldo a favor, puede pensarse que es la 
mejor opción para este caso, sin embargo cabe señalar lo siguiente, no obstante que la 
empresa no requiere de forma inmediata dicha devolución de efectivo, si es importante 
señalar que la empresa puede obtener mayor beneficio al llevar a cabo la compensación 
dado que puede obtener mayor rendimiento al compensar una obligación fiscal y así no 
tener que esperar a recibir en un plazo de 3 meses un efectivo que ya perdió para 
entonces su valor monetario. 
Aunque siempre la autoridad fiscal devuelve dicho monto a favor en forma actualizada, 
no se podrá comparar el beneficio de utilizar el efectivo el día de hoy a utilizarlo dentro 
de 3 meses, ello dado que los índices aplicables para la actualización de un saldo a favor 
actualmente son demasiado reducidos y por tanto la actualización del monto es muy baja. 

- t54 - 



4,2. PROCEDIMIENTO LEGAL PARA LA DEVOLUCIÓN 

Como se recordara, la devolución de esta contribución procede cuando al determinar el 
impuesto al activo del ejercicio y acreditarse contra el una cantidad equivalente al 
impuesto sobre la renta que le correspondió a la empresa, se obtiene que el impuesto 
sobre la renta pagado, excedió al IRA del ejercicio, en este caso se acepta legalmente la 
posibilidad de solicitar la devolución del IR pagado en exceso al cual se le conocerá como 
impuesto al activo, ello de acuerdo al art. 9 segundo párrafo de la LIA. 

El importe de dicha devolución se puede tomar por el impuesto al activo pagado en los 
diez ejercicios inmediatos anteriores , ello siempre y cuando no se haya ya solicitado la 
devolución de dicho impuesto en alguno de dichos ejercicios, y recordando además que 
el límite del saldo a solicitar para devolución será hasta por la diferencia que exista entre 
el impuesto sobre la renta pagado y el impuesto al activo determinado. 

Al optar y tener la posibilidad el contribuyente de solicitar la devolución del IIA pagado 
en los 10 ejercicios anteriores, entonces se tendrá posibilidad de actualizar el impuesto en 
la siguiente forma 	se utilizará como período de actualización desde el sexto mes del 
ejercicio en que se pago el impuesto, hasta el sexto mes del ejercicio en que el ISR 
exceda al impuesto al activo. 
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4,2.1. REQUISITOS PARA LA DEVOLUCION DEL IA. 

Al tratar de identificar los requisitos legales que se deben reunir para solicitar la 
devolución del impuesto al activo, nos damos cuenta que sucede lo mismo que con la 
devolución del ISR, no existe un apartado en ninguna de las dos leyes, en donde se 
marque especificamente cuales son los datos que debe reunir el contribuyente para 
solicitar la devolución del impuesto. Por tanto creemos conveniente basarse en las 
disposiciones marcadas por el código fiscal, su reglamento as( como las formas fiscales 
oficiales publicadas en el Diario Oficial de la Federación emitidas el 28 de marzo de 
1994, y modificados el día 6 de Junio del mismo año. 

El art. 18 del C.F.F. señala que cuando se solicite cualquier tipo de promoción ante las 
autoridades fiscales, en nuestro caso "devolución del saldo a favor de Impuesto al 
Activo" deberá cumplirse con los siguientes requisitos 

1. Presentar dicha promoción en la forma oficial que al efecto apruebe la S.II.C.P. en el 
número de ejemplares que establezca la misma y acompañando a la misma los anexos que 
se requieran. 

Por tanto para nuestro caso la forma oficial aprobada y emitida en la primera 
modificación a la resolución miscelánea para 1994, es el formato 32, el cual se presenta 
por duplicado. 

2. Nombre, denominación o razón social, art como domicilio fiscal que se ha 
manifestado siempre al R.F.C. 

Este segundo requisito no tiene mayor problema, dado que los datos que el mismo 
menciona son colocados en la forma 32, la cual se utiliza para devolución de IA. 

3. Señalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción. 

Este requisito también viene contenido dentro de la forma para devoluciones, en la cual el 
contribuyente registra el número de la administración local que le corresponde (autoridad 
a la que se dirige) con esto, cumple con el requisito tanto del art. 18 del C.F.F., así 
como con el art. 11 del Reglamento de dicho código el cual hace mención a solicitar la 
devolución de saldos a favor ante las autoridades administradoras. 

4. Domicilio del contribuyente, en donde el mismo puede ofr y recibir notificaciones y el 
nombre de la persona autorizada para recibirlas. 
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Una vez que se ha mostrado en Emita general los datos con que debe cumplir la 
devolución que se solicite a las autoridades fiscales, podemos finalizar este apartado 
resumiendo en cuatro puntos los requisitos que deberá presentar el contribuyente al 
solicitar la devolución del impuesto al activo. 

I. Presentar formato 32 debidamente llenado con los datos que en él se soliciten. 

2. Anexar al formato 32, declaración anual del ejercicio debidamente sellada o bien 
comprobante del pago electrónico en donde se manifieste el saldo a favor que se solicita 
para su respectiva devolución. 
En caso de ser una declaración anual complementaria, se deberá anexar la declaración 
normal y complementarias anteriores. (Original y dos copias de la misma) 

3. Dado que la devolución que se esta solicitando corresponde a todos los pagos 
realizados en el ejercicio será necesario anexar los pagos provisionales mensuales o bien 
trimestrales, tanto de declaraciones normales como complementarias. 
(Original y dos copias de la misma) 

4. En caso de estar solicitando la devolución de un impuesto al activo, correspondiente a 
ejercicios anteriores, entonces deberá anexarse la declaración en que se origino y pago 
dicho intpuesto.(Original y dos copias de la misma) 
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4.2.2. PLAZO PARA OBTENER LA DEVOLUCION 

De acuerdo al art. 22 del Código Fiscal de la Federación, en el mismo se señalan las 
reglas que se deben observar para la devolución de un impuesto, así como el plazo para 
llevar a cabo la devolución del mismo. 

1. El contribuyente puede solicitar a las autoridades fiscales las cantidades pagadas 
indebidamente, y las que procedan de acuerdo con las leyes fiscales. 

2. La devolución que haga la autoridad fiscal puede hacerse de oficio o bien a petición 
del interesado ya sea mediante cheque nominativo para abono en cuenta del 
contribuyente, o por certificado expedido a nombre de este último. 

3. Dicho cheque o certificado puede utilizarse para cubrir contribuciones que se paguen 
mediante declaración bien sea que esten a cargo del contribuyente, o bien en su caracter 
de retenedor, 

4. La devolución que se realice mediante certificados (señalada en el punto 2) solo se 
podrá llevar a cabo cuando los contribuyentes tengan obligación de retener 
contribuciones, de efectuar pagos provisionales mediante declaración y cuando así lo 
soliciten. 

3. Si la contribución que se solicita es una devolución que se calcula por ejercicios, 
entonces será necesario presentar declaración anual, ya que de lo contrario no procedera 
le devolución. 

Es importante señalar que cuando la devolución del impuesto se este solicitando en 
cumplimiento de una resolución o sentencia que marco la autoridad competente, entonces 
se podrá solicitar la devolución del impuesto, sin la declaración anual del ejercicio. 

6. Si la devolución que se esta solicitando tuviera como origen un pago indebido el cual 
se realizo en cumplimiento de un acto de autoridad, entonces la devolución del impuesto 
procederá hasta que dicho acto de cumplimiento haya quedado insubsistente. 

7. El fisco tendrá la obligación de llevar a cabo la devolución en un plazo de 3 meses 
siguientes a la solicitud de devolución. 

Es importante señalar que la ley no marca si esos 3 meses son días naturales o días 
habites, pero conforme a los plazos que siempre se señalan para otras devoluciones, 
ejemplo la devolución de saldos a favor de IVA, suponemos que los días comprendidos 
en esos 3 meses, serán habites y no naturales. 

- 158 - 



8. El fisco debera pagar al contribuyente el saldo a favor actualizado, desde el mes en 
que se presento la declaración (en la cual se marca el saldo a favor) hasta aquél en que la 
devolución se efectue. 

9. Cuando el fisco no pague el importe de la devolución en el plazo que marca ( 3 meses) 
entonces la autoridad fiscal debera pagar interese que se calcularán conforme a una tasa 
que se aplicará sobre la devolución actualizada y la cual será igual a la prevista para los 
recargos que se utilizan conforme al artículo 21 del C.F.F. 

10. Cuando el contribuyente solicite y obtenga por parte del fisco la devolución de un 
saldo a favor que no procedia, entonces se causará para el mismo, recargos sobre las 
cantidades actualizadas tanto por las devueltas indebidamente, as( como por los posibles 
intereses que hayan pagado las autoridades fiscales, ello más aparte de las multas que se 
le impongan conforme al art. 81 del mismo código en el cual se señalan los importes que 
se deben pagar por solicitar upa devolución de saldo a favor que no procedia. 
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4.3. PROCEDIMIENTO LEGAL PARA LA COMPENSACIÓN. 

Es el art. 23 del C.F.P. en su primer párrafo el cuál permite a los contribuyentes 
obligados a pagar mediante declaración, la posibilidad de compensar las cantidades que 
tengan a su favor (en nuestro caso IMPAC) contra las que estén obligados a pagar ya sea 
por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven de una misma 
contribución incluyendo sus accesorios, 

De acuerdo a la primera modificación a la resolución miscelánea para 1994, emitida el 6 
de junio de 1994, en la regla 231 se señala que los contribuyentes del impuesto al activo, 
de conformidad con el segundo párrafo del artículo 9 de la Ley que regula dicho 
impuesto, pueden no solo utilizar la opción de solicitar la devolución de el impuesto al 
activo, sino que también pueden tomar como segunda opción el compensar el monto 
pagado de mas, es decir el saldo a favor contras las cantidades a pagar en cualquiera 
de ambos impuestos. 

Esto significa que el importe que se haya pagado en exceso de ISR y el cual se va a tomar 
como devolución de Impuesto al Activo, tiene dos opciones para su compensación, la 
primera es aquella en que se permite el acredihuniento del monto a favor contra futuros 
pagos provisionales de ISR, y la segunda que es aquella en que se permite acreditar el 
saldo a favor contra futuros pagos provisionales de IMPAC, 

Ahora bien, al llevar a cabo la compensación del saldo a favor, ya sea contra los pagos 
provisionales de ISR o bien de Impuesto al Activo, se deberán observar los requisitos 
legales con que se debe cumplir para que la compensación proceda conforme lo marcan 
las autoridades fiscales. 
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4.3.1. REQUISITOS A CUMPLIR PARA LLEVAR A CABO LA 
COMPENSACIÓN 

Es la regla 13-A de la Resolución Miscelánea para 1994 emitida el 28 de marzo 94, y 
modificada el día 6 de junio del mismo año, la que marca los requisitos con que deben 
cumplir los contribuyentes que deseen llevar a cabo la compensación de un saldo a favor 
contra futuros pagos provisionales. 

Esta regla señala que el contribuyente deberá observar los siguientes puntos para cumplir 
legalmente con la compensación realizada. 

I. Presentar ante la Admón. Local de Recaudación que le corresponda a su domicilio 
fiscal, dentro de los S días siguientes a la presentación de la declaración donde se haya 
efectuado la compensación relativa, un escrito libre en que se le señale a la autoridad 
fiscal la compensación que se esta realizando. 

Dado que el aviso de compensación de un saldo a favor de impuesto al activo se presenta 
en escrito libre, es recomendable señalar que se deberá observar los requisitos que marca 
el art. 18 del C.F.P. para que el escrito que se presente cumpla con todos los datos que 
se deben entregar a la S.II.C.P., en cualquier promoción que se haga ante la misma. 

Estos requisitos son los siguientes 

1. El art. 18 señala presentar dicha promoción en la forma oficial que al efecto apruebe la 
S.R.C.!). en el número de ejemplares que establezca la misma y acompañando a la 
misma los anexos que se requieran. 

Para nuestro caso, dado que la propia S.II.C.P. señala el escrito libre, entenderemos que 
este es la forma oficial que se presentara, acompañada la misma por la declaración de 
pago provisional en donde se llevo a cabo la compensación respectiva. Además se 
deberá presentar la declaración anual, ya que las autoridades fiscales con esta 
declaración podrán percatan. del origen del saldo a favor del ejercicio. 

2. Nombre, denominación o razón social así como domicilio fiscal que se ha manifestado 
siempre al R.F.C. 

El escrito libre deberá contener el nombre del contribuyente que esta solicitando la 
compensación , así como el domicilio fiscal del mismo. 

3, Señalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción. 

El escrito se dirigirá a la Admón. Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
fiscal del contribuyente, en el mismo se explicara cual es su propósito, es decir avisar 
sobre la compensación que se esta efectuando, señalando de donde proviene el saldo a 
favor, y contra que impuestos se esta compensando así como sus períodos 
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respectivamente. 

4. Domicilio del contribuyente, en donde el mismo puede oír y recibir notificaciones y el 
nombre de la persona autorizada para recibirlas. 

En la misma carta se deberá especificar si se desea colocar un domicilio diferente al fiscal 
para escuchar notificaciones respecto a la compensación señalada, así como también se 
deberá entregar a la autoridad fiscal el nombre de la persona que tiene poder legal para 
atender este tipo de situaciones. 

Es recomendable anexar al escrito libre, a parte de las declaraciones ya señaladas al 
principio de este tema, una copia certlficada del poder que tiene el representante legal 
de la sociedad mercantil, así como una copia del alta de la Cia, ante la 

Para un mayor entendimiento de los datos con que deberá cumplir el escrito libre, es 
recomendable ver el caso práctico correspondiente a este capitulo, donde se muestra un 
ejemplo de compensación de un saldo a favor de Impuesto al Activo contra pagos 
provisionales próximos del mismo impuesto. 
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4,3,2 PLAZO PARA OBTENER LA COMPENSACIÓN 

La compensación del saldo a favor de Impuesto al Activo contra los próximos pagos 
provisionales de impuesto sobre la renta o bien de impuesto al activo se hace 
automáticamente una vez que se ha presentado el escrito libre. 
Por tanto el plazo para efectuar dicha compensación podemos decir que no depende 
directamente de la autoridad fiscal como en los casos de las devoluciones, sino depende 
básicamente del contribuyente, ya que al efectuar este último la compensación en la 
declaración correspondiente, y además entregar dentro de los cinco días siguientes el 
aviso a la Admón. Local de Recaudación que le corresponde, entonces automáticamente 
se realiza la compensación correspondiente. 

Resulta recomendable señalar que el contribuyente que realiza la compensación de un 
saldo a favor, debe revisar siempre, que el saldo que este compensando, proceda 
legalmente, ya que de lo contrario la autoridad fiscal cobrará tanto la actualización del 
saldo que se compensó, así como los recargos que procedan, desde el mes en que se 
efectúe la compensación, hasta el mes en que se pague el monto de la compensación 
indebidamente efectuada. 

Además, hay que recordar que cuando un saldo ya se solicitó para su respectiva 
devolución, este mismo no se puede tomar para una futura compensación. 
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CASO PRACTICO 

DEVOLUCION DE IMPAC 



CASO PRACTICO 

A través del siguiente caso práctico se pretende mostrar el procedimiento legal que se 
utilizarla al solicitar a las autoridades fiscales, la devolución de un saldo a favor de 
Impuesto al Activo. 

El procedimiento que se empleara para mostrar este caso será el siguiente : 

A. 

I. Datos generales de la Cía. que solicita la devolución del impuesto 

2. Forma en como la empresa maneja sus obligaciones fiscales de ISR e IMPAC 

3. Cédula en que se muestran los pagos provisionales de ISR e IMPAC realizados durante 
el ejercicio de 1993. 

4. Cédula en que se determina el ISR pagado en exceso por la Cía, el cual procede como 
devolución de impuesto al activo. Ello a través del análisis de impuesto anual causado, 
tanto en ISR como en IA. 

5. Cédula en que se muestra el IMPAC pagado en los ejercicios anteriores, y en la que se 
determina el impuesto que procede para devolución. 

II. 

6. Exhibición de requisitos necesarios para solicitar la devolución del impuesto al Activo. 
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DATOS GENERALEfi 

Empresa : 	 "DELTA, S.A. DE C.V." 

Giro Principal : 	Compra•Venta de Computadoras 

Fecha de Creación : 	05 de Marzo de 1989 

R.F.C. : 	 COD 890101 QC5 

Domicilio : 	Feo. del Paso y Troncoso No. 347 Col. Jardin Balbuena 
México, D.F. 

OBLIGACIONES FISCALES 

I.S.R e I.V.A 

Durante el ejercicio de 1993 la Cía. ha realizado sus pagos provisionales de 1SR e 
IMPAC, conforme al art. 7-A y 7-B de la Ley del impuesto al activo. 
Esto es, la Cía. solo ha pagado el impuesto que resulta ser más alto de los dos. Este 
impuesto ha sido todo el ano el pago provisional de ISR, ya que ha resultado ser mayor 
siempre. 

Al presentar el 31 de marzo de 1994 la declaración anual correspondiente a 1993, la 
componía ha obtenido como resultado que sus pagos provisionales de ISR y el impuesto 
causado por dicho concepto ha sido mayor al impuesto al activo de dicho ejercicio. 
Por tanto la Cía. ha determinado en su declaración anual, un saldo a favor de impuesto al 
activo, el cual pretende solicitar a la S.H.C.P., para que le sea devuelto conforme al 
plazo que las autoridades fiscales marcan. 
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OELTA 	S.A. DE C.V. 
EJEIKX10 FOCAL 1693 

ANALDES DE PAGOS PSOVIEBONALES OE ISR E IMPAC 

1994 Papos Pral/mondes 
I.S.R. 

Realmente Efectuadas 

Papos Prensil:males 

ENERO 88.650 73,373 

FEBRERO 115,000 73.373 

MARZO 175,890 161.229 

ABRIL 115.230 102,658 

mAr0 112.300 102,658 

JUNIO 140,200 102.658 

I 	MES 115,780 102,658 
JULIO 

o o AJUSTE 

AGOSTO 102.850 102,658 

SEPTIEMBRE 124,789 102,658 

OCTUBRE 115.420 102,658 

NOVIEMBRE 110,370 102.658 

DICIEMBRE 123.560 102,658 

TOTAL 1.10NOADEI 1.231.102 

IMPAC Eterocao 1992 1,100.600 
X Factor de Actualización 1.1193 
IMPAC 1992 Atiese:arlo 1,231,902 
Entre 12 
IMPAC Mensual 1993 

IMPAC Mensual 1992 73,373 
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" DELTA " S.A. DE C.V. 
ANALISIS DE IMPUESTO ANUAL CAUSADO 

EJERCICIO 1993 

ISR 
	

11111PAC 

Impuesto Anual 1993 1.450.500 1.248.305 
Menos 
Pagos Provisionales 1993 1,440.039 1,231,902 

Impuesto a Pagar en Declaración anual 10,461 16,403 

An. LIMPAC 

Impuesto al Activo Causado 
durante 1993 

MENOS: 

Impuesto sobre la Renta 

causado y pagado en 1994 

ISR por acreditar y a solicitar 
corno devolucion de IMPAC 

1,248,305 

1.450,500 

49239111 
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REQUISITOS LEGALES 

PARA DEVOLUCION IMPAC 



1. FORMATO 32 

PARA DEVOLUCION DE IMPAC 
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CASO PRACTICO 

COMPENSACION DE IMPAC 



CASO PRACTICO 

A través del siguiente caso práctico se pretende mostrar el procedimiento legal que se 
utilizaría al solicitar a las autoridades fiscales, la compensación de un saldo a favor de 
Impuesto al Activo compensado con dos de los siguientes pagos provisionales de dicho 
impuesto. 

El procedimiento que se empleara para mostrar este caso será el siguiente 

A. 

I. Datos generales de la Cía. que solicita la compensación del impuesto 

2. Forma en como la empresa maneja sus obligaciones fiscales de ISR e IMPAC 

3. Cédula en que se muestran los pagos provisionales de 1SR e IMPAC realizados durante 
el ejercicio de 1993. 

4. Cédula en que se determina el 1SR pagado en exceso por la Cía, el cual procede para 
compensación de los próximos pagos provisionales del impuesto al activo. Ello a través 
del análisis de impuesto anual causado, unto en 1SR como en 1A. 

B. 

6. Exhibición de requisitos necesarios para solicitar la compensación del impuesto al 
Activo. 

a. Escrito Libre 

b. Pagos provisionales y declaración anual (Original y dos copias) 
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PATOS GENERALES 

Empresa : 	 "DELTA, S.A. DE C.V." 

Giro Principal : 	Compra-Venia de Computadoras 

Fecha de Creación : 	05 de Marzo de 1989 

R.F.C. 	 COD 890101 QC5 

Domicilio : 	 Feo. del Paso y Troncoso No. 347 Col. Jardin 13albuena 
México, D.F. 

OBLIGACIONES FISCALES 

I.S,R e I.V.A 

Durante el ejercicio de 1993 la Cía. ha realizado sus pagos provisionales de ISR e 
IMPAC, conforme al art. 7-A y 7-11 de la Ley del impuesto al activo. 
Esto es, la Cía. solo ha pagado el impuesto que resulta ser más alto de los dos. Este 
impuesto ha sido todo el año el pago provisional de ISR, ya que ha resultado ser mayor 
siempre. 

Al presentar el 31 de marzo de 1994 la declaración anual correspondiente a 1993, la 
compañía ha obtenido como resultado que sus pagos provisionales de ISR y el impuesto 
causado por dicho concepto ha sido mayor al impuesto al activo de dicho ejercicio. 
Por tanto la Cía. ha determinado en su declaración anual, un saldo a favor de impuesto al 
activo, del cual pretende avisar a la S.II.C.P., que esta llevando a cabo la compensación 
del mismo para que le sea tomando a cuenta de los pagos provisionales de impuesto sobre 
la renta de los dos meses siguientes (abril y mayo). 
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DELTA 	S.A. DE C.V. 
EJERCICIO FISCAL 1993 

ARIALISIS DE PAGOS PROVISICINALES DE ISA E TAC 

IMPAC.  Ejercicio 1992 : 1.100.600 
X Factor de ActuabraciOn 1.1193 
IMPAC 1992 Actualizado 1,231.902 
Entre z 12 
IMPAC Mensaml 1993 113281158 

IIMPAC Mensual 1992  73,373 

1994 Pagos Provisiontaes 
I.S.R. 

Aeakrneree Vecero:los 

Pagos Provisionales 
I.A. 

ENERO 08,650 73,373 

FEBRERO 115.000 73,373 

MARZO 175.890 161,229 

ABRIL 115,230 102,658 

MAYO 112.300 102,6513 

JUNIO 140.200 102.658 

MES 	1 115.760 102.658 
JULIO 

AJUSTE 1 O O 

AGOSTO 102.850 102.658 

SEPTIEMBRE 124.789 102.658 

OCTUBRE 115,420 102,658 

NOVIEMBRE 110,370 102.658 

DICIEMBRE 123.560 102,658 

TOTAL .  1.1140.039 1.231.902 
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" DELTA " S.A. DE C.V. 
ANALISIS DE IIIIINUESTO ANUAL CAUSADO 

EJEIIICIC10 1993 

Impuesto Anual 1993 
Menos 
Pagos Provisionales 7993 

Impuesto a Pagar en Declaración anual 

ISA 

1,450,500 

1,440,039 

10.461 

ISIPSC 

1,248,305 

1,231.902 

16.403 

Art. 9 IJISPAC 

Impuesto al Activo Causado 
durante 1993 

MENOS: 

Impuesto sobre la Renta 
causado y pagado en 1994 

ISR por acreditar y a solicitar 
como compensacion de IMPAC en Mzo.94 

1.248.305 

7.450.500 

-202.195 
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REQUISITOS LEGALES 

PARA COMPENSACION IMPAC 



1. ESCRITO LIBRE 



SOLICITUD DE COMPENSACIÓN 
SALDO A FAVOR DE ISR 

México, D.F. 19 de Abril de 1994 

Admón. Local del Centro del D.F. 

A quien corresponda : 

Por medio de la presente, yo el Lic. Adalbeno Espinoza Robles, representante legal de la 
Cia. "Delta" S.A. de C.V., la cual tiene su domicilio fiscal en Feo. del Paso y Troncoso 
No. 347 Col. Jardin Balbuena, Deleg, Venustiano Carranza en México, D.F., comando 
la misma con R.F.C. COD890101QCS, infonno a usted que el día 16 de Abril del 
presente año, se ha llevado a cabo a través de la declaración mensual de pago provisional 
(Forma S.H.C.P 1) correspondiente al mes de abril 94, una parte de la compensación del 
saldo a favor con el que la Cía cuenta por el ejercicio de 1993, y el cual se ha señalado 
en la declaración anual que fue presentada a sus oficinas el día 29 de marzo de este año. 
Una parte de la compensación efectuada se realizó entre el saldo a favor de 1993 derivado 
del 1SR pagado en exceso, contra el pago provisional de ISR correspondiente al mes de 
abril 94. 
El remanente de saldo a favor que todavía quedo, se utilizara para compensar parte del 
pago provisional correspondiente a mayo de 1994. 

Anexo enviamos, declaración original de pago provisional en que se puede observar el 
impuesto sobre la renta compensado contra el saldo a favor correspondiente a 1993, 
declaración anual en la que se podrán percatar del origen de dicho monto a favor y hoja 
que contiene un análisis de la forma en como se esta llevando a cabo la compensación. 

Sin otro particular por el momento, quedo a sus ordenes para oír y recibir notificaciones 
en el domicilio arriba mencionado. Agradeciendo su atención a la presente. 

Atentamente 

Lic. Adalbeno Espinoza Robles 
Representante Legal 
"DELTA, S.A. DE C.V." 
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VENTAJAS Y DESVENTAJAS ANTE F.I. USO DE LAS DOS OPCIONES 

Como podemos percatamos a simple vista, es más atractivo el llevar a cabo la 
compensación del impuesto y así utilizar en forma inmediata el saldo a favor, a tener que 
esperar 3 meses para hacer efectivo el monto. 

Mientras que al llevar a cabo la compensación se logra que la compañía no tenga que 
hacer desembolsos de efectivo para pagar el impuesto sobre la renta correspondiente al 
mes de abril y una parte de mayo, al solicitar la devolución del impuesto, entonces la 
empresa tendrá que desembolsar fuertes cantidades de efectivo para cubrir sus impuesto 
en forma normal, mientras que llega el momento en que pueda recibir por parte de las 
autoridades fiscales, el importe solicitado. 

Esta última opción tiene corno principal desventaja, que el dinero pierde su valor 
monetario a través del tiempo si no se utiliza el mismo en una forma redituable, entonces 
este saldo a favor representara para la empresa un activo que se esta desperdiciando, ya 
que se le mantiene estático dentro del balance general, y no se obtiene ningún beneficio 
del mismo. 

Así pues, será siempre importante que la compañía al contar con un saldo a favor, tome 
la opción que le permita trabajar lo más rápido posible con dicho impone, ya que si no es 
así entonces dicho saldo a favor estará perdiendo su valor a través del tiempo y con ello 
la empresa no estará utilizando sus activos al 100%. 
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"DELTA" S.A. DE C.V. 
Ventajas y Desventeiss en el uso de Opciones 

Compensación Dowfueldn 

Importo a Favor : 202,195 202,195 

Fecha en que so obtuvo 31/03/94 31/03/94 

Fecha en que se puede 
utilizar Inmediatamente Aprox. 31/07/94 

Aplicación que so lo da : 
Salida de Efectivo por t 
Pago provisional ISR Abril 94 162,320 0 152,320 
Pago provisional ISR Mayo 94 134,800 84,925 134,800 

Dinero desembolsado por 
la Compañía al 30/08/94 84,925 287,120 
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CONCLUSIONES 

- La preparación de presupuestos es una herramienta fundamental para la planeación 
financiera fiscal, ya que la información contenida en los mismos, representa la base que 
permitirá conocer la situación de la compañia para así saber cómo y en qué aplicar los 
posibles saldos a favor de contribuciones obtenidas 

- La toma de una decisión sobre el empleo más conveniente para utilizar un saldo a 
favor depende de la correcta preparación, análisis y comparación que sobre los 
presupuestos de la compañia se realice, esto debido a que existen diferentes tipos de 
presupuestos y mientras que unos tienen por objeto mostrar los flujos de efectivo de la 
compañia , otros presupuestos en cambio tratan de establecer las obligaciones y 
derechos que en materia fiscal se tendrán a través del tiempo.  

• Para que el empresario pueda decidir en un momento dado cuál es la opción 
conveniente al contar con un saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado, será 
importante evaluar cuál es el saldo que se obtendrá en los próximos meses, si van a ser 
saldos en su mayoría a cargo, entonces lo conveniente será acreditar el saldo a favor que 
se tiene contra dichos pagos futuros de I.V.A. Si por el contrario, se espera que en los 
próximos meses no se obtendrán saldos importantes a cargo, entonces se deberá 
observar cuales otras obligaciones se tienen en materia de Impuesto Sobre la Renta e 
Impuesto al Activo, con el fin de compensar ambos impuestos. 

- Ahora bien, si por el contrario lo que se obtendrá en meses posteriores fuera también 
saldos a favor, y si no se tienen otras obligaciones en materia fiscal, entonces sería 
conveniente solicitar la devolución de dichos saldos a través de una declaratoria de 
Contador Público, procedimiento que resulta ser el más conveniente en cuanto a materia 
de I.V.A., ya que en un plazo de 40 días hábiles se obtendría la devolución del 
mencionado impuesto. 
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- Al igual que sucede con la aplicación de un saldo a favor de Impuesto al Valor 
Agregado, podernos afirmar que para los saldos a favor de Impuesto sobre la Renta, así 
corno de impuesto al Activo, una vez que se cuenta con el saldo a favor de impuesto, lo 
siguiente será revisar cuáles son las futuras obligaciones fiscales de la empresa, lo 
anterior con el fin de aplicar los saldos a favor en el pago de otras obligaciones fiscales, 
ya que resultará más conveniente para las compañías compensar un saldo a cargo contra 
un saldo a favor para así evitar salidas de dinero. Ahora bien, cuando se han revisado los 
presupuestos fiscales y el empresario se da cuenta que su saldo a favor obtenido no tiene 
aplicación en el término de un ejercicio fiscal, entonces seria más conveniente solicitar de 
inmediato la devolución de ese impuesto 

- Los saldos a favor que se originan en materia de Impuesto Sobre la Renta y los cuales 
se consideran para efectos de una devolución o compensación de impuestos, pueden 
provenir no solamente del impuesto que la compañia causa directamente a través de sus 
operaciones, sino también de las diferentes retenciones que le hacen a la compañia y las 
que ella efectúa a terceros 

- Mientras que en materia de Impuesto al Valor Agregado el contribuyente cuenta con 
un fundamento legal que le permite conocer el tiempo límite para la devolución de su 
saldo a favor, en materia de Impuesto sobre la Renta el tiempo no es exacto y esta sujeto 
a diferentes criterios de las autoridades hacendarias, por tanto, es recomendable que en 
materia de Impuesto sobre la Renta se trate siempre de agotar los saldos a favor a través 
de la compensación de impuesto, ya que esta es la forma más rápida de hacer liquido un 
saldo e favor. 

- En materia de Impuesto al Activo se establece la misma recomendación que la 
señalada para el impuesto sobre la Renta en cuanto a la aplicación del saldo a favor 
obtenido; es decir, siempre se deberá tratar de ocupar el saldo a favor de IMPAC vía 
compensación, debido a que la aplicación del saldo es inmediata, y no queda sujeta al 
tiempo,como sucederla en el caso de una devolución.  
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• Hay que hacer hincapié en lo importante que será que la compañía cumpla por 
completo con los requisitos que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público marca para 
dar pauta al trámite solicitado, ya que de lo contrario se perderá tiempo y no será 
ventajoso el tratar de aprovechar un saldo a favor, que si bien antes estaba estático y 
representaba un desaprovechamiento, ahora lo único que haría es causar problemas antes 
las respectivas autoridades. 
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RECOMENDACIÓN AL LECTOR 

Debido a que el presente trabajo esta realizado en materia de impuestos, y su 

estructuración obedece a las leyes fiscales para el año de 1994, asi como a la Resolución 

Miscelánea y sus respectivas modificaciones para el mismo año, resulta recomendable 

que se tenga en cuenta los futuros cambios tanto formales (con base en Ley y 

Miscelánea), e informales (criterios adoptados por las autoridades hacendarias) que 

pueden realizarse sobre el tema tratado, ya que al ser la materia fiscal de una naturaleza 

tan dinámica, el no mantenerse actualizado sobre el tema de la presente tesis, puede 

provocar que el contenido de la misma se vuelva obsoleto, perdiendo asi el objetivo por 

el cual fue creado el presente Seminario.  
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